

‘พิชัย’ ชูแลนด์บริดจ์ดึงดูดลงทุน. เชื่อมการค้า-เดินทาง GDP

#คลัง #ทันหุ้น - “พิชัย” ชูโปรเจกต์แลนด์บริดจ์เชื่อมมหาสมุทร
“แปซิฟิก-อินเดีย” ดึงนักลงทุน ชี้ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์เป็นโอกาส
ระบุไทยมีศักยภาพทั้งการเติบโตและภูมิประเทศ พร้อมประเมิน
ส่งออกปี 2568 โต 4% จากปัจจัยบาทอ่อนสนับสนุน และ
การลงทุนขยายตลาดใหม่ๆ รองรับ

นายพิชัย ชุณหวิธร รองนายกรัฐมนตรี → → → อ่านหน้า 2



พิชัย ชุณหวิธร



‘พิชัย’

(ต่อจากหน้า 1)

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวในงาน
Ignite Thailand : Invest in Endless
Opportunities ซึ่งจัดโดยไอโอว่า ในเป็นจัดที่ของ
ไทยจะสามารถก้าวผ่านระดับ 3% โดยได้รับแรงหนุน
สำคัญจากการลงทุน ที่ไทยมีศักยภาพในการเป็น
ซัพพลายเชนของโลกได้ แต่ระดับการเติบโตดังกล่าว
ไม่ได้เป็นเป้าหมายในระยะยาวของไทย ซึ่งเป้าหมาย
ของรัฐบาลต้องการผลักดันให้เศรษฐกิจขยายตัว
3-3.5% ซึ่งถือเป็นศักยภาพตามปกติของภูมิภาคนี้
ทั้งนี้การลงทุนจะเป็นเครื่องจักรสำคัญของการ
ผลักดันเศรษฐกิจไทย โดยในปี 2567 มีค่าของเสริม
การลงทุนกับบีโอไอสูงถึง 3 หมื่นล้านดอลลาร์ สูงสุด
ในรอบ 10 ปี ซึ่งนักลงทุนที่ขอการส่งเสริมการลงทุน
แล้ว ต้องการเร่งการลงทุนจริงให้เร็วขึ้น คาดว่าใช้
เวลา 3 ปีบวกลบในการลงทุน ซึ่งสาเหตุที่นักลงทุน
ต้องการเร่งการลงทุน เนื่องจากซัพพลายเชนในโลก
สะดุดลง จากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ ซึ่งประเทศไทย
ถือว่าอยู่ในทำเลที่ตั้งที่ดี ที่มีตลาดครอบคลุมประเทศไทย
รวมกันราว 700 ล้านคน

● ชูแลนด์บริดจ์ดึงดูดลงทุน.

นอกจากนั้น ท่าเลที่ตั้งของประเทศไทย ยัง
เป็นจุดเชื่อมต่อระหว่างสองมหาสมุทรที่สำคัญ คือ
แปซิฟิกและมหาสมุทรอินเดีย ที่เป็นแหล่งสำคัญของ
ทรัพยากรธรรมชาติที่ตนต้องการซื้อและเป็นตลาด
ขนาดใหญ่

“รัฐบาลมีแนวความคิดที่จะผลักดันโครงการ
แลนด์บริดจ์ เพื่อเชื่อมโยง 2 ผังมหาสมุทรดังกล่าว
เพื่อประโยชน์ทางการค้า และสามารถเชื่อมโยงกับ
ทางรถไฟในประเทศไทย ไปจากทางเหนือจนถึง
ทางใต้ของประเทศ ทำให้ไทยเป็น Location ที่ดี”

นอกจากนั้น ไทยยังเป็นประเทศที่มีความเสี่ยง
ภัยทางธรรมชาติที่ต่ำกว่าหลายประเทศ สะท้อนได้
จากอัตรา Insurance Rate ของไทยอยู่ในระดับที่
ต่ำ และไทยยังเป็นประเทศที่กล่าวได้ว่าเป็น Conflict
Free Zone อีกทั้งไทยมีเสถียรภาพในระบบไฟฟ้า
มีกำลังไฟฟ้าส่วนเกินเหลือประมาณ 1 หมื่นเมกะวัตต์,
มีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ แม้ที่ผ่านมา จีดีพี

อาจขยายตัวต่ำ แต่โชคดีที่เราไม่เกิดดุลบัญชี
เดินสะพัด และมีทุนสำรองระหว่างประเทศสูงเกิน
2 แสนล้านดอลลาร์ คิดเป็น 3 เท่าของหนี้ระยะสั้น
ของประเทศ และเรายังมีสภาพคล่องเหลือในระบบ
อีก 4 ล้านล้านบาท และระบบสถาบันการเงินของ
ไทยแข็งแกร่ง

ในด้านกฎระเบียบของการลงทุนในประเทศนั้น
นายพิชัย กล่าวว่า เราได้พยายามปรับปรุงเพื่อ
ให้การทำธุรกิจในประเทศง่ายขึ้น ซึ่งในเฟสแรกของ
การปรับปรุง คือ จะทำในลักษณะ One Stop
Service เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับนักลงทุน
แต่ในขั้นตอนต่อไป โดยจะปรับปรุงกฎหมายต่างๆ
ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจมีการยกเลิกกฎหมายที่ไม่จำเป็น

● เล็งส่งออกปีโต 4%

นายพิชัย ยังประเมินการส่งออกของไทยในปี
2568 ว่าจะสามารถขยายตัวได้ต่อเนื่องจากปีก่อน
หน้าที่ขยายตัวได้ 5% คาดว่าในปีนี้จะขยายตัวได้ที่
4% โดยปัจจัยที่จะผลักดันให้การส่งออกขยายตัวได้
ในระดับดังกล่าว คือ การขยายตลาดส่งออกไปยัง
กลุ่มประเทศใหม่ที่ไม่เคยไป และจะประสานให้การ
ส่งออกมีอุปสรรคน้อยลง

นอกจากนี้ ปัจจัยในเรื่องของค่าเงินบาทที่อ่อนค่า
ย่อมส่งผลต่อการส่งออก ซึ่งแน่นอนว่า ผู้ส่งออกอยาก
เห็น แต่ในแง่ของผู้ดูแลนั้น ก็อยากให้ค่าเงินบาทมี
เสถียรภาพ ฉะนั้น ถ้าค่าเงินบาทอ่อนแบบมีเสถียรภาพ
ก็จะเป็นผลดี ซึ่งทุกคนก็อยากเห็นภาพเดียวกัน

รัฐบาลพยายามเรียกความเชื่อมั่นเพื่อดึงดูด
นักลงทุน ซึ่งการเรียกความเชื่อมั่นจะต้องดูในสิ่งที่
เราได้ดำเนินการไปว่า มีอะไรที่สำเร็จเป็นขั้นเป็นตอน
โดยเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มฟื้นตัวเป็นปัจจัยที่จะเรียก
ความเชื่อมั่น โดยจีดีพี 2 ไตรมาสสุดท้ายของปีที่
ผ่านมา จีดีพีขยายตัวที่ 3% กับ 3.2% ส่วนปีนี้ ก็
จะพยายามผลักดันให้จีดีพีเติบโตที่ 3.5% โดยการ
ลงทุนใหม่และการจ้างงานจะเป็นตัวผลักดัน

“อาจเป็นความโชคดีที่เกิดปัญหาภูมิรัฐศาสตร์
ทำให้ไทยเป็นทางเลือกสำหรับนักลงทุน ดังนั้น ก็
เป็นจังหวะที่เราจะเชิญชวนให้เข้ามาลงทุนในไทย เรา
กับบอกว่า เรามีนโยบายอะไร ชับเคลื่อนด้วยอะไร
เพื่อให้การลงทุนประสบความสำเร็จ”

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7628

Col.Inch: 11.96

Ad Value: 11,960

คอลัมน์: คนในข่าว: เงินหมื่น GEN-Z

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 35,880

คลิป: ขาว-ดำ



คนในข่าว

กลายเป็นดราม่าขึ้นทันที
แจกเงินหมื่นคน GEN-Z
เอาไปซื้อ "เหล้า-บุหรี่" ได้
แต่ทว่าจ่ายค่าเทอมไม่ได้
จนล่าสุด "พิชัย ชุณหวชิร"
รองนายกฯ และรมว.คลัง
สารภาพรับว่าห้ามไม่ได้
ยืนยันว่าเงินดิจิทัลเฟสนี้
แม้ว่าจ่ายค่าเทอมไม่ได้!
แต่องานนี้คงต้องถือได้ว่า

เงินหมื่น GEN-Z



พิชัย ชุณหวชิร

ช่วยผู้ปกครองทางอ้อม
เพื่อลดภาระค่าใช้จ่าย!
ทำให้ผู้ปกครองจะมีเงิน
จ่ายค่าเทอมได้มากขึ้น!
เอาเป็นว่า..เข้าใจตามนี้
....กันไปนะค่ะ..5555

'พิชัย'เรียกเชื่อมั่นดันศก.โต

● ไทยพร้อมรับทัพนักลงทุนทั่วโลก

นายพิชัย ชุมหวจิร รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่องความพร้อมประเทศไทยเพื่อการเป็นจุดหมายการลงทุนระดับโลกในงาน Ignite Thailand: Invest in Endless Opportunities จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ) ว่า ประเทศไทยในเวลานี้กำลังขาดความเชื่อมั่น ซึ่งการที่รัฐบาลจะเรียกความเชื่อมั่นกลับมาได้นั้นต้องพิสูจน์ให้เห็นถึงความสำเร็จอย่างเป็นขั้นเป็นตอน โดยเฉพาะการแสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจไทยมีโอกาสและแนวโน้มเติบโตในอนาคต ซึ่งจะสะท้อนจากตัวเลขการลงทุน การจ้างงาน การผลิต และการส่งออก

ขณะเดียวกันความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างประเทศที่เกิดขึ้นจะเป็นโอกาสของประเทศไทยในการได้รับการลงทุนใหม่ ๆ เร็วขึ้น จากเดิมที่นักลงทุนที่เข้ามาขอใช้สิทธิการลงทุนแล้ว จะใช้เวลา 3-4 ปี แต่หลังจากนี้น่าจะเกิดเร็วกว่าเดิม ดังนั้น หน่วยงานต่าง ๆ ของภาครัฐและเอกชนต้องเตรียมพร้อมรับการลงทุน โดยเฉพาะภาคเอกชนที่เตรียมตัวการผลิต แรงงานเข้าไปเป็นซัพพลายเชนให้อุตสาหกรรมใหม่ที่มาลงทุน

ทั้งนี้ ไทยมีความพร้อมรองรับการลงทุนใหม่ โดยไทยมีเสถียรภาพทางการคลังยังคงเข้มแข็ง มีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศในระดับ 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐอยู่เสมอ ซึ่งสูงกว่าหนี้ระยะสั้นของไทยที่มีอยู่ในต่างประเทศมากถึง 3 เท่า ขณะเดียวกันไทยก็มีสภาพคล่องส่วนเกินในระบบธนาคารพาณิชย์เหลืออยู่จำนวนมากกว่า 4 ล้านล้านบาท โดยเงินเหล่านี้พร้อมดึงออกมาใช้แต่ต้องมั่นใจว่า เมื่อกู้แล้วต้องมาใช้คืนได้



นายพิชัย กล่าวว่า นักลงทุนที่เข้ามาไม่ได้แสดงความสนใจลงทุนอย่างเดียว แต่ถามว่าถ้าเข้ามาแล้วไทยเตรียมความพร้อมอย่างไร ซึ่งวันนี้เป็นก้าวสำคัญที่เศรษฐกิจไทยจะเจริญเติบโตในระดับ 3-3.5% โดยเป็นเป้าหมายของรัฐบาลในปีนี้ ขณะเดียวกันนักลงทุนกลุ่มใหม่นั้น ต้องการให้การลงทุนรวดเร็ว รัฐบาลจึงต้องเร่งการทำงาน ซึ่งภาครัฐได้เริ่มปรับปรุงในเรื่องการอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจ โดยการทำวันสต็อป เซอร์วิส และระยะถัดไปจะมีการแก้กฎหมายชุดใหญ่ โดยทุกคนต้องการเชื่อมต่อซัพพลายเชนของโลกที่เริ่มสะดุด ซึ่งไทยถือเป็นจุดเชื่อมต่อ

“ใน 3-6 เดือนที่ผ่านมา รัฐบาลใช้เวลาไปกับการทำความเข้าใจกับต่างประเทศ ไม่ว่าจะเป็นทางสหภาพยุโรป สหรัฐอเมริกา หรือในทวีปเอเชีย เพื่อชักชวนการลงทุนเข้ามา อาทิ ด้านอิเล็กทรอนิกส์ เซมิคอนดักเตอร์ ภาคการเกษตร ไบโอเทคโนโลยี รวมไปถึงด้านการท่องเที่ยวและบริการ สะท้อนจากตัวเลขในปี 67 ที่มียอดคำขอวีซ่าไอสูงเป็นประวัติการณ์ 1 ล้านล้านบาท โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) และรถยนต์ไฮบริด และอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์”

ต่อที่คู่แข่งหนึ่ง นอกจากนี้ไทยยังมีความพร้อมเรื่องทำเลที่ตั้ง อยู่ในพื้นที่ที่ล้อมรอบด้วยประชากรโลก 600-700 ล้านคน ไทยเป็นจุดเชื่อมต่อระหว่างมหาสมุทรแปซิฟิกกับมหาสมุทรอินเดีย ซึ่งไทยจะมีรถไฟรางคู่เพื่อเชื่อมต่อทุกจุดให้สั้นไหล รวมถึงรถไฟความเร็วสูง กรุงเทพฯ-ลาว จีน ขณะเดียวกันไทยยังมีความพร้อมในการผลิตไฟฟ้าสูงและมีการผลิตไฟฟ้าส่วนเกิน 1 หมื่นเมกะวัตต์ รวมถึงสัญญาณอินเทอร์เน็ต 5จี ที่ดี.

แจกดิจิทัลเฟส3ชื่อเหล่า-บุหรีได้

เมื่อวันที่ 12 มี.ค. นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ การวิจารณ์เรื่องแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตเฟส 3 อายุ 16-20 ปี แต่กำหนดเงื่อนไข ห้ามจ่าย ค่าเทอม ค่าน้ำ ค่าไฟ แต่ให้ชื่อเหล่า บุหรีได้ว่า นายกฯ มอบหมายให้รมว.คลังชี้แจง แล้ว คนไม่สามารถตอบแทนกระทรวงอื่นได้ ไม่อยากไปแทรกแซง หรือก้าวล่วง เมื่อถามว่ามีการตั้งข้อสังเกตว่าแจกเงินเฟส 1 และเฟส 2 ไปแล้ว แต่พายุเศรษฐกิจไม่ได้ หนุนเลย นายภูมิธรรมกล่าวว่า ให้ไปตามกระทรวงการคลัง

ด้านนายพิชัย พุฒิหวัชร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวว่า ดิจิทัลวอลเล็ตสามารถ ไปชื่อเหล่า บุหรีได้ แต่ห้ามในร้านขายเหล้า หรือการซื้อทองในร้านขายทอง ซึ่งยังมี บางร้านที่ขายของ 90% และมีมุมเล็กๆ ขายสินค้าเหล่านั้น หากห้ามขายสินค้าเหล่านี้ เลย ก็จะเหนื่อย รัฐบาลจึงกำหนดว่าจะมีร้านประเภทไหนที่ไม่สามารถเข้าร่วมได้ คือ จะมีร้านค้าขนาดเล็ก ขนาดใหญ่ แต่ร้านค้าที่ขายเฉพาะสินค้าพวกนั้น เช่น เหล้า บุหรี และทองจะไม่ได้เข้าร่วม

ที่เรากำหนดขึ้นมา ถ้าบังเอิญว่าเรามีบุหรีเล็กน้อย อยู่ในร้านนั้น ไม่ได้ขายเป็นเครื่อง เป็นราว ก็โอเค ซึ่งระบบแพลตฟอร์มการใช้จ่ายนี้ หากอนาคตเชื่อมต่อแอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” ไปถึงการซื้อสินค้าประเภทใด ก็จะช่วยให้ แต่ตอนนี้ระบบดังกล่าวยังเชื่อมไม่ถึง ส่วนเรื่องการจ่ายค่าเทอมนั้น จริงๆ แล้วพ่อแม่มีลูกเรียนหนังสือ ปกติถ้ามีเงิน ไปซื้อของ แปลว่าเงินที่ต้องจ่ายค่าเทอมก็จะมากขึ้น จะอยู่ในก้อนเดียวกัน

ย้ำไทยพร้อมรับลงทุนต่างชาติ

น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีกล่าวปาฐกถาพิเศษ ด้านนายพิษัย ขุนหาขีร รองนายกรัฐมนตรีและรรมว. ในหัวข้อ "Ignite Thailand : Invest in Endless คลังถั่วปาฐกถาเรื่อง "ความพร้อมประเทศไทยเพื่อการ Opportunities โอกาสการลงทุนไร้ขีดจำกัดในประเทศไทย" เป็นจุดหมายการลงทุนระดับโลก" ภายในงานเดียวกันว่า ในระหว่างเปิดงานเผยแพร่ยุทธศาสตร์และนโยบายส่งเสริมการ ไทยมีความพร้อมในทุกๆด้าน ทั้งโลจิสติกส์ที่เชื่อมต่อกับ ลงทุนที่โรงแรมดิแอทนี โฮเทลแบงก็อกว่าเศรษฐกิจไทยค่อยๆ คลู่คลำ มีความปลอดภัย มีความขัดแย้งน้อย มีการลงทุน เติบโตขึ้นแต่การลงทุนหลายอย่างช้าไป ช่วงนี้เราพยายามดึง โครงสร้างพื้นฐาน มีโครงข่าย 5 จี ไฟฟ้ามีสำรองกว่า นักลงทุนต่างชาติเข้ามามากขึ้นเพื่อสร้างโอกาสให้กับประเทศ 10,000 เมกะวัตต์แต่สิ่งที่ขาดคือ ทรัพยากรบุคคลคุณภาพเยี่ยม "เวลาไปไหน ได้พบกับบริษัทต่างชาติเขาจะพูดว่า ขั้นตอนของ ที่ไม่เอื้อต่อการลงทุน ซึ่งอยู่ระหว่างทบทวนกฎหมาย และ ไทยเยอะๆ อยากจะให้เป็นวันสต็อปเซอร์วิสให้เร็วที่สุดเรา ขยายขอบเขตของสำนักงานส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) พยายามตัดขั้นตอนที่ไม่จำเป็น กระบวนการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ เพื่อสิ่งมีชีวิตเงินลงทุนใหม่ๆ ขณะที่มีเงินสำรอง 200,000 และสังคม (ดีอี) พยายามทำเรื่องนี้ให้กระชับมากยิ่งขึ้นและเป็น ล้านเหรียญสหรัฐฯ สูงกว่าหนึ่งต่างประเทศระยะสั้นมากถึง ที่น่ายินดีเป็นอย่างยิ่งที่ไทยทำลายสถิติใหม่คือ ได้รับส่งเสริมการ 3 เท่า สภาพคล่องส่วนเกินในระบบธนาคารพาณิชย์มี ลงทุนกว่า 1.8 ล้านล้านบาทสูงสุดรอบ 10 ปีถ้าเราทำบรรยากาศ มากกว่า 4 ล้านล้านบาท "ไทยมีความพร้อม มีนักลงทุน ให้นำลงทุน จะพัฒนาเศรษฐกิจให้มั่นคงและยั่งยืนได้" ต่างชาติมาลงทุนเพื่อส่งออก ปีนี้จะดันส่งออกให้โต 4%".

● อึ้ง! งบประมาณเพิ่มทุกปีโตเฉลี่ย 11% สูงกว่าจีดีพีไทย จอเรื่องบริษัทยาบาลทุกระบบ

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว. คลัง เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการระบบสวัสดิการ รักษาพยาบาลของประเทศ ว่าได้หารือเกี่ยวกับระบบการ รักษาพยาบาลของประเทศเพราะค่ารักษาพยาบาลเพิ่มขึ้น ทุกปี และเพิ่มมากกว่าอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจหรือ ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ(จีดีพี) จึงจำเป็นต้องพิจารณา ทบทวนคุณภาพการรักษาพยาบาล ความเหลื่อมล้ำของ การรักษา และการนำเข้ายา

“ขอย้ำว่าขณะนี้ไม่มีการลดสิทธิการรักษาใดๆ เพียง แต่รัฐบาลต้องการพิจารณารายละเอียดของการใช้งบประมาณ ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ลดความเหลื่อมล้ำในการรักษา โดยจะนำผลประชุมรายงานให้นายกรัฐมนตรีทราบเป็น ระยะๆ โดยปัจจุบันระบบการรักษาพยาบาลของไทยมี 4 ระบบ คือ ประกันสุขภาพถ้วนหน้า หรือบัตรทอง, ประกันสังคม, ข้าราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)”

ด้านนายแพทย์เจด็จธรรมธัชอารี เลขาธิการสำนักงาน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ(สปสช.) กล่าวว่าแต่ละปีไทย ใช้งบประมาณรักษาพยาบาลประชาชน 64 ล้านคน 860,000 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายยังไม่เท่าเทียมกันแบ่งเป็นบัตรทอง 3,800 บาทต่อคน, ข้าราชการ 18,000 บาทต่อคน, ประกัน สังคม 4,900 บาทต่อคน และ อปท. 12,000 บาทต่อคน “งบรักษาพยาบาลเพิ่มขึ้นทุกปี เพราะคนไทยเข้าสู่สังคม ผู้สูงวัย และเจ็บป่วยมากขึ้น โดยเพิ่มขึ้นปีละ 11% สูงกว่า การเติบโตทางเศรษฐกิจที่โตเฉลี่ยปีละ 3% จึงต้องพิจารณา ประสิทธิภาพและคุณภาพการรักษาให้เหมาะสม อย่างไร ก็ตาม ยังไม่มีการตัดสิทธิการรักษาใดๆ”

นอกจากนี้ ต้องบริหารจัดการการนำเข้ายาด้วย ซึ่ง แต่ละปีนำเข้า 200,000 ล้านบาท แต่กว่า 50% เป็นยา ที่มีแบรนด์ของตัวเอง ทั้งๆที่คุณภาพยาใกล้เคียงกันหรือ เป็นตัวเดียวกัน ดังนั้น อาจรวมตัวกันเจรจาต่อรองซื้อยา เพื่อประหยัดงบประมาณและคนไทยได้สิทธิรักษาพยาบาล ที่ดี มีคุณภาพ ไม่เหลื่อมล้ำกันมาก.

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

เหตุใดผลโพลยังไม่เข้าตากรรมการ

ผลงานรัฐบาลแพทองธาร ชินวัตร เข้ามาบริหารประเทศ เมื่อวันที่ 3 กันยายน พ.ศ.2567 เป็นคณะรัฐมนตรีชุดที่ 64 ต่อจาก รัฐบาลเศรษฐา ทวีสิน จนถึงวันนี้ครบ 6 เดือนไปแล้ว ส่วนใหญ่นโยบายรัฐบาลเป็นโครงการที่มีความต่อเนื่องจากรัฐบาลชุดที่แล้ว มีโครงการที่สำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจและแก้ปัญหาเศรษฐกิจปากท้องของประชาชนหลายโครงการ อาทิ โครงการแก้หนี้ในระบบ โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจแก้ปัญหา ก่อตั้งซ็อกตต้า การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือจีดีพีที่ถดถอยอย่างต่อเนื่อง ในจำนวนนี้ มี โครงการดิจิทัลวอลเล็ต รวมอยู่ด้วย ตามเป้าหมายแล้ว รัฐบาลต้องการจะใช้ดิจิทัลวอลเล็ต แจกเงินหมื่นเป็นเงินดิจิทัล จีดีพีแรงเข้าระบบเศรษฐกิจไปสู่มือประชาชนทันที จำนวนเกือบ 45 ล้านคนที่อยู่ในเงื่อนไข แต่ติดปัญหาความไม่พร้อม และขาดการร่วมมือจากธนาคารพาณิชย์ เลยต้องนำโครงการนี้มาปรับใหม่ให้สอดคล้องกับเงินงบประมาณและความจำเป็นของกลุ่มผู้ลงทะเบียนในโครงการที่แบ่งเป็นกลุ่มอายุและกลุ่มเปราะบาง ไม่น่าว่าตอนนั้น ถ้าทำได้ไม่ปล่อยให้เนิ่นนานผลลัพธ์ออกมาจะดีกว่านี้

ปรากฏว่าท่าที่มีการแจกเงินสดไปแล้ว 2 รอบ ยังไม่เห็นในการกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะตัวเลขการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่ตั้งเป้าจะให้ไตรมาสระหว่างร้อยละ 3-3.5 จากการคาดการณ์ของสองหน่วยงานหลักด้านเศรษฐกิจของประเทศคือ สภาพัฒน์และแบงก์ชาติ คาดตัวเลขจีดีพีจะอยู่ระหว่างร้อยละ 2.5-2.9 ประเมินตัวเลข

ตรงกลางจะอยู่ที่ประมาณร้อยละ 2.7 ประเด็นนี้กลายเป็นตัวชี้วัดผลงานรัฐบาล จากตัวเลขการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่มีการกระตุ้นการใช้ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต หมายความว่า ถ้าจีดีพีไม่โตก็แสดงว่าดิจิทัลวอลเล็ตล้มเหลวไปด้วย เพราะกระทรวงการคลัง รองนายกฯ และ รมว.คลังพิชัย ชุมพวัชร ไปแถลงตั้งเป้าของโครงการไว้อย่างนั้น ในไตรมาสแรกของรัฐบาลชุดนี้ จึงยังไม่มีอะไรเป็นขึ้นเป็นอันพอที่จะเป็นผลงานนอกจากการจัดงานอีเวนต์

กระตุ้นเศรษฐกิจแล้วก็ต้องกระตุ้นรายได้ด้วย เนื่องจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ ต้องใช้งบประมาณอย่างมหาศาล การส่งออก การท่องเที่ยว เจอกับอุปสรรคอะไรมาบ้างคงไม่ต้องอธิบายให้เมื่อยค้อม แค่ ปัญหาแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ปัญหาเดียวที่ชิงชิง ดารา นักแสดง คนจีนถูกแก๊งคอลเซ็นเตอร์หลอกมาทำงานที่เมียวดี นักท่องเที่ยวชาวจีน ที่ไม่ใช่จีนเทา หนีไปที่อื่นหมด นักท่องเที่ยวไม่มา อสังหาริมทรัพย์ โรงแรม รีสอร์ท ตั้งเตรียมเงินซอฟต์แวร์เวอร์ นโยบายหลักที่รัฐบาลหมายมั่นปั้นมือจะเป็นการเพิ่มมูลค่าสินค้าจากภูมิปัญญาไทย นำรายได้เข้าประเทศ ลงทุนลงแรงไปแล้วพอสมควร ก็ยังจับต้องอะไรไม่ได้ มีโครงการต่างๆ ที่กระจายไปตามกระทรวง และหน่วยงานของรัฐ เช่น ททท. สหกรณ์ ชุมชน กลายเป็นเบี้ยหัวแตก ครึ่งๆ กลางๆ เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ อีกโครงการที่จะสร้างรายได้เข้าประเทศ กลับมาตกม้าตายเรื่อง บ่อนพนัน ที่เป็นส่วนหนึ่งไม่ถึง 10% ของเอนเตอร์เทนเมนต์ที่เกิดจาก Man-made ด้วยซ้ำ สรุปว่าผลงาน 6 เดือนของรัฐบาลยังไม่เข้าตา เพราะขาดการจัดการบริหารที่ดี ผลโพลที่ออกมาจากสำนักต่างๆ ก็เลยไม่ดีไปด้วย ใช่มั้ย?

หมัดเหล็ก

ชัดเอาใจวัยโจ๋-หวังซื้อเสียงล่วงหน้า ฝ่ายค้านถล่มแจก1หมื่น

‘โหม’แย่งแบ่งเฟสเหตุงบไม่พอ ขุนคลังสยบดราม่าซื้อเหล้า-บุหรื บอกเหนื่อยถ้าห้ามเข้าร้านชำ ‘อ้วน’ปิดตออบพายุศก.ไม่หมุน

รว.คลังแจกดราม่าเงินหมื่นเฟส 3 ซื้อเหล้า-บุหรืได้ เพราะห้ามซื้อในร้านขนาดเล็กที่ขายสินค้าหลายประเภทเป็นเรื่องยาก จึงกำหนดห้ามซื้อในร้านขายเหล้า-บุหรืโดยเฉพาะ และหากนำเงินหมื่นบาท ไปช่วยแบ่งเบาค่าใช้จ่ายสินค้า ผู้ปกครองก็จะมีเงิน

➡ ต่อ : เงินหมื่น -หน้า 10

เงินหมื่น

จ่ายค่าเทอมมากขึ้น เป็นการช่วยค่าเทอมทางอ้อม เพราะเป็นเงินก้อนเดียวกัน “บิ๊กอ้วน” โยนถามคลังเฟส 1-2 พายุศก.ไม่หมุน ด้าน “ศิริกัญญา” รั้งไม่ได้ จ่าย 1 หมื่นให้กลุ่ม 16-20 ปีหวังตกเหวเลือกตั้งครั้งหน้า

หลังมีกระแสวิจารณ์อย่างหนักกรณีรัฐบาลประกาศเดินหน้าแจกเงิน 1 หมื่นบาทผ่านโครงการดิจิทัล วอลเล็ต

เฟส 3 ให้กลุ่มอายุ 16-20 ปี โดยกำหนดเงื่อนไขจ่ายค่าเทอม ค่าน้ำ ค่าไฟไม่ได้ แต่ซื้อเหล้า บุหรืได้นั้น

ขุนคลังสยบดราม่าซื้อเหล้า-บุหรืได้

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรว.คลัง ออกมาชี้แจงประเด็นดังกล่าวว่า รัฐบาลไม่ต้องการให้นำเงินไปใช้จ่ายในร้านที่ขายเหล้าหรือบุหรืโดยเฉพาะ เช่น ซื้อเหล้าจากร้านขายเหล้าโดยตรง แต่การห้ามร้านขนาดเล็กหรือร้านโชห่วยที่ขายเหล้าบุหรืด้วย ไม่ให้ขายสินค้าดังกล่าวจะเป็นเรื่องยาก ดังนั้น รัฐบาลจึงกำหนดร้านค้าต้องห้ามเข้าร่วมโครงการ แทนกำหนดสินค้าต้องห้าม

“เรากำหนดเป็นรูปแบบร้านค้าก็ไม่สามารถใช้จ่ายในร้านขายเหล้าหรือบุหรืโดยเฉพาะได้ แต่หากเป็นร้าน

ขนาดเล็กหรือร้านขายของชำที่ขายสินค้าอุปโภค-บริโภค 90% แต่อาจมีมุมเล็กๆ ขายเหล้าบุหรืบ้างเล็กน้อยก็ได้ แต่ถ้าเราไปห้ามเข้าร้านประเภทนี้เลย อาจจะเหนื่อย จึงมากำหนดเป็นร้านค้าแทน” นายพิชัยชี้แจง และว่า ในอนาคตแอปฯทางรัฐจะสามารถกำหนดสินค้าห้ามซื้อได้ แต่ปัจจุบันระบบยังไม่ครอบคลุมถึงขั้นนั้น

ส่วนการกำหนดจ่ายค่าเทอมไม่ได้ นายพิชัยชี้แจงว่า ถ้ารัฐบาลให้เงินดิจิทัล 10,000 บาทแล้วประชาชนนำเงินไปแบ่งเบาค่าใช้จ่ายซื้อของต่างๆ ถ้าบริหารจัดการได้ดีจะทำให้มีเงินเหลือไปจ่ายค่าเทอมได้มากขึ้น ก็เหมือนรัฐบาลให้เงินผู้ปกครองไปจ่ายค่าเทอมได้ทางอ้อม ถือเป็นเงินก้อนเดียวกัน

‘บิ๊กอ้วน’ โยนคลังแจงพายุศก.ไม่หมุน
 ด้านนายภูมิธรรม เวชยชัย รอง

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16020

หน้า: 1 (ขวา), 10

Col.Inch: 132.13

Ad Value: 165,162.50

PRValue (x3): 495,487.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ชัดเอาใจวัยโจ๋-หวังชื่อเสียงล่วงหน้า ฝ่ายค้านถล่มแจก1หมื่น

จัดเก็บรายได้ นี่ก็ไปเองว่าไม่มีเงินก็
ออกพ.ร.ก.เงินกู้ได้ ทั้งที่ไม่มีความ
จำเป็นฉุกเฉิน นี่ก็เอาเองว่าสามารถ
ใช้นโยบายกึ่งการคลังบังคับรัฐวิสาหกิจ
เช่น ออมสิน ธ.ก.ส. มารับภาระแบก
แทนรัฐบาลได้ 3. อ่อนเรื่องคาดการณ์
พฤติกรรมการใช้เงินของคน เช่น ให้
เงินสดกลุ่มเปราะบาง เขาก็เอาไปใช้
หนี้ไม่เกิดการใช้จ่าย ให้เงินสดกลุ่ม
ผู้สูงอายุ เขาก็เอาไปเก็บรองรับความ
จำเป็นในอนาคต ให้เป็นเงินดิจิทัล
แก่กลุ่ม 16-20 ปี แด่ดันใจดียกเลิก
Negative lists ให้ซื้อเหล้า เบียร์ บุหรี่
ได้ ซื้อบัตรกำนัล บัตรเงินสด ซื้อ
เครื่องใช้ไฟฟ้า อุปกรณ์สื่อสารได้ ตาม
ลูกที่บ้านหรือยังว่า เขาจะเอาไปทำอะไร
และ 4.พูดแล้วเปลี่ยนทุกวัน เนื่องจาก
คิดไม่ครบ วันแรกบอกจ่ายค่าเทอมได้
วันนี้บอกไม่ได้ เมื่อวานบอกเฟส 4
ยังไม่ชัดเจน วันนี้บอกได้แน่แต่ไม่รู้
เมื่อไหร่ ขาดความน่าเชื่อถือ ขาดความ
เป็นมืออาชีพ ถ้าเป็นเงินตัวเองไม่มีใคร
ว่า นี่เงินภาษีล้วนๆ หลายนแสนล้านบาท
แล้ว ขอมืออาชีพกว่านี้ได้ไหม

บทนำ มติชน

ความเชื่อมั่น-การเมือง

ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เมื่อวันที่ 10 มีนาคม มีมติเห็นชอบโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ 3 แจกเงินผ่านดิจิทัลวอลเล็ตครั้งแรก คนละ 10,000 บาท แก่ผู้มีอายุ 16-20 ปี รวม 2.7 ล้านคน เป็นวงเงิน 27,000 ล้านบาท คาดว่าจะจ่ายเงินถึงมือปลายไตรมาส 2 หรือต้นไตรมาส 3 ปี 2568 ประมาณเดือนมิถุนายน กรกฎาคม ทั้งนี้ นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่า รัฐบาลเห็นว่าคนกลุ่มนี้มีความเหมาะสมเพราะอยู่ในวัยเรียน สามารถนำไปใช้จ่ายสิ่งที่จำเป็นต่อการเรียน หรือช่วยเหลือพ่อแม่ได้ ขณะที่กลุ่มอายุ 21-59 ปี รัฐบาลจะดูความเหมาะสมช่วงเวลาอีกครั้ง ด้านความคุ้มค่าทางเศรษฐกิจโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจเฟส 3 นั้น จะช่วยกระจายเงินลงพื้นที่ บรรเทาภาวะหนี้ครัวเรือนได้ด้วย ขณะที่ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แถลงว่า เชื่อมั่นว่าโครงการนี้ไม่ใช่เพียงช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เป็นการวางโครงสร้างรากฐานเศรษฐกิจดิจิทัลในอนาคต

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ แจกเงินผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เฟส 3 นี้ นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย มองว่า หากเป็นการใช้ในสินค้าที่เป็นโลคัลคอนเทนต์และ

เป็นการใช้จ่ายเงินในแต่ละพื้นที่ น่าจะทำให้มีผลต่อจีดีพี 0.1-0.2% ถือเป็นเพียงส่วนหนึ่งของการกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้น อาจจะยังไม่ทำให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจเท่าที่ควรจะเป็น อีกทั้งมองว่าสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันยังอยู่ในภาวะซบเซาจากปัจจัยภายนอกและภายใน โดยเฉพาะปัญหากำลังซื้อของประชาชนที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจจึงจำเป็นต้องมีความต่อเนื่องและเน้นมาตรการที่เกิดผลเป็นรูปธรรม เช่น โครงการคนละครึ่ง ที่เคยดำเนินการมา และช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน มีผลเชื่อมโยงไปยังภาคธุรกิจเอสเอ็มอี

หรือในลักษณะโครงการคุณสอง ตามที่หอการค้าเคยเสนอไว้ ซึ่งจะทำให้เกิด
การมีส่วนร่วมของประชาชนในการนำเม็ดเงินเข้าสู่ระบบได้มากขึ้น

โครงการนี้เป็นส่วนหนึ่งของมาตรการผลักดันเศรษฐกิจขยายตัวตาม
เป้าหมายที่ตั้งไว้ขั้นต่ำร้อยละ 3 และขั้นสูง 3.5% รัฐบาลมีแผนดำเนิน
การควบคุมเพื่อให้จีดีพีเติบโตตามเป้าหมาย ไม่ว่าแรงเบี่ยงเบนประมาณ
แรงการลงทุนภาคเอกชน ปิดดีลการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่
กระตุ้นการส่งออก และท่องเที่ยว แต่โครงสร้างและข้อจำกัดด้านทรัพยากร
ไม่เพียงแต่ไม่สามารถรองรับปัญหาที่สั่งสมมาจากผลพวงการหยุดชะงัก
ของระบอบการเมืองการปกครอง การแพร่ระบาดของโควิดได้เท่านั้น หาก
แต่เศรษฐกิจยังได้รับผลกระทบด้านลบจากปัจจัยภายนอก ความไม่แน่นอน
ในนโยบายการค้าของสหรัฐฯ ซ้ำเติมอีกทาง ทำให้ภาคธุรกิจเอกชนและตลาด
หลักทรัพย์ที่เป็นตัวสะท้อนความเชื่อมั่นไม่ตอบรับมาตรการของรัฐบาล
เท่าที่ควร ความเชื่อมั่นที่มีต่อรัฐบาลอันเป็นทั้งหมดทั้งมวลและพื้นฐาน
สำคัญที่สุดในการบริหาร แก้ปัญหา พัฒนาประเทศให้หลุดเป็นอีกประเด็น
สำคัญ รัฐบาลไม่ควรมองข้าม สัญญาณความไม่เป็นเอกภาพด้านการ
บริหารราชการแผ่นดิน การทำงานในฝ่ายนิติบัญญัติ ตลอดห่วงโซ่ที่ผ่านมา
ล้วนแต่บั่นทอนความมั่นคง หลักประกันการผลักดันโครงการ นวัตกรรมใหม่
เพื่อเพิ่มเม็ดเงินใหม่เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ให้เติบโตอย่างก้าวหน้า

อีจ้กเป็ดทำเนียบถก'กกร.' เร่งมาตรการรับมือ'ทรมัป'

ขึ้นเวทีโชว์วิชันบุมลงทุน
ปลุกศก.ไทยก้าวกระโดด
มะกัน-จีน-อีญเปิดศีกภาษี

'อีจ้ก'เป็ดทำเนียบหรือ'กกร.'วันนี้ ถกมาตรการรับมือ
ผลกระทบการค้าจากนโยบาย'ทรมัป' 2.0' นายกษ
ขึ้นเวทีบีไอไอ ปลุกทุกฝ่ายช่วยดึงดูดลงทุนดันเศรษฐกิจ
ไทยโตก้าวกระโดด (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

รับมือ'ทรมัป'

'นายกษอีจ้ก'ปาฐกถาถึงลงทุน

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม ที่ห้องคริสตัล ฮอลล์
โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก กรุงเทพฯ
น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าว
ปาฐกถาพิเศษเปิดงานเผยแพร่ยุทธศาสตร์และ
นโยบายส่งเสริมการลงทุน ในหัวข้อ Ignite
Thailand : Invest in Endless Opportunities
โอกาสการลงทุนไร้ขีดจำกัดในประเทศไทย

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า เศรษฐกิจทั่วโลก
เป็นสิ่งที่น่าท้าทาย การที่จะเกิดการลงทุนใหม่
ได้เป็นเรื่องท้าทายอย่างมากเช่นกัน ทุกคนที่
อยู่ในวงการภาครัฐและเอกชน วงการธุรกิจ
การลงทุนคงทราบดีว่าการจะหาช่องทางให้
เกิดการลงทุนใหม่ไม่ได้ง่ายเหมือนหลายสิบปีที่
แล้ว ตอนนีเศรษฐกิจของเราค่อยๆ เติบโตขึ้น
อยากให้เติบโตก้าวกระโดดกว่านี้ แต่เราทำ
หลายอย่าง ลงทุนหลายอย่างเข้าไป ช่วงนี้
เราพยายามจะดึงดูดนักลงทุนต่างชาติเข้ามาให้
มากขึ้น เพื่อสร้างโอกาสให้กับประเทศของ

เรา ในฐานะผู้นำรัฐบาล พยายามเปลี่ยนความ
ไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก ให้เป็นโอกาส
ของประเทศให้ได้ แต่จะเปลี่ยนได้อย่างไร
ทำได้อย่างไร หลายภาคส่วนต้องร่วมมือกัน
ภาครัฐอย่างเดียหรือเอกชนอย่างเดียว หรือ
ภาคประชาชนอย่างเดียว ไม่สามารถทำให้เกิด
การลงทุนขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ ต้องอาศัย
ความร่วมมืออย่างบูรณาการ รัฐบาลแสดง
ความมั่นคงชัดเจนมาตลอด เราต้องสร้างความ
เชื่อมั่นให้คนทั่วโลกทราบว่าประเทศไทยเป็น
ประเทศที่น่าลงทุน เป็นประเทศแห่งโอกาส มี
ทั้งคนและทรัพยากรพร้อม ต้องแสดงศักยภาพ
ของประเทศให้ชัดเจน

แจรงบ.เดินหน้ามิกโปรเจกต์

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า รัฐบาลต้องสร้าง
โอกาสการลงทุนอย่างไม่มีจบ เปิดทางให้ทุกคน
ในโลกเห็นว่าการลงทุนของเรจะต้องมีความ
มั่นคง เมื่อลงทุนแล้วจะได้อะไรกลับไปมากมาย
เราต้องสร้างความเชื่อมั่น รวมถึงเรื่องการ
ลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ รัฐบาล
พยายามทำในหลายโครงการให้มั่นคงยิ่งขึ้น
ผลักดันการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานเรื่อง
ของรถไฟความเร็วสูง รถไฟทางคู่ เพิ่มการ
เชื่อมภาคใต้เข้าสู่ศูนย์กลางการค้าและบริการ

อนุมัติการลงทุน เรื่องของรถไฟสายสีม่วง
และสีม่วงใต้เชื่อมกรุงเทพฯชั้นนอกกับชั้นใน
เข้าด้วยกัน นอกจากนี้ ยังมีรถไฟความเร็วสูง
ภาคอีสาน ระยะที่ 2 เชื่อมคมนาคมขนส่งของ
ประเทศไทยในระดับภูมิภาค การสร้างรถไฟ
เหล่านี้นอกจากเพิ่มการขนส่งสินค้า ยังเพิ่ม
โอกาสทางเศรษฐกิจให้กับประเทศเราอย่าง
มาก นอกจากนั้นยังมีท่าอากาศยาน จะเป็นการ
ลงทุนที่สำคัญที่รัฐบาลได้เริ่มโครงการพัฒนา
ท่าเรือแหลมฉบัง ระยะ 3 มูลค่าการลงทุน
เบื้องต้น 1.5 แสนล้านบาท และเริ่มพัฒนา
โครงการเพื่อขยายการใช้งานท่าอากาศยาน
ทั้งในกรุงเทพฯและภูมิภาค ถือเป็นโครงการ
ที่สำคัญมากที่จะทำให้โลจิสติกส์ของคนไทย
เข้มแข็งขึ้น

ชูแลนด์บริดจ์ฮับการค้า

นายกษกล่าวว่า โครงการที่สำคัญหลังจาก
ตนไปเยือนประเทศจีน ผู้นำจีนรวมถึงประเทศ
อื่นสนใจอยากจะทำแลนด์บริดจ์ คือ โครงการแลนด์
บริดจ์ เชื่อมต่อ 2 ทะเลอ่าวไทยและอันดามัน
จะทำให้ประเทศไทยกลายเป็นศูนย์กลาง
ทางการค้าของภูมิภาคหากสร้างแลนด์บริดจ์
สำเร็จและจะเป็นศูนย์กลางของภูมิภาคทันที
ทุกประเทศเพื่อนบ้านต้องมาผ่านที่เรา จะทำให้
เกิดการเชื่อมโยงขึ้นมากมาย ทั้งการท่องเที่ยว
การค้า การเกิดอาชีพใหม่ๆ เกิดรายได้ใหม่ๆ
แน่นอน ต้องเกิดขึ้นแน่ในประเทศ นอกจาก
นั้นเรายังมองเห็นเรื่องการบริหารจัดการน้ำ
เป็นสิ่งสำคัญ อย่างบีทีผ่านมทุกท่านทราบข่าว
ประเทศไทยมีปัญหาเรื่องอุทกภัยน้ำท่วม ดิน
โคลนถล่มอย่างรุนแรง โดยเฉพาะภาคเหนือ
ตรงนี้รัฐบาลและคนได้กลับไปดูงบประมาณ ใช้
งบค่าเยียวยาไปเท่าไรบ้าง การเยียวยา
ประชาชนเป็นสิ่งที่รัฐทำได้และเต็มใจทำ แต่
จะดีกว่าหรือไม่ถ้าประชาชนไม่ต้องผ่านเรื่อง
รวนน้ำท่วม ขนย้ายขนออกจากบ้านไม่ได้

ไม่ต้องเกิดน้ำท่วม ไม่ต้องจ่ายค่าเสียหาย มันใจว่าประชาชนเลือกจะไม่เอาน้ำท่วมดีกว่า แทนการรับค่าเสียหาย ได้ไปสัมผัสชาวบ้านรู้สึกเขามีปัญหาเรื่องนี้มาก ตอนคิดว่าการศึกษาจะลงทุนความเป็นอยู่ของประชาชนสำคัญกว่าทุกเรื่อง ฉะนั้น รัฐบาลได้วางแผนจัดการเรื่องการทำพนักน้ำต่างๆ ทั้งภาคเหนือ ภาคอีสาน และทุกพื้นที่ที่เกิดน้ำท่วม เป็นสิ่งที่รัฐบาลวางแผนใหญ่ในการแก้ปัญหาเรื่องนี้

แจกทุนโอดอสเรียนด้านดิจิทัล

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า นอกจากนั้น รัฐบาลยังตั้งเป้าหมายให้ประเทศไทยเป็นจุดยุทธศาสตร์ ที่นักลงทุนต้องให้ความสนใจในฐานะศูนย์กลางด้านโลจิสติกส์และอากาศยานของภูมิภาค เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับ การค้าการลงทุนของประเทศไทยต่อประเทศอื่นๆ ทั่วโลกมากยิ่งขึ้น เราพยายามสร้างและมุ่งเน้นในเรื่องความรู้สึก ทั้งรัฐบาลและเอกชนในประเทศของเราให้มีความร่วมมือซึ่งกันและกัน เพื่อให้ชาวต่างชาติตัดสินใจลงทุนที่ไทยหรือไม่ ตรงนั้นจะเกิดความมั่นใจมากยิ่งขึ้น รัฐบาลเน้นลงทุนทางด้านเทคโนโลยี ดิจิทัล ธุรกิจในอนาคต เช่น คอนดักเตอร์ และดาต้า เซ็นเตอร์ ต่างๆ เข้ามา ถือเป็นสิ่งสำคัญ เพราะจะเป็นการลงทุนระยะยาว ทำให้ทั่วโลกเห็นว่าถ้าไทยมีความพร้อมในการลงทุนศักยภาพของคนก็พร้อมเช่นกัน รัฐบาลไม่ได้ละเลย คิดว่าการพัฒนาศักยภาพของคนสำคัญมาก เราได้ให้นักลงทุนเข้ามา มีชาวต่างชาติเข้ามาทำงานเราเข้าใจว่าการศึกษาของเรายังไม่สมบูรณ์แบบเรื่องเทคโนโลยี ตรงนี้ จะเกิดนโยบายที่เรียกว่า โอดอส ให้ทุนเด็กๆ น้อยๆ นักเรียนได้ไปเรียนดิจิทัลเพิ่มมากขึ้น ขอเน้นย้ำว่าการให้ทุนดังกล่าวไม่ใช่ให้เรียนต่อสาขาใดก็ได้ แต่ต้องเป็นสาขาที่ไทยอาจจะยัง ไม่มีความพร้อมมากพอ แต่ถ้าพร้อมมากพอ ก็เรียนต่อในประเทศไทยได้ น้อยๆ ในต่างจังหวัด เข้ามาเรียนในจังหวัดใหญ่ๆ ขอนแก่น กรุงเทพฯ เชียงใหม่ หรือมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้องสามารถเรียนได้เลย แต่ภาควิชาเทคโนโลยีต่างๆ การสร้างทำดาต้าที่ต่างประเทศมีครบกว่า ตรงนี้เป็นสิ่งที่รัฐบาลสนับสนุนให้ทุนการศึกษาเหล่านี้ เสริมสร้างให้เด็กๆ ได้มีสกิล มีพื้นฐานเพื่อประกอบอาชีพในอนาคตทำให้เขามีเงินเดือนเพิ่มมากขึ้นกว่าอาชีพปกติ และสร้างรายได้ให้กับครอบครัวมากขึ้น

ดึงคนเก่งต่างชาติพัฒนาไทย

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีแผนการผลิตบุคลากรเพิ่มมากกว่า 80,000 คน และดึงดูดบุคลากรจากทั่วโลก การดึงดูดคนจากต่างชาติเข้ามาจะช่วยพัฒนาศักยภาพของคนไทย เพราะจะเป็นการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ในการทำงาน เป็นการเรียนรู้ไปด้วยทำงานไปด้วย เป็นสิ่งที่อยากทำควบคู่กันไป เพื่อเตรียมความพร้อมให้เด็กรุ่นใหม่ ปัจจุบันก็มีองค์ความรู้พร้อมแลกเปลี่ยนซึ่งกันและกัน ต้องทำคู่ขนานไปทั้งหมด การจะดึงดูด นักลงทุนเพิ่มมากขึ้น ก็ต้องทำให้การลงทุนของเราง่าย บรรยากาศการลงทุนน่าลงทุน เวลาไปไหนพบบริษัทต่างชาติเขาจะพูดว่าขั้นตอนเราเยอะ เราก็พยายามอยากให้เป็นศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ ให้เร็วที่สุด ตัดขั้นตอนที่ไม่จำเป็น ตอนเคยอยู่เอกชนมาก่อน เวลาส่งเอกสารต้องส่งถึง 10 ที่ คิดว่าทุกคนคงเข้าใจเหมือนกัน ทุกองค์กรจะโดนเรียกเอกสารฉบับเดียว แต่ต้องส่งไป 10 ที่ ทำให้เสียเวลาพอสมควร ฉะนั้น จะพยายามกระชับเรื่องนี้ให้สั้นมากขึ้น เป็นบรรยากาศน่าลงทุนมากขึ้น นอกจากการลงทุนทั้งหมดที่กล่าวไปเป็นการลงทุนใหญ่ๆ แต่สิ่งสำคัญของประเทศไทยยังให้ความสำคัญกับภาคการผลิตมากทั้งด้านการเกษตร อาหาร บริการ ด้านการท่องเที่ยวและการแพทย์ ถือเป็นจุดแข็งของประเทศไทย ยากที่จะแข่งขันได้ เรายังเชอร์วิสซ่อนอยู่ในตัวคนไทย นั่นคือซอฟต์แวร์

เชื่อมจังหวัดบูมท่องเที่ยว

นายกฯกล่าวว่า รัฐบาลสนับสนุนทุกด้านเตรียมพร้อมยกระดับพัฒนาอุตสาหกรรมเหล่านี้ให้ผสมกับเทคโนโลยีภูมิปัญญาเดิมของชาวบ้านมาผสมกัน เพื่อให้เพิ่มพูนสิ่งเหล่านี้ดีขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการชูครัวไทยสู่ครัวโลก ร้านอาหารไทยมีทั่วโลก แต่วัตถุดิบต่างๆ มาจากไทยหรือเปล่า อยากสนับสนุนการปลูกของเกษตรกรไปถึงร้านอาหารเมืองนอก เพื่อให้ชาวต่างชาติลิ้มรสของไทยจริงๆ เพิ่มโอกาสให้กับเกษตรกรไทย อยากเน้นย้ำตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำและปลายน้ำ ปันไทยโปรโมตการท่องเที่ยวอยากให้มันักท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้นตัวเลขการท่องเที่ยวของเรา ใกล้จะกลับมาใกล้ช่วงก่อนโควิดแล้ว บางจังหวัดตัวเลขเกินช่วงโควิดไปแล้ว ถือเป็นนิมิตหมายที่ดีที่อุตสาหกรรมท่องเที่ยวเรากำลังไปด้วยดี

“ธุรกิจครอบครัวของดิฉัน ทำธุรกิจโรงแรม จะเห็นว่าการท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น สมัยเพิ่งเริ่มโควิดใหม่ๆ การบูมก็ยังไม่เคยเต็ม แต่ช่วง

นี้เต็มตลอดทราบเลยว่าประเทศไทยเป็นตัวเลือกแรกของชาวต่างชาติ ถือเป็นสิ่งที่เราต้องทำจุดแข็ง แข็งอยู่แล้วให้สตรีมมากยิ่งขึ้น ให้เข้ามาเที่ยวมากขึ้น ฉะนั้นการท่องเที่ยวแบบ Man made tourism ถือเป็นสิ่งสำคัญรัฐบาลสนับสนุนมากขึ้น เพื่อให้มันักท่องเที่ยวมาเที่ยวไทยสนุกสนาน อย่างมหาสงกรานต์จะเกิดขึ้นเดือนเมษายน เราพยายามเชื่อมทุกจังหวัดของประเทศจริงๆ แล้วสงกรานต์ไม่ใช่แค่ 3 วัน สามารถเที่ยวได้ทั้งเดือน” นายกฯกล่าว

ชมบีโอไอดึงลงทุนมากสุดรอบ 10 ปี

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า มีกิจกรรมตั้งแต่ต้นเดือนจนถึงปลายเดือน โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะเริ่มออกแผนที่มาว่าที่ไหนน่าเที่ยวบ้าง ไม่จำเป็นต้องเป็นเมืองหลัก เมืองรองก็น่าเที่ยวอย่างงาน ITB ที่เยอรมนี การท่องเที่ยวใหญ่ที่สุด เป็นที่รู้จัก เป็นการเปิดโอกาสให้จังหวัดเมืองรองต่างๆ มีโอกาสไปเปิดบูธ พูดคุยกับต่างชาติแบบจับคู่ธุรกิจ ทุกคนบอกว่าได้ประโยชน์อย่างมาก จึงได้ฝากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเก็บข้อมูลเหล่านี้มาเพื่อเพิ่มโอกาสในปีหน้าต่อไปว่ามีจังหวัดไหน ที่พร้อมจะไปโดยจะทำเป็นรุ่นๆ ที่จะไปเมืองนอก และอาจจังหวัดเล็กๆ ไปนำเสนอด้วย ซึ่งต่างชาติอาจจะไม่รู้จัก แต่คนไทยทราบดี จึงต้องแนะนำว่าประเทศไทยเรามีที่เที่ยวอีกมาก มาเมืองไทยสามารถเที่ยวได้ทั้งปีเที่ยวได้ตลอด ไม่อยากให้มีโลว์ซีซั่นเกิดขึ้น อยากให้มีแค่ไฮซีซั่นของประเทศไทย สิ่งเหล่านี้เป็นสิ่งที่รัฐบาลสนับสนุนอย่างเต็มที่แล้ว และในวันนี้เป็นที่มาของอย่างหนึ่งที่ประเทศไทยทำลายสถิติใหม่ รับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ามากกว่า 1.13 ล้านล้านบาทถือว่าเป็นการลงทุนที่สูงที่สุดในรอบ 10 ปีที่ผ่านมาต้องขอบคุณทุกภาคส่วนที่มีส่วนร่วมในการผลักดันให้เกิดการลงทุนโดยเฉพาะอย่างยิ่งต้องขอบคุณทางบีโอไอ ทำงานอย่างหนักเห็นผลงานเป็นที่ประจักษ์เป็นตัวเลขที่สูงที่สุดในรอบ 10 ปีนี้ภูมิปัญญาของประเทศไทยอย่างยิ่ง ขอเน้นย้ำว่าการพัฒนาเศรษฐกิจการขับเคลื่อนเศรษฐกิจต้องอาศัยภาคีรัฐเอกชนและภาคประชาชน ถ้าเราทำบรรยากาศของประเทศให้เป็นที่น่าลงทุนได้ เราจะสามารถพัฒนาเศรษฐกิจให้มั่นคงและยั่งยืนต่อไปได้

‘พิชัย’ชี้โลกป่วนเป็นโอกาสไทย

นายพิชัย ชุนด์หวัช รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาเรื่อง ความพร้อมประเทศไทยเพื่อ

การเป็นจุดหมายการลงทุนระดับโลก ในงานเดียวกันว่า ในช่วงมากกว่า 10 ปีที่ผ่านมา ไทยอาจมีกิจกรรมด้านการลงทุนน้อยไปหน่อย โดยเฉพาะกับต่างประเทศ ฉะนั้นใน 3-6 เดือนของรัฐบาลใช้เวลาไปกับการทำความเข้าใจกับตลาดไม่ว่าจะเป็นทางสหภาพยุโรป สหรัฐอเมริกา หรือในทวีปเอเชีย ประเทศเหล่านี้มีความคุ้นเคยกับไทยมายาวนานกว่า 60 ปี โดยหลังจากนั้นจะเห็นว่านักลงทุนต่างประเทศเหล่านั้นเข้ามาลงทุนในไทย แต่เป็นอุตสาหกรรมเฉพาะ อาทิ ด้านอิเล็กทรอนิกส์ เซมิคอนดักเตอร์ ภาคการเกษตร ไบโอเทคโนโลยี รวมถึงด้านการท่องเที่ยวและบริการ สะท้อนจากตัวเลขในปี 2567 มียอดคำขอวีซ่าไอโอสูงเป็นประวัติการณ์ รวมมูลค่า 3 หมื่นล้านเหรียญ หรือ 1 ล้านล้านบาท โดยเฉพาะอย่างยิ่งในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) และรถยนต์ไฮบริดและอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์

"นักลงทุนทุกคนที่เข้ามาไม่ได้แสดงความสนใจลงทุนอย่างเดียวแต่ถามว่าถ้าเข้ามาแล้ว ไทยเตรียมพร้อมอย่างไร ขณะเดียวกันจากเรื่องปัญหาภูมิรัฐศาสตร์และการเมืองโลกในตอนนี้ เป็นจังหวะหลายคนบอกว่า เป็นวิกฤต แต่ผมมองว่าเป็นโอกาสสำหรับไทย" นายพิชัยกล่าว

ดันไทยฮับลงทุนภูมิภาค

นายพิชัยกล่าวว่า การที่จะประกาศว่าประเทศไทยพร้อมแล้ว สำหรับการจะเป็นศูนย์กลางของการลงทุนในภูมิภาคเหมือนที่เคยเป็นในอดีตนั้น สิ่งแรกที่นักลงทุนถามคือ เรื่องการเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นอย่างไรในอดีตเมื่อ 40 ปี ก่อนไทยเคยเติบโตทางเศรษฐกิจสูง แม้จะเป็นเรื่องน่าตื่นเต้น แต่ขณะนั้นเป็นช่วงฐานต่ำ จากนั้นการรักษายู่ในระดับ 4-6% ต่อปี จนมาถึงช่วงโควิดลงต่ำประมาณ 2% ดังนั้นวันนี้เป็นก้าวสำคัญที่เศรษฐกิจไทยจะเติบโต 3-3.5% เป็นเป้าหมายของรัฐบาลในปีนี้ แต่คงไม่ใช่เป้าหมายระยะยาว

"นักลงทุนขออีโอกว่า 3 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐนั้น แตกต่างจากนักลงทุนที่ผ่านมาของลงทุนแล้ว อีก 3 ปีต่อไปถึงจะใช้เงินลงทุน แต่นักลงทุนกลุ่มใหม่นี้ ต้องการให้การลงทุนรวดเร็ว รัฐบาลจึงต้องเร่งทำงาน ทุกคนต้องการเชื่อมต่อซัพพลายเชนของโลกเริ่มสะดวก ไทยถือเป็นจุดเชื่อมต่อที่ดีแห่งหนึ่ง ถือเป็นวิน-วิน ไชโย" นายพิชัยกล่าว

จุดเด่นไทยทำเลดี-ไฟฟ้ามีพอ

นายพิชัยกล่าวว่า ประเทศไทยมีความพร้อมจะเป็นจุดหมายของการลงทุน เรื่องแรกคือทำเลที่ตั้ง อยู่ในพื้นที่ที่ล้อมรอบด้วยประชากรโลก 600-700 ล้านคน เรื่องที่สองคือไทยน่าจะเป็นประเทศเดียวที่สามารถเป็นจุดเชื่อมระหว่างมหาสมุทรแปซิฟิก กับมหาสมุทรอินเดีย เป็นการเชื่อมคนขายและคนซื้อทรัพยากร ฉะนั้น รัฐบาลจึงเร่งทำโครงการรถไฟทางคู่เพื่อเชื่อมต่อทุกจุดให้ลื่นไหล รถไฟทางคู่จากกรุงเทพฯ เชื่อมถึงประเทศลาว จะเสร็จในอีก 4 ปีข้างหน้า อีกทั้งไทยมีความสามารถผลิตไฟฟ้าสูง แม้เศรษฐกิจโตช้า แต่ไทยลงทุนด้านการผลิตไฟฟ้า จนทำให้เกิดการผลิตไฟฟ้าได้เกินความต้องการใช้ในประเทศแล้ว คาดว่ากว่า 1 หมื่นเมกะวัตต์ เป็นโอกาสที่ดีในดึงดูดลงทุน เหลือแค่จะทำอย่างไรให้มีราคาไฟฟ้าเหมาะสม และแข่งขันได้ รวมถึงการผลิตไฟฟ้าอย่างไรให้เป็นสีเขียว และรัฐบาลเร่งสนับสนุนเรื่องนี้ ส่วนเรื่องอินเทอร์เน็ต 5จีมีโครงสร้างพื้นฐานที่ดี

สภาพคล่อง4ล้านล.รอลงทุน

นายพิชัยกล่าวอีกว่า ด้านเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไทยนั้น ยืนยันว่ามีเสถียรภาพทางการคลังยังคงเข้มแข็ง แม้จีดีพีเติบโตไม่สูง แต่พื้นฐานจากในอดีตทำให้ไทยมีความมั่นคงทางการคลัง และมีเม็ดเงินสำรองระหว่างประเทศในระดับ 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐอยู่เสมอ สูงกว่าหนี้ระยะสั้นของไทยที่มีอยู่ในต่างประเทศถึง 3 เท่า

"รวมถึงประเทศไทยมีสภาพคล่องที่ยังเหลืออยู่จำนวนมากที่ไม่ใช่ว่าไม่อยากใช้ แค่ว่าจะมีการรับรองว่าเม็ดเงินเหล่านี้ถูกดึงไปแล้วจะมีผลตอบแทนที่มั่นคง และได้คืนหรือไม่ คาดว่ามีเม็ดเงิน 4 ล้านล้านบาท ที่รอไปใช้เพื่อการลงทุน ขณะเดียวกัน ภาคธุรกิจธนาคารไทยมีความแข็งแกร่ง" นายพิชัยกล่าว และว่า ที่ผ่านมานักลงทุนอาจรู้สึกว่าการทำงานระบบราชการช้า วันนี้รัฐบาลได้เริ่มปรับปรุงในเรื่องการอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจ โดยระยะแรกคือการทำศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ

(อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 7

รับมือ'ทรัมป์'

(One Stop Service) และระยะถัดไปต้องยกระดับไปสู่การอนุมัติอัตโนมัติบนดิจิทัลแพลตฟอร์ม

บีโอไอเร่งดึงดูดลงทุนไฮเทค

ที่โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก นายณัฐม์ เทอดสถิรศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เสวนาในหัวข้อการขับเคลื่อนการลงทุนเพื่อเปลี่ยนผ่านไปสู่อุตสาหกรรมใหม่ จัดโดยบีโอไอ ว่า ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการลงทุนของบีโอไอ มุ่งโครงสร้างเศรษฐกิจไทยไปสู่เศรษฐกิจใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี นวัตกรรม และความคิดสร้างสรรค์ โดยให้ความสำคัญกับการส่งเสริมโครงการที่สร้างประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจและมีมูลค่าสูง เช่น เอไอ ระบบอัจฉริยะ และหุ่นยนต์ เป็นต้น ขณะเดียวกันร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และระบบนิเวศที่เอื้อต่อการลงทุนสร้างฐานผลิตในอุตสาหกรรมใหม่ เช่น การพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมใหม่ อย่างเซมิคอนดักเตอร์ พิซีบี ดิจิทัล

"แนวโน้มสงครามการค้าทวีความรุนแรงขึ้น ไทยเตรียมพร้อมรองรับผลกระทบ ทำให้มั่นใจว่าโครงการที่ได้รับการส่งเสริม ต้องมีกระบวนการผลิตในสาระสำคัญเกิดขึ้นจริงภายในประเทศ และไม่มีมีการสวมสิทธิ พร้อมส่งเสริมให้ใช้ชิ้นส่วนในประเทศ รวมถึงร่วมทุนสร้างความแข็งแกร่งให้กับผู้ผลิตไทย บีโอไอทำงานร่วมกับกระทรวงการคลังเพื่อลดผลกระทบจาก Global Minimum Tax โดยให้เครดิตภาษี จากการลงทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน" นายณัฐม์กล่าว

อว.อ็อปแรงงานฝีมือ1.8แสนคน

นายศุภชัย ปทุมนากุล ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กล่าวว่า อว.เตรียมแผนพัฒนาบุคลากรรองรับการสร้างอุตสาหกรรมอนาคตประมาณ 1.8 แสนคน ในเป้าหมาย 5 ปี ได้แก่ บุคลากรในอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง 8 หมื่นคน อุตสาหกรรมไฟฟ้า 1.5 แสนคน และเอไอ 5 หมื่นคน ผ่านการการอ็อปสกีล รีสกีล จัดหลักสูตรพิเศษและให้ทุนวิจัยและพัฒนาในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งมีแพลตฟอร์มการพัฒนากำลังคนสมรรถนะสูง STEM One-Stop Service ร่วมกับบีโอไอ ให้สิทธิประโยชน์แก่นักลงทุนที่ลงทุนพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมเป้าหมายยังมีกลไกของกองทุนวิจัยสนับสนุนการพัฒนา

นักวิจัยเพื่อรองรับอุตสาหกรรมในอนาคต

นายประเสริฐ สินสุขประเสริฐ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า กระทรวงพลังงานเตรียมพร้อมรับมือกับความท้าทายใหม่ของโลกการลงทุน โดยเฉพาะความผันผวนด้านพลังงานของโลก โดยแผน PDP ฉบับใหม่ เพิ่มสัดส่วนการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานสะอาด จาก 22.6% ปี 2567 เป็น 51% ปี 2580 หรือเพิ่ม 63,867 เมกะวัตต์ กระทรวงพลังงานเตรียมแผนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงานเพื่อรองรับการเปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมสีเขียว โดยใช้เทคโนโลยีเอไอ รวมถึงอยู่ระหว่างการศึกษาแนวทางการจัดทำ Direct PPA ใน 2 รูปแบบ รูปแบบแรก คือ กลไกการจัดหาพลังงานสะอาด (UGT) สำหรับภาคอุตสาหกรรมผ่านการใช้ไฟฟ้า รูปแบบที่สอง เปิดให้เอกชนซื้อไฟฟ้าผ่านบุคคลที่สาม (TPA) มีโครงการนำร่องในการซื้อขายไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน 2,000 เมกะวัตต์ให้กับธุรกิจค้าปลีก

ดันไทยศูนย์กลางข้อมูล-คลาวด์

นายวิศิษฐ์ วิเศษสุวรรณ์ ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) กล่าวว่า ตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ ประเทศไทยให้ความสำคัญกับการขับเคลื่อนการเติบโตบนพื้นฐานเศรษฐกิจดิจิทัล ตั้งเป้าปี 2570 มูลค่าของเศรษฐกิจดิจิทัลจะมีสัดส่วน 30% ของจีดีพี ก้าวขึ้นอยู่อันดับ 30 ของประเทศที่มีความสามารถในการแข่งขันด้านดิจิทัลของโลก จากปี 2567 อยู่อันดับ 37 ของโลก และอันดับ 3 ในอาเซียน ส่วนปัจจัยด้านโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลของไทยอยู่ในอันดับต้นๆ จากกว่า 70 ประเทศทั่วโลก

“กระทรวงดีอีพร้อมสนับสนุนความพร้อมของประเทศไทยในการเป็นจุดหมายด้านการลงทุน โดยการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลในหลายๆ ด้าน เช่น นโยบาย Cloud First เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางข้อมูลและบริการคลาวด์ของภูมิภาค การพัฒนาปัญญาประดิษฐ์ หรือเอไอ รวมทั้งมีการพัฒนาเทคโนโลยีสมัยใหม่เพื่อสนับสนุนการลงทุน เช่น การทำธุรกรรมออนไลน์ สิทธิพิเศษด้านภาษี และการสร้างเขตเศรษฐกิจพิเศษ” นายวิศิษฐ์กล่าว

‘คุณผู้ช่วย’ทะลุล้านราย

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย ผ่านโครงการ คุณผู้ช่วย ณ วันที่ 12 มีนาคม มีลูกหนี้

ผู้แสดงความประสงค์เข้าร่วมโครงการและอยู่ระหว่างตรวจสอบสิทธิแล้ว 1.05 ล้านราย จำนวน 1.3 ล้านบัญชี โดยโครงการจะสิ้นสุดถึง 30 เมษายน ทั้งนี้ มาตรการ คุณผู้ช่วยประกอบ มาตรการแรก จ่ายตรง คงทรัพย์ช่วยเหลือหนี้สินเชื่อบ้าน รถ และ เอสเอ็มอี วงเงินไม่สูง สินเชื่อบ้านไม่เกิน 5 ล้านบาท สินเชื่อรถยนต์ไม่เกิน 8 แสนบาท สินเชื่อรถจักรยานยนต์ไม่เกิน 5 หมื่นบาท และสินเชื่อเอสเอ็มอี ไม่เกิน 5 ล้านบาท จะช่วยปรับโครงสร้างหนี้และลดค่าวงที่ 1 เหลือ 50% ปีที่ 2 เหลือ 70% ปีที่ 3 เหลือ 90% และพักภาระดอกเบี้ย 3 ปี ค่าวงที่จ่ายนำตัดชำระเงินต้นทั้งหมด ขณะที่ดอกเบี้ยที่พักไว้ 3 ปีจะได้รับการยกเว้น สำหรับกลุ่มนอนแบงก์ ครอบคลุมเพิ่มเติมถึงสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับที่มีวงเงินรวมไม่เกิน 1 แสนบาทหรือไม่เกิน 2 แสนบาท และมาตรการที่ 2 จ่าย ปิด จบลดภาระหนี้ลูกหนี้บุคคลธรรมดาที่เอ็นพีแอลแต่มียอดคงค้างหนี้ไม่เกิน 5,000 บาท เป็นการปรับโครงสร้างหนี้ชำระหนี้ขั้นต่ำ 10% ของยอดหนี้คงค้างเพื่อปิดหนี้ได้ทันที

กรร.นัดจับเข้าอีอีซี13มีค.

นายเกรียงไกร เชียรหนูกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงแผนเตรียมความพร้อมรับมือมาตรการทางการค้าของสหรัฐอเมริกา รวมทั้งการเจรจาต่อรองการค้าในการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ระหว่างกันว่า ในวันที่ 2 เมษายน 2568 สหรัฐจะมีการพิจารณารายการประเทศที่มีดุลการค้าเหนือสหรัฐ คาดว่าประมาณ 50 กว่าประเทศต้องลุ้นกันว่าประเทศไทยจะติดโผหรือไม่ และเพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมรับมือมาตรการทางการค้าของสหรัฐภายใต้นโยบาย ทรัมป์ 2.0 ทางคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) จะเข้าพบ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี วันที่ 13 มีนาคม จะหารือกับภาคเอกชนร่วมกัน จะเตรียมความพร้อมรับมือกับมาตรการทางการค้าของสหรัฐ และเตรียมความพร้อมรับมือกับผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น และแนวทางการแก้ไขว่ามีความจำเป็น

ขงมาตรการรับมือทรัมป์2.0

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ภาคเอกชนได้เตรียม 3 มาตรการรองรับในระยะสั้นจนถึงระยะยาว ไปนำเสนอต่อรัฐบาล อาทิ มาตรการระยะสั้นที่สามารถนำไปปฏิบัติได้ทันทีคือ การ

ส่งเสริมการใช้สินค้าภายในประเทศ (Made in Thailand - MIT) ขอให้กำหนดสัดส่วนสินค้าที่มาจากผู้ผลิตในประเทศ (Made in Thailand) เพิ่มขึ้นจาก 15% เป็น 50% หรือคิดเป็นมูลค่าราว 4-5 แสนล้านบาท เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการในประเทศ อีกทั้งไม่สร้างภาระทางการคลัง ขณะเดียวกันต้องมีมาตรการป้องกันสินค้าราคาถูกจากจีนทะลักเข้ามาแข่งขันกับสินค้าที่ผลิตในประเทศ โดยในเดือนมกราคม 2568 มียอดนำเข้าสินค้าจากจีนเพิ่มขึ้น 27% จากเดือนมกราคม 2567 กระทั่งกับ 24 กลุ่มอุตสาหกรรม โดยมาตรการที่ทางการอาจหยิบยกมาใช้ได้ เช่น การกวดขันมาตรฐานสินค้าด้านความปลอดภัย ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ขององค์การการค้าโลก เป็นต้น

นายเกรียงไกรเปิดเผยถึงรัฐบาลเดินหน้าโครงการดิจิทัลวอลเล็ตเฟส 3 หรือการแจกเงินหมื่นช่วยโจ้ว ต้องรอดูผลลัพธ์ที่ตามมา และตนมองตอนนี้เร็วเกินไปที่จะแสดงความคิดเห็นว่าหากมีการนำมัลผลต่อเศรษฐกิจไทยอย่างไรบ้าง แต่ทั้งนี้ทั้งนั้น ตนมองว่า การที่รัฐบาลจะดำเนินโครงการหรือนโยบายอะไรต่างๆ แล้ว แต่ล้วนจะมีเหตุผล มีการวางแผน หรือมีปัจจัยต่างๆ ใดๆ ในการดำเนินการเสมอ

ดัชนีเชื่อมั่นอุตสาหกรรมฯขยับต่อ

นายอภิชาติ ประสพรัตน์ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนกุมภาพันธ์ 2568 ปรับขึ้นมาอยู่ที่ 93.4 จาก 91.6 ในเดือนมกราคม 2568 ปัจจัยหนุนจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% มาอยู่ที่ 2% ช่วยลดต้นทุนทางการเงิน และเพิ่มสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการ รวมถึงการขยายเวลามาตรการ คุณผู้ช่วย ถึง 30 เมษายน 2568 มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านโครงการอีอีซี-อีริช 2.0 โครงการเงิน 10,000 บาทเฟส 2 ส่งผลดีต่อการบริโภคกระตุ้นยอดขายสินค้า และการลงทุนภาคอุตสาหกรรม โดยเฉพาะอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้าง ได้รับอานิสงส์จากการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ ขณะที่ภาคการท่องเที่ยว เติบโตต่อเนื่อง ตั้งแต่ 1 มกราคม-26 กุมภาพันธ์ มียอดนักท่องเที่ยวสะสมกว่า 6 ล้านคน เพิ่ม 10.29% ขณะที่การค้าชายแดนเดือนมกราคมมีมูลค่ากว่า 1.45 แสนล้านบาท ขยายตัว 2.7% แต่การส่งออกรถยนต์ได้รับผลกระทบจากการแข่งขันรุนแรงขึ้น โดยเฉพาะรถยนต์ไฟฟ้า (EV) ราคาถูกจากจีน รวมถึงการ

เปลี่ยนรุ่นของรถบางประเภท ทำให้ยอดส่งออกเดือนมกราคม ลดลง 24.63% ถือว่าต่ำสุดรอบ 33 เดือน ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เช่น ชิ้นส่วนยานยนต์ เหล็ก และอะลูมิเนียม สภาพอากาศที่แปรปรวน ส่งผลให้ผลผลิตทางการเกษตรลดลงกระทบห่วงโซ่อุปทานและต้นทุนการผลิต เช่น น้ำมันปาล์ม ยางพารา เป็นต้น อีกทั้งมีความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครนยืดเยื้อ ทำให้ราคาน้ำมันโลกผันผวน กระทบต้นทุนการผลิตของผู้ประกอบการ รวมถึงมาตรการปรับขึ้นภาษีนำเข้าของสหรัฐ ส่งผลให้สินค้าจากจีนทะลักเข้าสู่ไทยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง กดดันให้ผู้ประกอบการไทยต้องเผชิญกับการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรงขึ้น

ผู้ประกอบการกังวลพิษเทรดวอร์2.0

ม.ล.ปิกทอง ทองใหญ่ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และประธานสายงานเศรษฐกิจและวิชาการ คาดว่าดัชนีความเชื่อมั่น 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ 97.6 เพิ่มขึ้น 96.2 ปัจจัยหนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจโครงการเงิน 10,000 บาท เฟส 3 และกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว เช่น เทศกาลฤดูร้อน และงานมหาสงกรานต์ 5 ภูมิภาค คาดช่วยดึงดูดนักท่องเที่ยวและกระตุ้นการใช้จ่าย ขณะที่ผู้ประกอบการเรื่องสงครามการค้ารอบใหม่ จากการที่สหรัฐประกาศขึ้นราคาสินค้านำเข้าจากประเทศคู่ค้า โดยเฉพาะใน

สินค้าเหล็ก และอะลูมิเนียมจะถูกเก็บภาษีนำเข้า 25% เริ่มตั้งแต่วันที่ 12 มีนาคม 2568 และแนวโน้มสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนที่ยืดเยื้อ ยังไม่มีข้อสรุปนำไปสู่สันติภาพ อาจกลายเป็นปัจจัยเร่งให้สถานการณ์ทวีความรุนแรง และขยายวงกว้างสู่ระดับโลก

เสนอ4ข้อรับมือทรัมป์2.0

นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า เพื่อรับมือกับความท้าทายทางเศรษฐกิจและมาตรการภาษีของสหรัฐ ส.อ.ท. เสนอแนวทางต่อรัฐบาล ดังนี้ 1.ขอให้เร่งกำหนดยุทธศาสตร์รับมือสงครามการค้า โดยให้มีการเจรจากับสหรัฐ และรับฟังความเห็นจากภาคเอกชนเพื่อหามาตรการตอบโต้ที่เหมาะสม 2.ขอให้ออกมาตรการช่วยเหลือสินเชื่อเข้าซื้ออสังหาริมทรัพย์ผ่านกลไกของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพื่อส่งเสริมการผลิตและการจ้างงานในอุตสาหกรรมยานยนต์ 3.พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านโล

จิสติกส์ เช่น การพัฒนาโครงการศูนย์ขนส่งตู้สินค้าทางรถไฟ (SRTO) ที่ท่าเรือแหลมฉบัง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการส่งออก (อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 12

รับมือ'ทรัมป์'

4.ช่วยส่งเสริมการใช้สินค้าภายในประเทศ (Made in Thailand - MIT) เพื่อให้ภาครัฐใช้สินค้าจากผู้ผลิตไทย ลดการพึ่งพาสินค้านำเข้า และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ และเพิ่มอัตราการจ้างงานภายในประเทศ

วอลสตรีทร่วง-ดัชนีดิ่ง10%

ตลาดหลักทรัพย์สหรัฐยังคงร่วงลงอย่างต่อเนื่อง ในวันที่ 11 มีนาคม โดยนักลงทุนได้เทขายหุ้นมากที่สุดในรอบหลายเดือน ท่ามกลางความวิตกกังวลเกี่ยวกับผลกระทบของภัยคุกคามจากภาษีที่ขณะนี้สหรัฐและอีกหลายประเทศนำมาใช้เป็นเครื่องมือเล่นงานและตอบโต้ทางการค้าระหว่างกัน ดัชนี S&P 500 ร่วงลงต่ำสุดมาอยู่ที่ 5,528.41 จุด หรือลดลง 10% จากระดับที่เคยปิดสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 6,144.15 จุด เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ ดัชนีอุตสาหกรรมดาวโจนส์ลดลง 1.14% และดัชนีแนสแด็กปิดลดลง 0.18%

ขณะที่ตลาดหุ้นเอเชียผันผวนหนัก เนื่องจากนักลงทุนกำลังชั่งน้ำหนักผลกระทบจากนโยบายขึ้นภาษีของทรัมป์ ดัชนีนิวยอร์กเพิ่มขึ้น 0.2% ในการเปิดตลาดช่วงเช้า ดัชนีฮ่องกงของฮ่องกงปรับขึ้น 0.3% ส่วนดัชนีตลาดหลักทรัพย์เซี่ยงไฮ้ปรับลด 0.1%

2ปมกดดันไทยดิ่ง27.57จุด

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นไทยวันที่ 12 มีนาคม 2568 เคลื่อนไหวในแดนลบ โดยเปิดตลาดภาคเช้าระดับ 1,187.63 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายระดับ 1,160.06 จุด ลดลง 27.57 จุด หรือลบ 2.32% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,186.57 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,158.17 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 46,281.66 ล้านบาท

นายจุฑา ชาติเชิดศักดิ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีปรับลดลงอย่างรุนแรง 2.32% สาเหตุจากมีความกังวลผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้า (เทรดวอร์) ระหว่างสหรัฐและจีน รวมถึงเม็กซิโกและแคนาดา ถือเป็นการกีดกันการค้าที่เข้ม

ขึ้นขึ้น หลังรัฐออนแทรีโอของแคนาดาเรียกเก็บภาษี กระแสไฟฟ้าที่ส่งให้แก่สหรัฐ ขณะที่สหรัฐตอบโต้ทันที เพิ่มภาษีนำเข้าอะลูมิเนียมและเหล็กจากแคนาดา 25% โดยประเมินความเสี่ยงเพิ่มต่อเศรษฐกิจสหรัฐในฐานะ ผู้นำเข้า 2 สินค้าดังกล่าวจากแคนาดาเป็นหลัก รวมถึง การกีดกันการค้าที่อาจขยายวงสู่อุตสาหกรรมอื่นๆ ด้วย

“ประกอบกับนักลงทุนเกิดความสับสนต่อเงื่อนไข และรายละเอียดของกองทุนไทยแลนด์ อีเอสจีเอ็กซ์ รูปแบบใหม่ ทำให้กองทุนดังกล่าวอาจไม่สามารถเป็นส่วน ช่วยจำกัดทางลงของดัชนีได้ ให้กรอบหุ้นไทย แนวรับ อยู่ระดับ 1,150 จุด” นายสุกฤตกุลกล่าว

เม.ย.รับสมัครร้านร่วมหมื่นเฟส3

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายวิทยากร มณีเนตร อธิบดี กรมการค้าภายใน เปิดเผยว่า กรมเตรียมความพร้อม รองรับการค้าขับเคลื่อนโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,000 บาท เฟส 3 โดยร่วมกับสมาคมผู้ค้าปลีกไทย สมาคม ธนาคารไทย และสมาคมผู้ให้บริการชำระเงินผ่าน อีเล็กทรอนิกส์ไทย และผู้ผลิตทั่วประเทศ เตรียมลง ทะเบียนร้านค้าล่วงหน้า คาดว่าจะมีมากกว่า 1 ล้านราย เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับการใช้จ่ายของประชาชน กลุ่มอายุ 16-20 ปี ที่ได้รับการอนุมัติเงินดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท

นายวิทยากรกล่าวว่า สมาคมและผู้ผลิต จะรวบรวมข้อมูลร้านค้าให้กับกระทรวงพาณิชย์ และ เชื่อมโยงข้อมูลกับธนาคารต่างๆ เช่น QR Code Tag 30 เพื่อใช้รับชำระเงินในการซื้อขาย สำหรับร้าน ค้าทั่วไป นอกเหนือจากการลงทะเบียนล่วงหน้ากับ กระทรวงพาณิชย์ กำหนดให้สมัครผ่านแอปพลิเคชัน ทางรัฐ ประมาณเดือนเมษายนถึงพฤษภาคม 2568

“การลงทะเบียนร้านค้าล่วงหน้าในส่วน of สมาคม ผู้ค้าปลีก จะมีร้านค้าและห้างค้าส่ง-ปลีกที่มีสาขา จำนวนมากเข้าร่วม ส่วนของร้านค้าของสมาคมธนาคาร ไทย และสมาคมผู้ให้บริการชำระเงินผ่านอีเล็กทรอนิกส์ ไทย จะรวมถึงร้านหาบเร่ แผงลอย ร้านค้าทั่วไปที่มีการ ใช้ QR Code ธนาคารอยู่ในปัจจุบัน และในส่วนของผู้ ผลิต จะเป็นการรวมโรงงานและผู้ผลิตต้นน้ำเข้าสู่ระบบ ดังนั้น การลงทะเบียนล่วงหน้าจะสามารถรวบรวมร้าน ค้าตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ จนถึงปลายน้ำได้ และในส่วน

ของที่เหลือจะเป็นการเก็บตกร้านค้าผ่านการลงทะเบียน ทั่วไป เมษายน-พฤษภาคม ต่อไป” นายวิทยากรกล่าว

ติด'จีพีเอส'ช้อปกับร้านในอก.

ทั้งนี้ สำหรับเงื่อนไขการใช้จ่ายเงินดิจิทัลวอลเล็ต ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการ กระตุ้นเศรษฐกิจ เมื่อวันที่ 10 มีนาคม กำหนดให้ร้าน ค้าทุกประเภทสามารถเข้าร่วมโครงการได้ ยกเว้น ร้าน ค้ากลุ่มบริการทั้งหมด และร้านค้าที่ขายสินค้า ได้แก่ ร้านขายเพชร ร้านขายทอง ร้านขายอัญมณี ร้านขาย เฉพาะสลากกินแบ่งรัฐบาล ร้านขายเฉพาะสุรา บุหรี่ ผับ บาร์ ร้านขายสิ่งเสพติด/สารเสพติด (กัญชา กระเทียม ยาสูบ) สถานบริการน้ำมัน (ไม่รวมร้านค้า ในสถานี) โดยกำหนดให้กระทรวงพาณิชย์สามารถ พิจารณาเพิ่ม/ลด ประเภทร้านค้าที่ไม่สามารถเข้าร่วม โครงการได้

ส่วนการใช้จ่ายเงินและการถอนเงิน กำหนดการใช้ จ่ายเงินดิจิทัลของประชาชนไม่สามารถถอนเป็นเงินสด ได้ สามารถใช้จ่ายได้กับร้านค้าขนาดเล็กที่เข้าร่วม โครงการเท่านั้น (ร้านค้าขนาดใหญ่ กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับสมาคมค้าปลีกไทยจะเป็นผู้พิจารณาคัดแยกร้าน ค้าขนาดใหญ่ออกจากร้านค้าขนาดเล็ก) ตำแหน่งพิกัด GPS ประชาชนที่ใช้จ่ายกับร้านค้าต้องอยู่ในพื้นที่อำเภอ เดียวกับที่อยู่ตามทะเบียนบ้านของประชาชน และ การใช้จ่ายเงินดิจิทัลของร้านค้า สามารถใช้จ่ายได้กับ ทุกร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ ไม่กำหนดเงื่อนไขการใช้ จ่ายเชิงพื้นที่ระหว่างร้านค้ากับร้านค้า และการถอน เงินสดของร้านค้า ร้านค้าไม่สามารถถอนเงินสดได้ทันที หลังประชาชนใช้จ่าย ร้านค้าทุกประเภทจะสามารถถอน เงินสดได้ เมื่อมีการใช้จ่ายตั้งแต่ในรอบที่ 2 เป็นต้นไป

นายกฯ ฟุ่งลงทุนฟุ้ง หุ้นตลกสวนเกือบ 30 จุด

นายกฯ ฟุ่งลงทุนฟุ้ง
หุ้นตลกสวนเกือบ 30 จุด

ผู้จัดการรายวัน 360° - “นายกฯ อึ้ง” โชว์วิชั่น “โอกาสการลงทุนไร้ขีดจำกัดในประเทศไทย” ลั่นเศรษฐกิจทั่วโลกเป็นสิ่งที่ท้าทาย อยากให้ไทยโตก้าวกระโดด ฟุ้ง “บีโอไอ” ทบสถิติรอบ 10 ปี ลงทุนฟุ้ง 1.13 ล้านล้านบาท ขณะที่หุ้นไทยดิ่งสวนตลกเกือบ 30 จุด กังวลเทรดเดอร์ทำเศรษฐกิจ

สหรัฐฯ เสี่ยง แฉมบัจจัยภายในยังมีปัญหาโครงสร้างพื้นฐาน เศรษฐกิจในประเทศ

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน 360° - “นายกฯ อึ้ง” โชว์วิชั่น “โอกาสการลงทุนไร้ขีดจำกัดในประเทศไทย” ลั่นเศรษฐกิจทั่วโลกเป็นสิ่งที่ท้าทาย อยากให้ไทยโตก้าวกระโดด ฟุ้ง “บีโอไอ” ทบสถิติรอบ 10 ปี ลงทุนฟุ้ง 1.13 ล้านล้านบาท ขณะที่หุ้นไทยดิ่งสวนตลกเกือบ 30 จุด กังวลเทรดเดอร์ทำเศรษฐกิจ

ที่ห้องคริสตัล ฮอลล์ โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก กรุงเทพฯ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ เปิดงานเผยแพร่ยุทธศาสตร์และนโยบาย ส่งเสริมการลงทุน ในหัวข้อ “Ignite Thailand : Invest in Endless Opportunities โอกาสการลงทุนไร้ขีดจำกัดในประเทศไทย” โดยมี นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง นายมาริษ เสงี่ยมพงษ์ รมว.ต่างประเทศ นายณัฏฐ์ เทอดสถิรศักดิ์ เลขาธิการกรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และผู้เกี่ยวข้องร่วมงาน

น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า รู้สึกเป็นเกียรติอย่างมาก และขอบคุณมากที่เชิญมาพูดในเรื่องนี้ ทุกวันนี้การลงทุนทั่วโลก



เปิดงานลงทุน - นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ เปิดงานเผยแพร่ยุทธศาสตร์และนโยบายส่งเสริมการลงทุน ในหัวข้อ “Ignite Thailand : Invest in Endless Opportunities โอกาสการลงทุนไร้ขีดจำกัดในประเทศไทย” ณ ห้องคริสตัล ฮอลล์ ชั้น 3 โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก

เศรษฐกิจทั่วโลก เป็นสิ่งที่ท้าทาย การที่จะเกิดการลงทุนใหม่ได้เป็นเรื่องท้าทายมากเช่นกัน การจะหาช่องทางให้เกิดการลงทุนใหม่ ไม่ได้ง่ายเหมือนหลายสิบปีที่แล้ว และตอนนี้เศรษฐกิจของเรา ค่อยๆ เติบโตขึ้น และอยากให้เติบโตก้าวกระโดดกว่านี้ แต่เราทำหลายอย่าง ลงทุนหลายอย่างเข้าไป ช่วงนี้เราพยายามจะดึงนักลงทุนต่างชาติเข้ามาให้มากขึ้น เพื่อสร้างโอกาสให้กับประเทศของเรา

โซว์ผลงานผลักดันโครงสร้างพื้นฐานรองรับการขยายตัว

ที่ผ่านมารัฐบาลได้ผลักดันการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานเรื่องของการรถไฟความเร็วสูง รถไฟทางคู่ เพิ่มการเชื่อมภาคใต้เข้าสู่ศูนย์กลางการค้า และบริการอนุภูมิภาคการลงทุนเรื่องของการไฟสายลึ่มวง และลึ่มวงใต้ เชื่อมกรุงเทพฯ ขึ้นนอกกับชั้นในเข้าด้วยกัน นอกจากนี้ยังมีรถไฟความเร็วสูงภาคอีสาน ระยะที่ 2 เชื่อมขอนแก่นลงสู่ของประเทศไทยในระดับภูมิภาค ซึ่งการสร้างรถไฟเหล่านี้ นอกจากเพิ่มการขนส่งสินค้า ยังเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจให้กับประเทศเราอย่างมาก

นอกจากนั้น ยังมีท่าอากาศยานที่จะเป็นการลงทุนที่สำคัญที่รัฐบาลได้เริ่มโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ระยะ 3 มูลค่าการลงทุนเบื้องต้น 1.5 แสนล้านบาท และเริ่มพัฒนาโครงการเพื่อขยายการใช้งานท่าอากาศยานทั้งในกรุงเทพฯ และภูมิภาค ถือเป็นโครงการที่สำคัญมากที่จะทำให้โลจิสติกส์ของคนไทยเข้มแข็งขึ้น

โครงการที่สำคัญหลังจากที่ตนไปเยือนประเทศจีน ผู้นำจีนรวมถึงประเทศอื่นสนใจอยากจะทำลงทุน คือ โครงการแลนด์บริดจ์ เชื่อมต่อ 2 ทะเลอ่าวไทยและอันดามัน จะทำให้ประเทศไทยกลายเป็นศูนย์กลางทางการค้าของภูมิภาคหากสร้างแลนด์บริดจ์สำเร็จ และจะเป็นศูนย์กลางของภูมิภาคทันที จะทำให้เกิดการเชื่อมโยงขึ้นมากมาย ทั้งการท่องเที่ยว การค้า การเกิดอาชีพใหม่ๆ เกิดรายได้ใหม่ๆ

เน้นลงทุนด้านเทคโนโลยีพัฒนาศักยภาพคนไทย

รัฐบาลยังเน้นลงทุนทางด้านเทคโนโลยี Digital ธุรกิจในอนาคต semi conductor และ Data Center ต่างๆ

เข้ามา ถือเป็นสิ่งสำคัญเพราะจะเป็นการลงทุนระยะยาว ทำให้ทั่วโลกเห็นว่าถ้าประเทศไทยมีความพร้อมในการลงทุนศักยภาพของคนก็มีพร้อมเช่นกัน รัฐบาลไม่ได้เลย คิดว่าการพัฒนาศักยภาพของคนสำคัญมาก เราได้ให้นักลงทุนเข้ามาทำมาค้าขายเข้ามาทำงาน ซึ่งเราเข้าใจว่าการศึกษาของเรายังไม่สมบูรณ์แบบในเรื่องเทคโนโลยี ตรงนี้จะเกิดนโยบายที่เรียกว่า โอเพนสโตร์ให้เด็กๆ น้องๆ นักเรียนได้ไปเรียนดิจิทัลเพิ่มมากขึ้น

นอกจากนี้ ยังมีแผนการผลิตบุคลากรเพิ่มมากกว่า 80,000 คนและดึงดูดบุคลากรจากทั่วโลก การดึงดูดคนจากต่างชาติเข้ามาจะช่วยพัฒนาศักยภาพของคนไทย เพราะจะเป็นการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ในการทำงาน

นายกฯ พุ่งส่งเสริมการลงทุนพุ่งกว่า 1.13 ล้านล้าน

นายกฯ กล่าวอีกว่าปีนี้เป็นไทยโปรโมตการท่องเที่ยว อยากให้นักท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้นตัวเลขการท่องเที่ยวของเรา ใกล้จะกลับมาใกล้ช่วงก่อนโควิดแล้ว บางจังหวัดตัวเล็กเกินช่วงโควิดไปแล้ว ถือเป็นนิมิตหมายที่ดีว่าอุตสาหกรรมท่องเที่ยวเรากำลังไปด้วยดี

ต่างชาติแบบจับคู่ธุรกิจ ซึ่งทุกคนบอกว่าได้ประโยชน์อย่างมาก จึงได้ฝากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเก็บข้อมูลเหล่านั้นมาเพื่อเพิ่มโอกาสในปีหน้าต่อไปว่ามีจังหวัดไหน ที่พร้อมจะไปโดยจะทำเป็นรุ่นๆ ที่จะไปเมืองนอก และเอาจังหวัดเล็กๆ ไปนำเสนอด้วย ต้องแนะนำว่าประเทศไทยเรามีที่เที่ยวอีกมาก มาเมืองไทยสามารถเที่ยวได้ทั้งปี เที่ยวได้ตลอดไม่ยากให้มี Low season เกิดขึ้น อยากให้มีแค่ High Season ของประเทศไทย และในวันนี้ เป็นที่น่ายินดีอย่างยิ่งที่ประเทศไทยทำหลายสถิติใหม่ รับการส่งเสริมการลงทุนมูลค่ามากกว่า 1.13 ล้านล้านบาท ถือว่าเป็นการลงทุนที่สูงที่สุดในรอบ 10 ปีที่ผ่านมาต้องชื่นชม บิโอดี ด้วยขอเน้นย้ำว่า การพัฒนาเศรษฐกิจ การขับเคลื่อนเศรษฐกิจต้องอาศัยภาครัฐ เอกชน และภาคประชาชน ถ้าเราทำบรรยากาศของประเทศให้เป็นที่น่าลงทุนได้ เราจะสามารถพัฒนาเศรษฐกิจให้มั่นคงและยั่งยืนต่อไปได้

หุ้นไทยดิ่งสวนดิดลบเกือบ 30 จุด

ด้านภาวะตลาดหุ้นไทยปิดการซื้อขายที่ระดับ 1,160.06 จุด ลดลง 27.57 จุด หรือเปลี่ยนแปลง -2.32% มูลค่าการซื้อขาย 46,281.66 ล้านบาท

สำหรับแนวโน้มการลงทุนในวันนี้ เน้นติดตามการรายงานข้อมูลดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) เดือน ก.พ. ของสหรัฐฯ แต่โดยรวมทิศทางยังเป็นขาลง อย่างไรก็ตาม อาจมีจังหวะรับบาวด์ทางเทคนิคได้บ้าง โดยให้กรอบแนวรับ 1,156 จุด และแนวต้าน 1,175 จุด

สงครามการค้ากระทบหุ้นทั่วโลก

นายณรงค์เดช จันทระไพศาล ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.ไอบี กล่าวว่าตลาดหุ้นไทยวานนี้ร่วงหนักรับแรงกดดันจากปัจจัยภายนอก รวมทั้งปัจจัยภายในยังมีปัญหาโครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจในประเทศ หลังจากชิมชั๊ปปรี๊ดเจ็ดตั้งกองทุน Thai ESGX ไปมากแล้ว และยังไร้ปัจจัยใหม่มาขับเคลื่อนดัชนี

ประเด็นสงครามการค้าสหรัฐฯ เกิดความไม่แน่นอนเป็นปัจจัยกดดันตลาดหุ้นทั่วโลก ประกอบกับ คืบหน้าการลงทุนหรือติดตามการ เปิดเผยตัวเลข CPI ของสหรัฐฯ หากออกมาสูงกว่าคาดจะสร้างความผันผวนเนื่องจากมีโอกาสเพิ่มมากขึ้นที่เศรษฐกิจสหรัฐฯ จะเข้าสู่ภาวะถดถอย โดยจากปัจจัยภายนอกที่กระทบ ประกอบกับปัจจัยภายใน รวมทั้งตลาดหุ้นไทย Valuation ยังแพงกว่าภูมิภาค ทำให้ยังมีแรงขายจนกว่า Valuation จะถูกลง.

บุคคล หน้า

แนวหน้า มันคง ตรงไป ตรงมา...■■■■ ทั้งนี้เพราะงานทุกอย่างมีบุคคล ซึ่งมีชีวิตจิตใจ มีความนึกคิด เป็นผู้กระทำ ถ้าผู้ทำมีจิตใจไม่พร้อมจะทำงาน เช่น ไม่ศรัทธาในงาน ไม่สนใจผูกพันกับงาน ผลงานที่ทำก็ย่อมบกพร่องไม่คงที่ ต่อเมื่อผู้ปฏิบัติมีศรัทธา เข้าใจซึ่งถึงประโยชน์ของงาน พร้อมใจและพอใจที่จะขวนขวายปฏิบัติงานโดยเต็มกำลังความสามารถ งานจึงจะดำเนินไปได้โดยราบรื่น และบรรลุผลตามที่มุ่งหมาย... (ความตอนหนึ่งจากพระบรมราโชวาท พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 10 กรกฎาคม 2536)... ■■■■ รัฐบาลชุดที่มี แพทองธาร ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรีหุ่นกระบอก ยังคงตั้งหน้าตั้งตาผลาญงบประมาณแผ่นดินโดยเปล่าประโยชน์ไปเรื่อย ๆ เป็นประจำทุกวัน กลวิธีผลาญงบฯ ก็มีทั้งการที่นายกรัฐมนตรีและคณะเดินทางไปต่างประเทศ โดยหาประโยชน์ได้แม้แต่น้อย ซึ่งตัวอย่างก็มีให้เห็นชัด ๆ คือการยกธงไปกรุงเบอร์ลิน เพื่อไปดูงานค้าขายสินค้าด้านท่องเที่ยวและบริการการท่องเที่ยว รวมถึงธุรกิจการบิน ที่ให้ชื่อว่างาน ITB ขอย้ำว่างานแบบนี้ไม่มีนายกรัฐมนตรีที่มีสติปัญญาคนไหนเสียเวลาเดินทางไป ยกเว้นว่าตั้งใจไปเพื่อผลาญงบฯ...■■■■ นอกจากนั้นยังพบว่ารัฐบาลชุดนี้ยังผลาญงบฯ ด้วยการหว่านแจกเงินหัวละหมื่นบาทให้กับคนกลุ่มต่าง ๆ เป็นระยะ ๆ โดยล่าสุดจะผลาญงบฯ ด้วยการหว่านเงินให้คนอายุ 16-20 ปี จำนวน 2.7 ล้านคน เป็นเงิน 2 หมื่น 7 พันล้านบาท...■■■■ ถามว่าทำไมรัฐบาลต้องเฉพาะเจาะจงแจกเงินคนอายุ 16-20 ปี ทั้ง ๆ ที่คนกลุ่มนี้ไม่ใช่กลุ่มคนที่ทำหน้าที่พัฒนาประเทศด้วยแรงงานและการทำงานใด ๆ ในระบบเศรษฐกิจ แต่คนกลุ่มนี้จะเป็นนักเรียน นิสิต นักศึกษา ที่ยังต้องพึ่งพาอาศัยเงินทองจากผู้ปกครองเป็นสำคัญ เมื่อรัฐบาลประกาศจะแจกเงินให้คนกลุ่มที่ไม่ใช่แรงงานสำคัญของประเทศก็จึงถูกวิจารณ์ว่านี่คือการจงใจตกเขียว ข้อเสนอส่งหนังกัยกับกลุ่มคนที่มีสิทธิเลือกตั้ง สส. ในระยะ 2 ปีข้างหน้า เพราะอย่าลืมว่าเด็กอายุ 16 ปีวันนี้จะมีอายุ 18 ปีในช่วงปี 2570 ส่วนคนอายุ 18-20 ปีในวันนี้ก็คือคนที่เป็กลุ่ม the first voters ดังนั้นจึงช่วยไม่ได้ที่จะทำให้มีเสียงวิจารณ์พรรคเพื่อไทยว่าจงใจจ่ายเงินซื้อเสียงทำนองตกเขียวกับเด็กและเยาวชน แต่ก็มีเสียงจากเด็กและเยาวชนว่าไม่ได้ปลื้มปลอบปลื้มพฤติกรรมการเมืองของทั้งแพทองธาร และทักษิณ ชินวัตร เพราะฉะนั้น หว่านแจกเงินไปก็ไม่สามารถเปลี่ยนใจให้เด็กและเยาวชนหันไปเลือกพรรคเพื่อไทยได้...■■■■ การหว่านแจกเงินโดยรัฐบาลแบบที่ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้นั้น จะก่อให้เกิดรัฐบาลต้องกู้หนี้ยืมสินเพิ่มมากขึ้น เพราะเงินในคลังหลวงไม่มีมากพอที่จะให้รัฐบาลอุดหนุนโดยไร้สติปัญญาเช่นนี้ และต้องย้ำว่าการหว่านเงินหัวละหมื่นบาทไปแล้วสองครั้งที่ผ่านมา ไม่ได้ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจแต่ประการใด และการหว่านแจกเงินในครั้งนี้อีกจะไม่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจอีกเช่นกัน...■■■■ เมื่อนักข่าวถามว่าการแจกเงินในแต่ละครั้งให้เหตุปัจจัยใดเป็นเครื่องตัดสินใจ รัฐบาลที่เป็นสมาชิกพรรคเพื่อไทยตอบแบบไร้ตรรกะว่าขึ้นอยู่กับความเหมาะสม ถาม พิชัย หุณหวชิร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็ตอบว่าขึ้นอยู่กับความเหมาะสม ถาม

จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ก็ตอบว่าขึ้นอยู่กับความเหมาะสม แต่ถาม เผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ก็ได้รับคำตอบที่สุดจะมั่ว เพราะวันหนึ่งตอบแบบหนึ่ง พออีกวันก็ตอบอีกอย่างหนึ่ง ...■■■ นักข่าวถามว่าเงินหนึ่งหมื่นบาทที่แจกเด็กอายุ 16-20 ปี ใช้ซื้อสินค้าได้บ้าง ก็ได้รับคำตอบสะเปะสะปะจากทั้งเผ่าภูมิและจุลพันธ์ จนไปๆ มาๆ จุลพันธ์ โยนความผิดให้นักข่าวว่าถามเร็วเกินไป คิดไม่ทัน เลยตอบแล้วมั่ว...■■■ อันที่จริงต้องบอกว่าจุลพันธ์กับเผ่าภูมิและพิชัย จากกระทรวงการคลังควรจะต้องศึกษาเรื่องการแจกเงินให้ดี เสียก่อนจะพูดอะไรออกไป ไม่ใช่พูดไปคนละทิศละทาง เมื่อพูดผิดแล้วโยนความผิดให้นักข่าว หว่านนักข่าวถามเร็วเกินไป อันที่จริงต้องบอกว่ารัฐมนตรีต้องมีข้อมูลที่ชัดเจนก่อนจะตอบคำถามใดๆ หากไม่มั่นใจหรือไม่รู้จริงก็อย่าเพิ่งรีบตอบ แต่เมื่อตอบผิดแล้วก็ต้องรู้ว่าตนเองตอบผิด ไม่ต้องโยนความผิดให้นักข่าว แต่ต้องโทษระดับสติปัญญาของตนเอง...■■■

หน้าร้อนมาถึงแล้ว เมื่อหน้าร้อนมาถึงก็หมายความว่าคนไทยเตรียมเงินไว้จ่ายค่าไฟฟ้าที่ต้องใช้เพิ่มมากขึ้น เพราะต้องเปิดเครื่องทำความเย็น และพัดลมตลอดเวลาเพื่อดับร้อน ส่วนเรื่องที่เคยได้ยินรัฐบาลบอกว่าจะช่วยประชาชนเสียดค่าไฟฟ้าถูกลงนั้น ก็เป็นแค่เพียงราคาคุยเท่านั้น เพราะล่าสุดก็ยังไม่มีมาตรการลดค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft) โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ยืนยันไม่ลดค่า Ft จึงทำให้ค่าไฟฟ้ารอบเดือนพฤษภาคมถึงสิงหาคม 2568 จะอยู่ที่หน่วยละ 4.15-5.16 บาท...■■■ สาเหตุที่ทำให้ไม่สามารถลดค่าไฟฟ้าได้ ก็เพราะรัฐบาลยังเป็นหนี้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยอีกหลายแสนล้านบาท จึงต้องใช้หนี้ไปเรื่อยๆ ประกอบกับค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับค่าเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ยังผันผวน และยังมีปัจจัยเรื่องปริมาณน้ำในเขื่อนลดน้อยลง ทำให้กระแสไฟฟ้าจากพลังงานน้ำลดลงไป ดังนั้นจึงจำเป็นต้องผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานถ่านหินมากขึ้น โดยคาดว่าในปีนี้มีความต้องการใช้พลังงานไฟฟ้ารวม 7 หมื่น 1 พันล้านกิโลวัตต์ ด้วยเหตุผลต่างๆ ที่กล่าวมานั้น จึงทำให้ไม่สามารถลดราคาค่าไฟฟ้าลงได้ ...■■■

ธรรมกร ได้ข่าวโดยตรงจากน้องๆ ทหารบก ที่เป็นทหารชั้นประทวน ซึ่งทำงานอยู่ในพื้นที่เสี่ยงภัยในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้ 3 จังหวัด เล่าให้ฟังถึงความไม่น่ารักของ ผบ.พัน บางคนที่มีนิสัยไม่น่ารัก ชอบเอาเปรียบ ชอบหาเงินกับงบฯ เบียดเบียนทหารเกณฑ์ และยังได้รับทราบเรื่องไม่น่ารักของเจ้าหน้าที่กอรมน. บางคนในภาคใต้ โดยเฉพาะการใช้ความได้เปรียบจากตำแหน่งเอาเปรียบทหารชั้นประทวนและทหารเกณฑ์

น้องทหารชั้นจ่าบางคนบอกว่าทุกวันนี้ทำงานด้วยความยากลำบาก เสี่ยงเป็นเสี่ยงตายตลอดเวลา แต่กลับไม่ได้รับการเอาใจใส่ดูแลทุกข์สุขของกำลังพลระดับล่าง ไม่มีเครื่องมือและอุปกรณ์สำคัญเพื่อช่วยให้การทำงานมีประสิทธิภาพ แต่ยังคงเสี่ยงตายทุกวินาที ในขณะที่นายทหารชั้นสัญญาบัตรบางคนเสวยสุขอยู่บนความยากลำบากของทหารชั้นผู้น้อย...■■■ มีคำถามว่าเมื่อไรผู้ใหญ่ตัวโตๆ ในกองทัพบกจะเห็นถึงความยากลำบากของทหารชั้นประทวนและทหารเกณฑ์ในพื้นที่เสี่ยงภัยอันตราย เมื่อไรจะจัดเตรียมอุปกรณ์ที่ดีให้กับกำลังพลเพื่อให้ทำงานได้ดีมีประสิทธิภาพมากขึ้น และเมื่อไรจะจัดหาสื่อเกราะที่มีคุณภาพดีให้กับกำลังพลที่ต้องลาดตระเวนเสี่ยงตายอยู่ทุกวัน แล้วเมื่อไรที่นายทหารชั้นนายพันจะเลิกให้ทหารชั้นล่างกว่าต้องเสี่ยงตายเพื่อการอารักขาทหารชั้นนายพันที่นักเดินเลียงสังสรรค์เฮฮา แล้วเกิดอาการกลัวตาย จึงต้องสั่งให้ลูกน้องไปคอยดูแลความปลอดภัยให้ และที่สำคัญก็มีคำถามว่ากองทัพบกเคยเข้าไปตรวจสอบบัญชีธนาคารของนายพันบางรายที่ลงไปทำงานในเขตสามจังหวัดชายแดนภาคใต้บ้างไหม ขอให้เข้าไปตรวจสอบเสียบ้างจะได้รู้ว่าทหารชั้นสัญญาบัตรบางนายมีพฤติกรรมไม่ขาวสะอาดจนเข้าข่ายทุจริตโกงกิน...■■■ มีผู้ปกครองของทหารเกณฑ์ในเขต 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้เล่าให้ ชรรมกร ฟังว่าลูกหลานของเขาไม่ได้รับความเป็นธรรมจากผู้บังคับบัญชา โดยเฉพาะในช่วงถือศีลอด แต่ผู้บังคับบัญชากลับสั่งให้ทหารเกณฑ์ที่นับถือศาสนาอิสลามและต้องถือศีลอดฝึกหนักทั้งช่วงเช้า เย็น และค่ำ เขาฝากถามว่าทำไมนายทหารสัญญาบัตรบางรายจึงไม่เข้าใจคนมุสลิมที่ถือศีลอด แต่ที่เขาเสียใจและไม่พอใจคือมีนายทหารสัญญาบัตรบางคนบอกว่า ให้พวกมันฝึกหนักๆ ไป เดี่ยวมันทนไม่ได้ มันก็เลิกถือศีลอดไปเอง และด้วยคำพูดเลวๆ จากปากของนายทหารบางคน จึงทำให้เกิดเหตุทหารเกณฑ์จำนวนนับ 20 คนต้องหนีออกจากค่ายทหารกลับไปยังบ้านของพวกเขา เรื่องแบบนี้แม่ทัพภาค 4 ไพศาล หนูสังข์ ผู้บัญชาการทหารบก พนา แคล้วปลอดทุกข์ และภูมิธรรม เวชยชัย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมต้องเข้าไปดูแล และต้องป้องกันไม่ให้ทหารเลวๆ บางคนกระทำการอันเลวร้ายเช่นนี้ หากต้องการความจริงเรื่องนี้เพิ่มเติมลองลงไปไต่ถามพ่อแม่ผู้ปกครองของทหารเกณฑ์ที่โรงเรียนเรื่องนี้กับแม่ทัพภาค 4...■■■

ชรรมกร



4กระทรวงสำคัญพร้อมผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีนวัตกรรม

●● สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ได้จัดสัมมนาครั้งใหญ่ประจำปี ภายใต้แนวคิด “Ignite Thailand : Invest in Endless Opportunities” โดย นายพิชัย ชุมสายวิรโรจน์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “ความพร้อมประเทศไทยเพื่อการเป็นจุดหมายการลงทุนระดับโลก” โดยระบุว่า ในช่วง 8 เดือนที่ผ่านมา รัฐบาลได้เดินทางไปชักจูงการลงทุนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่ลงทุนในประเทศไทยมากกว่า 60 ปี ทั้งสหรัฐ ยุโรป และเอเชีย แต่ครั้งนี้เป็นการไปเพื่อชักจูงการลงทุนในอุตสาหกรรมใหม่ ทั้งเซมิคอนดักเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ยานยนต์สมัยใหม่ และไบโอเทคโนโลยี และจากตัวเลขการลงทุนที่ออกมามากกว่า 1.13 ล้านล้านบาท สะท้อนให้เห็นว่าประเทศไทยได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี นอกจากนี้ รัฐบาลจะเร่งดำเนินการเจรจาทางการค้า ซึ่งขณะนี้สำเร็จไปแล้ว 23 ประเทศ ซึ่งจะทำให้นักลงทุนมีตลาดมากขึ้น และไทยมีศักยภาพในการเป็นจุดหมายการลงทุนระดับโลก

“ประเทศไทย มีพื้นฐานที่ดี โดยเฉพาะในเซกเตอร์สำคัญ ทั้งยานยนต์ และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงที่ไม่ต้องเริ่มจากศูนย์ เพราะมีซัพพลายเชนที่แข็งแกร่ง และต้องปรับปรุงให้ดีขึ้น ถ้าไปสู่อุตสาหกรรมต้นน้ำ รวมถึงอุตสาหกรรมที่ไทยมีศักยภาพอย่างเกษตรและอาหาร และการท่องเที่ยว โดยต้องการยกระดับประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางของอุตสาหกรรม BCG โดยให้ความสำคัญกับเรื่องคุณภาพมากกว่าปริมาณ พยายามแก้ไข กฎ ระเบียบต่างๆ ที่ไม่จำเป็น รวมถึงการขยายขอบเขตการทำงานของบีโอไอ เพื่อเติมเต็มความต้องการของนักลงทุนให้ประสบความสำเร็จ ซึ่งจะเป็นการสร้างความยั่งยืนให้ระบบเศรษฐกิจไทย” นายพิชัย กล่าว

ขณะเดียวกัน มีเวทีเสวนา หัวข้อ “การขับเคลื่อนการลงทุนเพื่อเปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมใหม่” นำโดยนายณัฐม์ เทอดสัณธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฎ์ วิศิษฎ์สรอรรถ ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ดร.ประเสริฐ สินสุขประเสริฐ ปลัดกระทรวงพลังงาน และศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัย ปทุมนากุล ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.)

นายณัฐม์กล่าวว่า ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการลงทุนของบีโอไอ มุ่งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย และความคิดสร้างสรรค์ โดยให้ความสำคัญกับการส่งเสริมโครงการที่สร้างประโยชน์ในเชิงเศรษฐกิจและมีมูลค่าสูง ที่สำคัญต้องก่อให้เกิดกระบวนการผลิตที่มีผลต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน เช่น การส่งเสริมการใช้ชิ้นส่วนในประเทศ ยกกระดับผู้ประกอบการไทยให้ก้าวสู่ความยั่งยืนด้วยการใช้เทคโนโลยีขั้นสูง เช่น AI ระบบอัจฉริยะ และหุ่นยนต์ เป็นต้น นอกจากนี้ จะร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และระบบนิเวศที่เอื้อต่อการลงทุนสร้างฐานผลิตในอุตสาหกรรมใหม่ เช่น การพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมใหม่อย่างเซมิคอนดักเตอร์ PCB ดิจิทัล และ AI การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะดิจิทัล การลดข้อจำกัดของกฎหมายที่เป็นอุปสรรคในการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการยกระดับพัฒนา Supply Chain ของอุตสาหกรรมใหม่ให้แข็งแกร่ง รองรับการผลิตของอุตสาหกรรมในอนาคต

“แนวโน้มสงครามการค้าที่ทวีความรุนแรงขึ้น ประเทศไทยเตรียมพร้อมรองรับผลกระทบ และทำให้มั่นใจว่าโครงการที่ได้รับการส่งเสริมต้องมีกระบวนการผลิตในสาระสำคัญเกิดขึ้นจริง

ภายในประเทศ และไม่มีการสวมสิทธิ์ พร้อมส่งเสริมให้มีการใช้ชิ้นส่วนในประเทศ รวมถึงการร่วมทุนเพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับผู้ผลิตไทย นอกจากนี้ บีโอไอได้ทำงานร่วมกับกระทรวงการคลังเพื่อลดผลกระทบจาก Global Minimum Tax โดยให้เครดิตภาษีจากการลงทุนเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน เช่น ด้านวิจัยและพัฒนา ด้านการพัฒนาบุคลากร ด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต ซึ่งจะช่วยให้การลงทุนมีการทยอยลดลง” นายณัฐม์ กล่าว

ศาสตราจารย์ ดร.ศุภชัยกล่าวว่า อว. ได้เตรียมแผนพัฒนาบุคลากรรองรับการสร้างอุตสาหกรรมอนาคต โดยมีเป้าหมายใน 5 ปี จะผลิตบุคลากรในอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์ และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงจำนวน 80,000 คน อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า 150,000 คน และ AI 50,000 คน ผ่านการ Upskill / Reskill การจัดหลักสูตรพิเศษ Sandbox และการให้ทุนวิจัยและพัฒนาในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งมีแพลตฟอร์มการพัฒนากำลังคนสมรรถนะสูง STEM One-Stop Service ที่ร่วมกับบีโอไอ ในการให้สิทธิประโยชน์แก่นักลงทุนที่มีการลงทุนพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมเป้าหมาย นอกจากนี้ ยังมีกลไกของกองทุนวิจัยที่สนับสนุนการพัฒนานักวิจัยเพื่อรองรับอุตสาหกรรมในอนาคต

ด้าน ดร.ประเสริฐกล่าวว่า กระทรวงพลังงาน ได้เตรียมพร้อมรับมือกับความท้าทายใหม่ของโลกการลงทุน โดยเฉพาะความผันผวนด้านพลังงานของโลก โดยแผน PDP ฉบับใหม่ได้เพิ่มสัดส่วนการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานสะอาดจากร้อยละ 22.8 ในปี 2567 เป็นร้อยละ 51 ในปี 2580 หรือเพิ่มขึ้น 63,867 เมกะวัตต์ นอกจากนี้ ได้เตรียมแผนพัฒนาโครงสร้าง

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16020

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 64.34

Ad Value: 80,425

PRValue (x3): 241,275

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: โลกการค้า: 4กระทรวงสำคัญพร้อมผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี...

พื้นฐานด้านพลังงานเพื่อรองรับการเปลี่ยนผ่านสู่
อุตสาหกรรมสีเขียว โดยใช้เทคโนโลยี AI เข้ามา
ช่วยในการยกระดับพลังงานไทย เพื่อรองรับ
อุตสาหกรรมใหม่ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์
ไฟฟ้าและดิจิทัล รวมถึงการพัฒนาแบบไฟฟ้า
รูปแบบใหม่ (Grid Modernization) รองรับ
การบริหารจัดการระบบไฟฟ้าของไทยให้มีความมั่นคง
มีราคาที่เหมาะสม และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
รวมถึงอยู่ระหว่างการศึกษานโยบายการจัดทำ
Direct PPA ใน 2 รูปแบบ รูปแบบแรก คือ กลไก
การจัดหาพลังงานสะอาด (Utility Green Tariff :
UGT) สำหรับภาคอุตสาหกรรมผ่านการไฟฟ้า
รูปแบบที่สอง เปิดให้เอกชนซื้อไฟฟ้าผ่าน
บุคคลที่สาม (Third Party Access : TPA)
โดยมีโครงการนำร่องในการซื้อขายไฟฟ้าจาก
พลังงานหมุนเวียน จำนวน 2,000 เมกะวัตต์
ให้กับธุรกิจ Data Center

ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฎ์ กล่าวว่า ตาม
แผนยุทธศาสตร์ชาติ ประเทศไทยให้ความสำคัญ
กับการขับเคลื่อนการเติบโตบนพื้นฐานเศรษฐกิจ
ดิจิทัล โดยตั้งเป้าหมายว่าในปี 2570 มูลค่าของ
เศรษฐกิจดิจิทัล จะมีสัดส่วนร้อยละ 30 ของจีดีพี
และก้าวขึ้นไปอยู่ในอันดับ 30 ของประเทศที่มี
ความสามารถในการแข่งขันด้านดิจิทัลของโลก
ซึ่งในปี 2567 ไทยอยู่ในอันดับที่ 37 ของโลก และ
เป็นอันดับ 3 ในอาเซียน โดยปัจจัยด้านโครงสร้าง
พื้นฐานดิจิทัลของไทยอยู่ในอันดับต้น ๆ จากกว่า
70 ประเทศทั่วโลก โดยกระทรวงดีอี พร้อมสนับสนุน
ความพร้อมของประเทศไทยในการเป็นจุดหมาย
ด้านการลงทุน โดยการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านดิจิทัลในหลายๆ ด้าน เช่น นโยบาย “Cloud
First” เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางข้อมูล
และบริการคลาวด์ของภูมิภาค การพัฒนาปัญญา
ประดิษฐ์ หรือ AI รวมทั้งมีการพัฒนาเทคโนโลยี
สมัยใหม่เพื่อสนับสนุนการลงทุน เช่น การทำ
ธุรกรรมออนไลน์ สิทธิพิเศษด้านภาษี และการ
สร้างเขตเศรษฐกิจพิเศษ

นร:บองIWUS



ปราบจริงหรือหลอก

ปบวนการลักลอบขายบุหรี่ไฟฟ้ากำลังลำบาก หลัง “นายกฯ อึ้ง” จี้เคส ให้เวลาตำรวจ 30 วัน ปราบปรามให้สิ้นซาก!

เพราะระบาดหนักเข้าไปสู่เด็กและเยาวชนเปิดร้านขายกัน โจ่งครึมล่อใจกันถึงหน้าสถานศึกษา จนสถิติเด็กติดบุหรี่ไฟฟ้าพุ่งขึ้นอย่างน่าตระหนก?

ไม่แปลกที่เห็นตำรวจทุกหน่วย แห่บุกจับกุมกัน ไม่เว้นแต่ละวัน ครั้งละหลักพันหลักหมื่นขึ้น

แต่ถ้ารู้บ้านไม่แข็งแรง กลุ่มแก๊งพวกนี้ยังลักลอบนำเข้ามาขายในประเทศได้ชนิดล่อตใหญ่ๆ ตำรวจที่ไหนมันจะตามสืบตามจับกันไหว?

หลายฝ่ายเริ่มพุ่งเป้าไปที่ กรมศุลกากร ที่มีหน้าที่ตรวจตราสินค้าที่ส่งมาในตู้คอนเทนเนอร์ทางเรือจากต่างประเทศ มีการสำแดงเท็จกันครั้งมโหฬาร

เจ้าหน้าที่บางคนเอาหูไปนา เอาตาไปไร่ ต่างคน

ต่างสมประโยชน์

ตอนนี้ตามท่าเรือขนาดใหญ่เลยตรวจสอบเข้มข้นขึ้น ล่าสุดสกัดบุหรี่ไฟฟ้าล่อตใหญ่บริเวณท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี โชว์ท่านนายกฯ ได้บุหรี่ไฟฟ้าของกลางกว่า 2 แสนชิ้น มูลค่า 31 ล้านบาท!

แบ่งเป็นบุหรี่ไฟฟ้าชนิดใช้แล้วทิ้ง 23,400 ชิ้น น้ำยาบุหรี่ไฟฟ้า 6,000 ชิ้น หัวพอดบุหรี่ไฟฟ้าบรรจุน้ำยาบุหรี่ไฟฟ้า 172,000 ชิ้น รวม 201,400 ชิ้น

พล.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง น.ส.จิราพร สินธุไพร รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พล.ต.อ.ประจวบ วงศ์สุข รองผบ.ตร. พล.ต.ท.ยิ่งยศ เทพจำนงค์ ผบช.ภ.2 นายธีรชัย วัฒนวิธ อธิบดีกรมศุลกากร รวมไปถึง พล.ต.อ.ยุทธนา พรหมจำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ พวกกันไปแถลงข่าวทั่วหน้า

นี่เป็นเพียงล่อตเดียวที่จับได้แต่ไม่รู้หลุดรอดไปแล้วเท่าไร?

ถ้าให้ดีเริ่มจับคนสูบบ้างก็ได้หรือกลัวจะไปโดนข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือนักการเมืองเข้า

การปราบปรามเลยยังครึ่งๆกลางๆอยู่แบบนี้?

Signature

ทันหุ้นปีที่ 22



▲ แพ่งภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมแสดงความยินดี



▲ สมศักดิ์ ศิริชัยนฤมิตร ประธานกรรมการบริหารบริษัท แอสเซท โปรแมเนจเม้นท์ จำกัด ร่วมแสดงความยินดี



▲ สกลกรย์ สระเกวี ผู้ก่อตั้งและประธานบริษัท บิทคับ แคปปิตอล กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด ร่วมแสดงความยินดี



▲ รศ.ดร.พรรณนิภา ฤกษ์งามพงษ์ ประธานกรรมการบริหาร และดร.ธีรญา ฤกษ์งามพงษ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สเปเชียลตี้ เนเชอรัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ วิลาลินี บุญมาสูงทรง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด ร่วมแสดงความยินดี

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 226.88 Ad Value: 327,160.96

หัวข้อข่าว: ทันหุ้นปีที่ 22

หน้า: 16(เต็มหน้า), 17

PRValue (x3): 981,482.88

คลิป: สีส



▲ บริษัท นวัตกรรม เมดิคอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท เอไอเอ ประเทศไทย จำกัด ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท บีพีเอส เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 226.88 Ad Value: 327,160.96

หัวข้อข่าว: ทันหุ้นปีที่ 22

หน้า: 16(เต็มหน้า), 17

PRValue (x3): 981,482.88

คลิป: สีส



▲ บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ ปาหนัน ไตรวรรณถาวร รองกรรมการผู้จัดการ บัญชีและการเงิน BEM ตัวแทนกลุ่มบริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ เสกสรรค์ ทรงพาณิชย์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พี.เอส.พี. สเปเชียลตี้ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ สมาคมบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (maIA) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท ศรีวิชัยเวชวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ ชูศักดิ์ วิวัฒน์วงศ์เกษม กรรมการผู้จัดการ บริษัท สตาร์ มั่นคง จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 226.88 Ad Value: 327,160.96

หัวข้อข่าว: ทันหุ้นปีที่ 22

หน้า: 16(เต็มหน้า), 17

PRValue (x3): 981,482.88

คลิป: สีส



▲ นพเดช กรรณสูตร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธุรกิจในประเทศไทยและโซลูชันธุรกิจอุตสาหกรรม บริษัท บี.กริม เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท ทางยกระดับดอนเมือง จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 226.88 Ad Value: 327,160.96

หัวข้อข่าว: ทันหุ้นปีที่ 22

หน้า: 16(เต็มหน้า), 17

PRValue (x3): 981,482.88

คลิป: สีสี่



▲ บริษัท เดอะคลินิก คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท กิจเจริญ เอ็นจิเนียริ่ง อิเลคทริค จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท อินเทอร์เน็ต คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ สมชาย อ่วมกระทุ่ม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล เน็ตเวิร์ค ซิสเต็ม จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ กรพัส อัจฉริยะมานีกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เจเนซิส เพอร์ฟิเล็คชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



▲ บริษัท เอเซีย กรีน เอนเนอจี จำกัด (มหาชน) ร่วมแสดงความยินดี



วันพฤหัสบดีที่ 13 มีนาคม พ.ศ.2568

แจกเงินหมื่นยื้อจุดขายรัฐบาล

พอเห็นเค้าลางชัด โครงการ

กระตุ้นเศรษฐกิจ แจกเงิน 10,000 บาท ระยะที่ 3 เมื่อที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจที่มีน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เค้าสรุปการแจกเงิน ในรูปแบบดิจิทัลวอลเล็ต เป็นครั้งแรก สำหรับประชาชนกลุ่มอายุ 16-20 ปี ประมาณ 2.7 ล้านคน

กำหนดแจกปลายเดือน มิ.ย. ถึงต้นเดือน ก.ค.นี้ สำหรับกลุ่มเป้าหมาย เฟสนี้ คือ กลุ่มเยาวชนวัยเรียน ตามเหตุผลของรัฐบาล คือ เพราะคนกลุ่มนี้ตื่นรู้และเข้าใจเทคโนโลยีเพื่อวางรากฐานเศรษฐกิจดิจิทัลต่อไป โดยการใช้จ่ายเงินก่อนนี้ จะใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐ สแกนคิวอาร์โค้ด ณ ร้านค้าในพื้นที่เขต หรืออำเภอ

ส่วนคุณสมบัติผู้มีสิทธิได้รับเงิน ในเบื้องต้นก็ยังเป็นไปตามเดิม แต่รอบนี้ รัฐบาลได้ตัดเงื่อนไขหลายอย่างออกไป เพื่อความสะดวกในการใช้จ่าย อาทิ ตัดรายการสินค้าต้องห้ามบางอย่างบางรายการออกไป เพื่อเปิดกว้างให้สามารถใช้จ่าย ซื้อสินค้าได้หลากหลายรายการมากขึ้นรวมทั้งยังเปิดให้ร้านค้าสามารถถอนเงินสดออกมาได้

สำหรับประชาชนกลุ่มที่เหลือ ที่ยังไม่ได้รับการแจกเงินจากโครงการนี้

ที่มีการลงทะเบียนไว้เกือบ 20 ล้านคน ทีมรัฐมนตรีกระทรวงการคลังระบุว่ากำหนดแจกจะเป็นเมื่อไหร่ รัฐบาลจะพิจารณาจากความเหมาะสมอีกครั้ง แต่ยืนยันว่าไม่ได้มีข้อจำกัดเรื่องงบประมาณ เพราะได้กันเงินกระตุ้นเศรษฐกิจไว้แล้ว 150,000 ล้านบาท

สรุปว่าโครงการแจกเงินหมื่น จะเริ่มนำร่องแจกผ่านดิจิทัลวอลเล็ตเป็นครั้งแรกเร็วๆ นี้ หลังจากผ่านไป 2 ระยะ แจกในรูปแบบเงินสด หมื่นบาทไปแล้วเกือบ 18 ล้านคน โดยที่ผ่านมามีความกังวลว่ายังไม่บรรลุเป้าหมายที่วางไว้คือการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบพายุหมุน เพราะมีข้อจำกัด ทำให้ต้องแจกเงินแบบกะปริบกะปรอย

โดยเรื่องนี้ฝ่ายค้านออกมาระบุ โครงการนี้ชวนสงสัยทางเศรษฐกิจหลายประเด็นทั้งดัชนีชี้วัดการแจกเงินเฟสที่ผ่านมาไม่สามารถกระตุ้นการบริโภคได้อย่างที่คาด มาถึงรอบนี้ก็ยังมีปัญหางบประมาณต้องขอแบ่งกลุ่มแจก ที่นำร่องแจกในรูปแบบดิจิทัลวอลเล็ตกับกลุ่มวัยรุ่นก็เพื่อเป็นหนูลทดลอง ขณะที่ระบบรองรับก็ยังไม่พร้อม

จะอย่างไรก็ตามโครงการนี้ ต้องถือเป็นคิวบังคับที่รัฐบาลภายใต้การนำของพรรคเพื่อไทยต้องเดินต่อไปให้สุด เพราะเป็นอีกเรื่อง ขณะที่โครงการลงทุนภาครัฐเมกะโปรเจกต์อื่นๆ ยังต้องออกแรงผลักดันในภาวะเศรษฐกิจยังไม่กระเตื้อง ขณะเดียวกันก็ถึงเวลาเร่งไขว้จุดขายเรียกคะแนนนิยม กระตุ้นความพึงพอใจของประชาชน.

สอศ.ร่วมมือกับวิศวกรสำรวจได้บรรจุราชการ

พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รรมว.ศึกษาธิการ เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ตนได้เป็นประธานลงนามความร่วมมือในการผลิตและพัฒนากำลังคนคุณภาพสูง เพื่อรองรับอัตรากำลังที่ขาดแคลน ระหว่างสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) กรมที่ดิน สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) และกรมธนารักษ์ ซึ่งความร่วมมือดังกล่าวต้องการผลิตบุคลากรรองรับอัตรากำลังขาดแคลนของหน่วยงาน ด้านนายช่างรังวัด และนายช่างสำรวจ โดยดำเนินการความร่วมมือระยะเวลา 5 ปี (2568-2573) ศธ. โดย สอศ. มีหน้าที่ในการผลิตกำลังคนสายวิชาชีพได้เพิ่มรายวิชาใหม่ “การรังวัดที่ดิน” รองรับเทคโนโลยีการสำรวจยุคปัจจุบันและตรงกับความต้องการของกรมที่ดิน ส.ป.ก. และกรมธนารักษ์ ผลิตบุคลากรในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) สาขาเทคนิควิศวกรรมสำรวจ ระบบทวิภาคี คือ เรียน 1 ปีและฝึกอาชีพในหน่วยงาน 1 ปี เมื่อผู้เรียนผ่านการศึกษาในโครงการนี้จะได้รับการยกเว้นสอบ ภาค ก. ของสำนักงาน ก.พ. หากผ่านเกณฑ์การประเมินความรู้ที่ถูกบรรจุไว้ในหลักสูตร และมีโอกาสเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุเข้ารับ

ราชการในหน่วยงาน 3 หน่วยงานดังกล่าว โดยเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนด

“ความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็นจุดเริ่มต้นสำคัญของการพัฒนาอาชีวศึกษา ซึ่งอาศัยความร่วมมือจากหลายภาคส่วน เพื่อให้ภาครัฐได้บุคลากรที่มีความสามารถและส่งเสริมให้ผู้เรียนมีศักยภาพสูงขึ้น สำหรับผู้จบการศึกษาในโครงการนี้จะมีโอกาสได้รับการคัดเลือกบรรจุเข้ารับราชการในสังกัดกรมที่ดิน ส.ป.ก. และกรมธนารักษ์ ตามเงื่อนไขของหน่วยงานกำหนด ถือเป็นโอกาสสำคัญในการสร้างบุคลากรคุณภาพ” รรมว.ศธ. กล่าว

นายยศพล เวณุโกเศศ เลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (กอศ.) กล่าวว่า ความร่วมมือครั้งนี้มีสถานศึกษาในสังกัด สอศ.เข้าร่วม 8 แห่งทั่วประเทศ โดยกรมที่ดิน ส.ป.ก. และกรมธนารักษ์ มีอัตราบรรจุรองรับผู้สำเร็จการศึกษา รวม 225 อัตรา ในช่วง 3 รุ่น ตั้งแต่ปี 2570-2572 โดยได้เปิดรับสมัครตั้งแต่วันที่ 1-31 มี.ค. 2568 ผ่านทางเว็บไซต์ sv.ovec.go.th และที่วิทยาลัยเทคนิค 8 แห่งทั่วประเทศ ซึ่งผู้สมัครต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) สาขาสำรวจ หรือกำลังศึกษาชั้นปีที่ 3 ในสาขาดังกล่าว.



ศธ.พนัก 4 หน่วยงานรัฐ ผลิตสาขาเทคนิควิศวกรรมสำรวจ รองรับอัตรากำลังขาดแคลน

พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เป็นประธานพิธีลงนามความร่วมมือในการผลิตและพัฒนากำลังคนคุณภาพสูง เพื่อรองรับอัตราากำลังขาดแคลน ระหว่างสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา พลเรือน กรมที่ดิน สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และกรมธนารักษ์ โดยมี นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ ผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายสุเทพ แก่งสันเทียะ ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ผู้บริหารระดับสูงกระทรวงศึกษาธิการ เข้าร่วมพิธี และมี นายยศพล เวณุโกเศศ เลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา นายปิยวัฒน์ ศิวรักษ์ เลขาธิการ ก.พ. นายพรพจน์ เพ็ญพาส อธิบดีกรมที่ดิน นายวัฒนา มั่งคิลา รองเลขาธิการ ส.ป.ก. และนายธนา วราทร รองอธิบดีกรมธนารักษ์ ร่วมลงนามความร่วมมือ ณ ห้องประชุมราชวัลลภ อาคารราชวัลลภ กระทรวงศึกษาธิการ

พล.ต.อ.เพิ่มพูน ชิดชอบ รว.ศธ. กล่าวว่า รัฐบาลได้ส่งเสริมการผลิตกำลังคนทุกช่วงวัย อย่างเต็มกำลังและความสามารถ และนโยบาย ศธ. “เรียนดี มีความสุข” เน้นย้ำส่งเสริมการจัดการอาชีวศึกษาให้ตอบสนองต่อความต้องการแรงงานในอนาคต รวมถึงสร้างโอกาสให้ผู้เรียนมีรายได้ระหว่างเรียน

(Learn to Earn) จบแล้วมีงานทำ จากความร่วมมือดังกล่าวก็เพื่อผลิตบุคลากรรองรับอัตราากำลังขาดแคลนของหน่วยงานด้านนายช่างรังวัด และนายช่างสำรวจ โดยดำเนินการร่วมมือระยะเวลา 5 ปี (2568-2573) ศธ. โดย สอศ. มีหน้าที่ในการผลิตกำลังคนสายวิชาชีพได้เพิ่มรายวิชาใหม่ “การรังวัดที่ดิน” รองรับเทคโนโลยีการสำรวจยุคปัจจุบันและตรงกับความต้องการของกรมที่ดิน ส.ป.ก. และกรมธนารักษ์ ผลิตบุคลากรในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) สาขาเทคนิควิศวกรรมสำรวจ ระบบทวิภาคี คือ เรียน 1 ปี และฝึกอาชีพในหน่วยงาน 1 ปี เมื่อผู้เรียนผ่านการศึกษาในโครงการนี้แล้ว จะได้รับการยกเว้นสอบภาค ก. ของสำนักงาน ก.พ. หากผ่านเกณฑ์การประเมินความรู้ที่ถูกรวบรวมไว้ในหลักสูตร และมีโอกาสเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุเข้ารับราชการในหน่วยงาน 3 หน่วยงานดังกล่าวตามเงื่อนไขที่กำหนด

“ปีแรกนักเรียนจะเรียนภาคทฤษฎีก่อน ปีต่อไปให้ผู้เรียนไปฝึกปฏิบัติกับหน่วยงานที่ร่วมบันทึกความร่วมมือกับ สอศ. หากเรียนจบแล้วมีความประพฤติดี มีทักษะมีผลการปฏิบัติงานดีเยี่ยม ก็จะมีโอกาสได้รับการคัดเลือกบรรจุเข้ารับราชการในสังกัดกรมที่ดิน ส.ป.ก. และกรมธนารักษ์ ตามเงื่อนไขของหน่วยงานกำหนด ซึ่งถือเป็นโอกาสสำคัญในการสร้าง

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/การศึกษา-ศิลปวัฒนธรรม

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16020

หน้า: 17(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 61.37

Ad Value: 76,712.50

PRValue (x3): 230,137.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ศธ.ผั่น 4 หน่วยงานรัฐ ผลิตสาขาเทคนิควิศวกรรมสำรวจ รองรับอัตรากำลังขาดแคลน

บุคลากรคุณภาพ และเกิดประโยชน์กับภาครัฐ
อย่างยั่งยืน” รมว.ศธ. กล่าว

ด้านนายศพล เวณโกเศศ เลขาธิการ

กศ. กล่าวว่า ความร่วมมือครั้งนี้มีสถานศึกษา
ในสังกัด สอศ. ที่เข้าร่วม 8 แห่งทั่วประเทศ
โดยกรมที่ดิน ส.ป.ก. และกรมธนารักษ์ มี
อัตราบรรจุรองรับผู้สำเร็จการศึกษา รวม
ทั้งสิ้น 225 อัตรา ในช่วง 3 รุ่น ตั้งแต่ปี
2570-2572 โดยได้เปิดรับสมัครตั้งแต่วันที่
1-31 มีนาคม 2568 ผ่านทางเว็บไซต์
sv.ovec.go.th และที่วิทยาลัยเทคนิค 8
แห่งทั่วประเทศ ซึ่งผู้สมัครต้องเป็นผู้สำเร็จ
การศึกษาระดับ ปวช. สาขาสำรวจ หรือ
กำลังศึกษาชั้นปีที่ 3 ในสาขาดังกล่าว ทั้งนี้
ภายใต้ข้อตกลงความร่วมมือ หน่วยงานที่
เกี่ยวข้องจะร่วมกันขับเคลื่อนการผลิตกำลังคน
ที่มีทักษะ พร้อมเข้าสู่ตลาดแรงงานภาครัฐและ
เอกชน เพื่อประโยชน์ของประเทศในระยะยาว

ขณะที่ นายปิยวัฒน์ ศิวรักษ์

เลขาธิการ ก.พ. กล่าวว่า โครงการนี้
จะคัดเลือกผู้เรียนมาเข้าร่วมโครงการ
และคนที่ผ่านหลักสูตรนี้แล้วก็เสมือนผ่านการ
สอบภาค ก ไปโดยอัตโนมัติ และเมื่อเรียนจบ
ปวส.แล้วก็ต้องผ่านการวัดความเหมาะสม
จากหน่วยงานเพื่อบรรจุเข้ารับราชการ ทั้งนี้
เพื่อให้หน่วยงานได้คนที่เรียนจบแล้วทำงาน
ได้เลย เนื่องจากเข้าใจกฎระเบียบ เข้าใจการใช้
เครื่องมือในการทำงานของหน่วยงานนั้นๆ แล้ว
ทางหน่วยงานนั้นไม่ต้องเสียเวลาเทรนการ
ทำงานอีก เพราะที่ผ่านมามีแต่ละหน่วยงานต้อง
ใช้เวลาเป็นปีในการเทรนงาน ก็เป็นการลด
ต้นทุนของทางราชการด้วย จึงมาร่วมมือกับหน่วยที่
ผลิตกำลังคนเพื่อให้ได้คนที่จบแล้วทำงานได้เลย

ชีบุหรีไฟฟ้าปราบยาเสพติดตามไม่ทัน

ผู้จัดการรายวัน360° – สดช. แจง กมธ.ปกครองฯ ปราบ“บุหรีไฟฟ้า”ได้กว่าพันราย ถึงล้นหลามนำขึ้นมามบินจากควบคุมยาก เปิดช่องให้ยาเสพติดเข้าถึงได้ง่าย ต้องปรับปรุงกฎหมายเฉพาะ ชี สส. สืบในสภาฯ เป็นเรื่องส่วนบุคคล หากมีการดำเนินคดี ก็ต้องว่ากันไป แต่ควรระวังตัวมากขึ้น

วานนี้ (12 มี.ค.) นายกรวิร์ ปริศนานันท์กุล สส.อ่างทอง พรรคภูมิใจไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการธิการ (กมธ.) การปกครอง สภาผู้แทนราษฎร แถลงผลการประชุมวาระการพิจารณาศึกษาแนวทางในการควบคุมและแก้ไขปัญหามันไฟฟ้า ซึ่งได้เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าให้ข้อมูลตามแนวนโยบายปราบปรามมันไฟฟ้าของนายกรัฐมนตรื ว่า กมธ.ได้ให้แต่ละหน่วยงาน รายงานผล ภายหลังมีคำสั่งนายกฯ เป็นเวลากว่า 1 เดือนจนถึงตอนนี้ว่า มีการดำเนินการอย่างไรบ้างแล้ว เช่น



กรวิร์ ปริศนานันท์กุล

สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สทช.) ได้ให้ข้อมูลว่า มีการจับกุมไปแล้วประมาณ 1,000 ราย มีของกลางที่ยึดมาได้หลายสิบล้านบาท ซึ่งถือว่าค่อนข้างมาก รวมถึงหน่วยงานอื่นๆ ทั้งกรมการปกครอง ที่มึนโยบายจากกระทรวงมหาดไทย ให้กำชับกับฝ่ายปกครองในอำเภอต่างๆ เข้มงวดกวัดกันกับผู้จัดจำหน่าย ส่วนกรมศุลกากร มีการกำชับให้กวัดกันเรื่องการนำเข้าสิ่งผิดกฎหมายให้มากขึ้น ในการนำมันไฟฟ้าเข้ามาในประเทศไทย

นายกรวิร์กล่าวต่อว่า สำหรับผลตอบรับในขณะนี้ จากรายงาน ต้องเข้าใจก่อนว่า กฎหมายที่ควบคุมเรื่องมันไฟฟ้านั้น ไม่มีกฎหมายเฉพาะเจาะจง เหมือนกับยาเสพติดชนิดอื่น แม้กระทั่งบุหรีธรรมดา ที่มีกฎหมายควบคุมอยู่แล้ว ดังนั้น การที่เจ้าหน้าที่ตำรวจจะไปตามจับกุม ก็ต้องใช้กฎหมายของกรมศุลกากร ในเรื่องการนำเข้าสิ่งผิดกฎหมายเข้าประเทศ ขณะที่สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ต้องดูแลเรื่องการจำหน่ายสิ่งผิดกฎหมาย แต่หากไม่มีการจำหน่าย ก็ไม่สามารถจับกุมได้

“เราจึงเห็นว่า กฎหมายที่มีอยู่อาจตามไม่ทันมันไฟฟ้า ซึ่งผมได้สอบถามในที่ประชุมว่า มีแนวคิดหรือการศึกษาอย่างไร หากจะทำให้มันไฟฟ้าถูกกฎหมาย มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เหมือนกับบุหรีไปหรือไม่ ซึ่งทุกหน่วยงานเห็นตรงกันว่า หากนำมันไฟฟ้าขึ้นมามบินและมีการควบคุม ก็น่าจะควบคุมยาก โดยเฉพาะกับเด็ก และเยาวชน เนื่องจากหากเข้าถึงได้ง่าย ก็ส่งผลกระทบต่อเด็ก ถึงแม้จะมีกฎหมายอย่างเข้มงวดก็ตาม และคนบังคับใช้กฎหมายเองก็ยังกังวล เพราะในปัจจุบัน ชิ้นส่วนของมันไฟฟ้าทั้งหมด ยังถือว่าผิดกฎหมาย ก็ยากที่จะปราบปรามในปัจจุบันอยู่แล้ว แต่หากทำให้ถูกกฎหมาย มีการขายเฉพาะกลุ่ม การควบคุม จะทำได้ยากขึ้น” นายกรวิร์ กล่าว

ประธาน กมธ.ปกครองฯ กล่าวต่อว่า ทั้งนี้ยังมีข้อกังวล ภายหลังบางหน่วยงานลงพื้นที่สำรวจพบว่า มีการนำมันไฟฟ้าเข้ามาในโรงเรียนมากขึ้น รวมถึงมีร้านที่วางจำหน่ายอยู่ใกล้กับสถานศึกษาเป็นจำนวนมาก ซึ่งทางตำรวจ ได้รับปากว่า จะไปปราบปราม โดยเน้นสถานศึกษาและสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ และเข้มงวดกับการบังคับใช้กฎหมายมากขึ้น ตนมั่นใจว่าในช่วงเดือนหลังจากคำสั่งของนายกฯ เราจะได้เห็นการปราบปราม จับกุม จากเจ้าหน้าที่มากขึ้นอย่างแน่นอน

เมื่อถามถึงกรณีปรากฏภาพ สส.บางคนสูบบุหรีไฟฟ้า ภายในอาคารรัฐสภา เพราะสส.ก็เป็นผู้ออกกฎหมาย นายกรวิร์ กล่าวว่า ได้มีการสอบถาม และพูดคุยกัน แต่ไม่ได้เฉพาะเจาะจงแค่กรณีที่เป็น สส.ว่าคนที่สูบบุหรีไฟฟ้าจะมีคามผิดหรือไม่อย่างไร เนื่องจากกฎหมายเฉพาะจะมีเพียง ห้ามครอบครอง สิ่งที่ทำมานำเข้าประเทศ จึงคงต้องมีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเข้มงวดต่อไปมากขึ้น สำหรับเรื่องที่เพื่อนสมาชิกที่สูบบุหรีไฟฟ้า ก็เป็นเรื่องส่วนบุคคลไป หากมีการแจ้งความดำเนินคดี ก็ต้องว่ากันไปตามกฎหมาย ส่วนจะต้องมีการขอความร่วมมือกับ สส.หรือไม่นั้น ตนมองว่า สส.ที่ถูกถ่ายภาพไป น่าจะมีความระมัดระวังมากขึ้น.



□ เปิดแผนผุด Mixed Use

นางจิตาภรณ์ ลาภเกียรติเสรี รองผู้อำนวยการการเคหะแห่งชาติ (กคช.) เปิดเผยความคืบหน้าโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง ว่า ปัจจุบันก่อสร้างแล้วเสร็จ 2 อาคาร คือ โครงการระยะที่ 1 อาคาร G จำนวน 334 หน่วย และโครงการระยะที่ 2 อาคาร D1 จำนวน 612 หน่วย ส่วนอาคาร A1 อยู่ระหว่างก่อสร้าง จำนวน 635 หน่วย เมื่อรวมทั้ง 3 อาคารจะรองรับผู้พักอาศัยได้ถึง 1,581 ครอบครัว ส่งผลให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยเกือบ 5,000 คน ส่วนที่สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ห่วงเรื่องสถานะทางการเงินของ กคช. นั้น ภายใต้นโยบายโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง จะมีการพัฒนาที่อยู่อาศัยเพื่อรองรับผู้พักอาศัยเดิมกว่า 6,500 หน่วย เมื่อพัฒนาแล้วเสร็จจะมีพื้นที่แปลงใหญ่เหลือเพื่อนำมาพัฒนาเป็นโครงการ Mixed Use เพื่อสร้างรายได้เชิงพาณิชย์นำมาอุดหนุนข้ามกลุ่ม (Cross-Subsidy) ซึ่งจะทำให้ สบน. คลายกังวลได้ระดับหนึ่ง



จิตาภรณ์
ลาภเกียรติเสรี



□ หนูนเอกชน

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้ออกสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษเริ่มต้น 3.5% สำหรับผู้ประกอบการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย ใน 3 โครงการ คือ โครงการส่งเสริมธุรกิจ ตลาดบ้านมือสอง ปี 68, สินเชื่อเพื่ออาคารคาร์บอนต่ำ ปี 68 และสินเชื่อผู้ประกอบการโฮมสเตย์ ที่พักนักเดินทาง ปี 68

ธอส.อัดสินเชื่อคบ.ต่ำ หนุนผู้ประกอบการโต

นายคมลภ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.สนับสนุนสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการ พัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย เพื่อร่วมเป็นส่วนหนึ่ง ในการผลักดันเศรษฐกิจภาคอสังหาริมทรัพย์ ให้เติบโตต่อเนื่อง จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อ อัตราดอกเบี้ยพิเศษสำหรับผู้ประกอบการ ประกอบด้วย

1. สินเชื่อโครงการส่งเสริมธุรกิจตลาดบ้านมือสอง ปี 2568 สำหรับผู้ประกอบการที่ต้องการซื้อที่ดินพร้อมอาคารหรือห้องชุดที่เป็นทรัพย์สิน NPL ของธนาคารที่กรมบังคับคดี และทรัพย์สิน บ้านมือสองของธนาคาร อัตราดอกเบี้ยคงที่ ปีแรก 3.50% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปี เพียง 4.00% ระยะเวลาการกู้สูงสุด 3 ปี
2. สินเชื่อพัฒนาโครงการ (Pre Finance) สำหรับผู้ประกอบการโครงการสินเชื่อเพื่ออาคารคาร์บอนต่ำ ปี 2568 สำหรับผู้ประกอบการที่ก่อสร้างอาคารโดยผ่านการรับรองมาตรฐาน TREES, LEED และบ้าน/อาคารเบอร์ 5 หรือใช้วัสดุก่อสร้างหรืออุปกรณ์ หรือวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้เครื่องหมายรับรองฉลากลดโลกร้อน/เครื่องหมาย Carbon Footprint อัตราดอกเบี้ยคงที่ปีแรก 3.90% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรก 4.216% ระยะเวลาการกู้สูงสุด 5 ปี
3. สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการโฮมสเตย์ (Homestay) ที่พักนักท่องเที่ยว (Home Lodge) ปี 2568 สำหรับผู้ประกอบการที่ต้องการปลูกสร้าง ซื้อที่ดินพร้อมปลูกสร้างโฮมสเตย์ ที่พักนักท่องเที่ยว ต่อเติม ปรับปรุง ซ่อมแซม ซ่อมอุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย ไถ่ถอนจำนองจากสถาบันการเงินอื่น (รีไฟแนนซ์) และกู้เพิ่ม อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปีแรก 4.50% ต่อปี ระยะเวลาการกู้สูงสุด 20 ปี ■

ธอส.ร่วมกระตุ้นภาคก่อสร้าง ปล่อยกู้ดอกเบี้ยปีแรก3.50%

#ธอส. #หนี้สิน - ธอส.สนับสนุนสินเชื่อผู้ประกอบการ อัตราดอกเบี้ยอัตราพิเศษ เริ่มต้นปีแรกเพียง 3.50% ต่อปี ร่วมผลักดันเศรษฐกิจภาคก่อสร้างให้เติบโตต่อเนื่อง และเพิ่มทางเลือกในการมีที่อยู่อาศัยให้กับประชาชนมากขึ้น

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธนาคารสนับสนุนสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการ พัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย เพื่อร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการผลักดันเศรษฐกิจภาคก่อสร้างให้เติบโตต่อเนื่อง จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ สำหรับผู้ประกอบการ ประกอบด้วย

1. สินเชื่อโครงการส่งเสริมธุรกิจตลาดบ้านมือสอง ปี 2568 สำหรับผู้ประกอบการที่ต้องการซื้อที่ดินพร้อมอาคารหรือห้องชุด ที่เป็นทรัพย์สิน NPL ของธนาคารที่กรมบังคับคดี และทรัพย์สินบ้านมือสองของธนาคาร



กมลภพ วีระพละ

อัตราดอกเบี้ยคงที่ปีแรก 3.50% ต่อปีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปี เพียง 4.00% ระยะเวลาการกู้สูงสุด 3 ปี

2. สินเชื่อพัฒนาโครงการ (Pre Finance) สำหรับผู้ประกอบการโครงการสินเชื่อเพื่ออาคารพาณิชย์ ปี 2568 สำหรับผู้ประกอบการที่ก่อสร้างอาคารโดยผ่านการรับรอง

มาตรฐาน TREES, LEED และบ้าน / อาคารเบอร์ 5 หรือใช้วัสดุก่อสร้างหรือวัสดุภัณฑ์ หรือวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้เครื่องหมายรับรองฉลากลดโลกร้อน / เครื่องหมาย Carbon Footprint

อัตราดอกเบี้ยคงที่ปีแรก 3.90% ต่อปีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรก 4.216% ระยะเวลาการกู้สูงสุด 5 ปี

● หนุนให้คนไทยมีบ้าน

3. สินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการโฮมสเตย์ (Homestay) ที่พักนักท่องเที่ยว (Home Lodge) ปี 2568 สำหรับผู้ประกอบการที่ต้องการปลูกสร้าง ซื้อที่ดินพร้อมปลูกสร้างโฮมสเตย์ ที่พักนักท่องเที่ยว ต่อเติม ปรับปรุง ซ่อมแซม ซื่ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัยได้ถาวรจากสถาบันการเงินอื่น

(รีไฟแนนซ์) และกู้เพิ่ม อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปีแรก 4.50% ต่อปี ระยะเวลาการกู้สูงสุด 20 ปี ผู้ที่สนใจสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ ณ สาขาธนาคารทั่วประเทศ ตั้งแต่วันนี้ และทำนิติกรรมถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2568

“ตลอดระยะเวลา 71 ปี ธอส. นอกจากจะสนับสนุนคนไทย โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองมาแล้วมากกว่า 4.6 ล้านครอบครัว ตามพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” แล้ว ธอส. ยังส่งเสริมให้ผู้ประกอบการ ทั้งบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย เพื่อร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการผลักดันเศรษฐกิจภาคก่อสร้างให้เติบโตต่อเนื่อง และเพิ่มทางเลือกในการมีที่อยู่อาศัยให้กับประชาชนมากขึ้น” นายกมลภพ กล่าว





เปิดปันผลกลุ่มแบงก์ปี67 “เอสซีบีเอกซ์” ทุ่มจ่ายสูงสุด

เปิดปันผลกลุ่มแบงก์ปี67
“เอสซีบีเอกซ์” ทุ่มจ่ายสูงสุด

หลังจากผ่านพ้นช่วงการประกาศผลการดำเนินงานของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ ประจำปี 2567 ส่วนที่ต้องติดตามในช่วงถัดมาเป็นเรื่องของการจ่ายเงินปันผล ซึ่งก็ได้มีการทยอยประกาศออกมาจนครบทั้ง 11 แห่งดังนี้

อ่านต่อหน้า

2



ตลาดเงิน-ตลาดทุน

หลังจากผ่านพ้นช่วงการประกาศผลการดำเนินงานของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ประจำปี 2567 ส่วนที่ต้องติดตามในช่วงถัดมาเป็นเรื่องการจ่ายเงินปันผลซึ่งก็ได้มีการทยอยประกาศออกมาจนครบทั้ง 11 แห่งดังนี้

นำโดยบริษัทเอสซีบี เอกซ์ (SCB) นางศิริบรรจง อุทัยภาค เลขานุการ บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) (SCB) แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 67 ให้แก่ ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 10.44 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 35,153 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ให้แก่ผู้ถือหุ้นไปแล้วเมื่อวันที่ 23 ก.ย.67 ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท ดังนั้นบริษัทจะจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในครั้งนี้อย่างรวดเร็วตามวันที่ 1 ม.ค. 67 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 67 อีกหุ้นละ 8.44 บาท ซึ่งการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นเฉพาะผู้มีสิทธิได้รับเงินปันผล โดยจะขึ้นเครื่องหมายวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล(XD)วันที่ 16 เม.ย. 68 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 2 พ.ค. 68

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (KBANK) แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กรณีที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารอนุมัติการจัดสรรกำไรจากผลการดำเนินงานปี 67 จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 9.50 บาท เป็นเงิน 3,553,991,389.50 บาท โดยธนาคารจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแล้ว เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2567 ในอัตราหุ้นละ 1.50 บาท เป็นเงิน 3,553,991,389.50 บาท จึงจะจ่ายปันผลงวดสุดท้ายอีกอัตราหุ้นละ 8 บาท เป็นเงิน 18,954,620,744.00 บาท โดยกำหนดวันที่ผู้ถือหุ้นไม่ได้รับสิทธิได้รับเงินปันผลในวันที่ 17 เมษายน 2568 กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 9 พฤษภาคม 2568 และกำหนดวันประชุมผู้ถือหุ้นในวันที่ 9 เมษายน 2568

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (BBL) โดย นายกอบศักดิ์

ภูตระกูล กรรมการรองผู้จัดการใหญ่ และเลขาธิการบริษัท ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) แจ้งมติที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 เห็นชอบให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2567 สำหรับหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 8.50 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 16,225,164,599 บาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินปันผลต่อกำไรสุทธิร้อยละ 37.69 โดยเป็นเงินปันผลที่จ่ายจากกำไรสะสม ซึ่งธนาคารได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว ในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2567 และจะจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายอีกในอัตราหุ้นละ 6.50 บาท ในวันที่ 9 พฤษภาคม 2568 โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิได้รับเงินปันผลในวันที่ 24 เมษายน 2568

กลุ่มธุรกิจการเงินทีเอสโก้ (TISCO) ประกาศจ่ายเงินปันผลผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 7.75 บาท ซึ่งในจำนวนนี้ บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 2.00 บาท แล้วในวันที่ 27 กันยายน 2567 เป็นจำนวนเงิน 1,600,842,866 บาท และเสนอจ่ายปันผลส่วนที่เหลือในอัตราหุ้นละ 5.75 บาทเป็นจำนวนเงินประมาณ 4,603,769,027 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้นจำนวน 6,204,611,893 บาท โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิได้รับเงินปันผล ในวันที่ 28 เมษายน 2568 และกำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ในวันที่ 16 พฤษภาคม 2568

กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร แจ้งคณะกรรมการธนาคารเห็นสมควรเสนอขอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2567 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 4.00 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 3,334,672,295 บาท คิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 76.43 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะกิจการหรือคิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 66.29 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมประจำปี 2567 โดยธนาคารได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนแรกของปี 2567 ให้แก่ผู้ถือหุ้นไปแล้วในอัตราหุ้นละ 1.25 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 1,058,385,975 บาท เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2567 และธนาคารจะจ่ายเงินปันผลคงเหลือในงวดนี้ในอัตราหุ้นละ 2.75 บาทให้แก่ผู้ถือหุ้นของธนาคาร โดยกำหนดวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้น (Record Date) ที่มีสิทธิรับเงินปันผลในวันที่ 6 พฤษภาคม 2568 และกำหนดจ่ายเงินปันผลใน

ธนาคาร		เงินปันผล	วันขึ้น XD	กำหนดจ่าย
	SCB	10.44	16 เม.ย. 68	2 พ.ค. 68
	KBANK	9.5	17 เม.ย. 68	9 พ.ค. 68
	BBL	8.5	24 เม.ย. 68	9 พ.ค. 68
	TISCO	7.75	29 เม.ย. 68	16 พ.ค. 68
	KKP	4	7 พ.ค. 68	22 พ.ค. 68
	KTB	1.545	16 เม.ย. 68	2 พ.ค. 68
	BAY	0.85	6-พ.ค. 68	22 พ.ค. 68
	TTB	0.13	25 เม.ย. 68	20 พ.ค. 68
	CIMBT	0.04	28 เม.ย. 68	16 พ.ค. 68
	LHFG	0.03	29 เม.ย. 68	16 พ.ค. 68
	CREDIT	0.03	29 เม.ย. 68	16 พ.ค. 68

ที่มา - ผู้จัดการรายวัน 360

วันที่ 22 พฤษภาคม 2568

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (KTb) แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่าที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลปี 67 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญสิทธิ ในอัตราหุ้นละ 1.6996 บาท และผู้ถือหุ้นสามัญอัตราหุ้นละ 1.545 บาทเป็นเงิน 21,593.01 ล้านบาท กำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) วันที่ 16 เมษายน 2568 กำหนดจ่ายวันที่ 2 พฤษภาคม 2568 และกำหนดประชุมผู้ถือหุ้นในวันที่ 4 เมษายน 2568

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) (BAY) แจ้งคณะกรรมการธนาคารอนุมัติการประกาศจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 7,355,761,773 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท รวมเป็นเงิน 2,942,304,709.20 บาท

และเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 7,355,761,773 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท รวมเป็นเงิน 3,310,092,797.85 บาท โดยวันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่ได้รับปันผล (Record date) 07 พ.ค. 2568 และวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) 06 พ.ค. 2568 กำหนดวันที่จ่ายปันผล 22 พ.ค. 2568

ธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) หรือทีเอ็มบีธนชาต (ทีทีบี) แจ้งที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารมีมติให้ธนาคารขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น (AGM) ที่จะจัดขึ้นในวันที่ 21 เมษายน 2568 ในอัตรา 60% ของกำไรสุทธิในปี 2567 และขออนุมัติวงเงินในการจ่ายเงินปันผลครั้งที่ 2 จำนวน 6,312 ล้านบาท โดยมีกำหนดขึ้นเครื่องหมาย XD (วันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล) ในวันที่ 25 เมษายน 2568 และกำหนดจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในวันที่ 20

พฤษภาคม 2568 โดยที่ในปีได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วในอัตรา 0.065 บาทต่อหุ้น เมื่อเดือนตุลาคม 2567 และเตรียมขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลครั้งที่ 2 ภายใต้วงเงิน 6,312 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตราเงินปันผลต่อหุ้นในเบื้องต้นที่ 0.064-0.067 บาท รวมเป็นอัตราเงินปันผลของทั้งปี 2567 ที่ประมาณ 0.13 บาท เพิ่มขึ้นราว 24% จากอัตรา 0.105 บาท ในปีก่อนหน้า ทั้งนี้ ธนาคารจะแจ้งอัตราเงินปันผลต่อหุ้นที่แน่นอนอีกครั้งในวันที่ 4 เมษายน 2568 ภายหลังจากที่ทราบผลการซื้อหุ้นคืนและผลการใช้สิทธิ TTB-W1

ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลทั้ง 2 ครั้งเทียบเท่ากับอัตราการจ่ายเงินปันผลที่ 60% จากกำไรสุทธิในปี 2567 ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 55% ในปีก่อนหน้า และคิดเป็นผลตอบแทนจากเงินปันผล หรือ Dividend Yield ที่ประมาณ 7% ต่อปี เมื่อเทียบกับราคาหุ้น TTB ณ สิ้นปี 2567 ที่ 1.86 บาท

ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย(CIMBT)แจ้งจ่ายเงินปันผลสำหรับการดำเนินงานงวดปี 2567 ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท กำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล(XD)ในวันที่ 28 เมษายน 2568 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 16 พฤษภาคม 2568

กลุ่มธุรกิจการเงินแอลเอสไฟแนนซ์เฮลท์กรุป (LHFG) แจ้งจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตรา 0.030 บาทต่อหุ้น เป็นเงินจำนวน 635,509,817.82 บาท กำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลในวันที่ 29 เมษายน 2568 (Record Date) และกำหนดจ่ายเงินปันผลวันที่ 16 พฤษภาคม 2568

ธนาคารไทยเครดิต (credit) แจ้งจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตรา 0.030 บาทต่อหุ้น เป็นเงินจำนวน 635,509,817.82 บาท กำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลในวันที่ 29 เมษายน 2568 (Record Date) และกำหนดจ่ายเงินปันผลวันที่ 16 พฤษภาคม 2568

กำไรเบงก์ปี 67 จำนวน 2.52 แสนล.

ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานธนาคารพาณิชย์รวม 11 แห่งประจำปี 2567 มีกำไรสุทธิรวม 252,746 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ ธนาคารพาณิชย์ที่มีผลกำไรสูงสุดได้แก่ ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) มีกำไรสุทธิ 48,598 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.60% เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามด้วย ธนาคารกรุงเทพ (BBL) มีกำไรสุทธิ 45,211 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.59% เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทเอสซีบีเอกซ์ (SCB) มีกำไรสุทธิ 43,943 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.97% เมื่อเทียบกับปีก่อน ธนาคารกรุงไทย (KTB) มีกำไรสุทธิ 43,855 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.77% เมื่อเทียบกับปีก่อน ธนาคารทหารไทยชนชาติ (TTB) มีกำไรสุทธิ 21,031 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.94% เมื่อเทียบกับปีก่อน ธนาคารไทยเครดิต (CREDIT) มีกำไรสุทธิ 3,624 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.91% เมื่อเทียบกับปีก่อน และธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย (CIMBT) มีกำไรสุทธิ 2,852 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 77.69%เมื่อเทียบกับปีก่อน

ขณะที่ธนาคารพาณิชย์ที่มีผลกำไรลดลง ได้แก่ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา (BAY) มีกำไรสุทธิ 29,700 ล้านบาท ลดลง 9.81% เมื่อเทียบกับปีก่อน, ธนาคารทีเอสโก้ (TISCO) มีกำไรสุทธิ 6,901 ล้านบาท ลดลง 5.48% เมื่อเทียบกับปีก่อน กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) มีกำไรสุทธิ 4,985 ล้านบาท ลดลง 8.41% เมื่อเทียบกับปีก่อน และบริษัทแอล เอส ไฟแนนซ์เฮลท์กรุป (LHFG) มีกำไรสุทธิ 2,048 ล้านบาท ลดลง 2.39%เมื่อเทียบกับปีก่อน

ทั้งนี้ ในด้านของคุณภาพหนี้แล้ว อัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิด

การรายได้ต่อสินเชื่รวม(NPL)ค่อนข้างทรงตัวหรือปรับขึ้นเพิ่ม-ลดเพียงเล็กน้อย จากการระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ รวมถึงยังคงมีการกันสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมเพื่อรองรับความไม่แน่นอน-ผันผวนในอนาคต และในปี 2568 ก็ยังคงใช้แนวทางการดำเนินธุรกิจอย่างระมัดระวังต่อเนื่อง

ด้านธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของระบบธนาคารพาณิชย์ปี 2567 สินเชื่อบริษัทธนาคารพาณิชย์ในปี 2567 หดตัว -0.4% ถือเป็นปีการติดลบสูงสุดในรอบ 15 ปี นับตั้งแต่ปี 2552 และเป็นการติดลบต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 จากปี 2566 ที่สินเชื่อหดตัว -0.3% โดยสินเชื่อธุรกิจขยายตัว 0.5% มาจากสินเชื่อรายใหญ่ที่ขยายตัว 2% หากรวมสินเชื่อภาคธุรกิจจะขยายตัว 3.4% ซึ่งมาจากธุรกิจหันมาขอสินเชื่อผ่านธนาคารมากขึ้น สะท้อนจากการระดมทุนผ่านตลาดติดลบ -2.5% ติดต่อกัน 3 ไตรมาส ขณะที่สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) หดตัว -5.0% จากเดิม -5.7% และสินเชื่อรายย่อยหดตัวทุกประเภทสินเชื่ออยู่ที่ -1.9% โดยเฉพาะสินเชื่อเช่าซื้อที่หดตัว -9.9% ซึ่งเป็นผลมาจากธนาคารระมัดระวังการปล่อยสินเชื่อ จากสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ที่ปรับเพิ่มขึ้น แม้ว่า ธปท.จะเห็นสัญญาณการยัตรถเข้าลานประมูลน้อยลง ทำให้การระดมสองกลับมาปรับดีขึ้น แต่ยังเป็นสัญญาณที่ ธปท.ต้องจับตาต่อไป

สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ในปี 2567 ปรับลดลงทั้งปริมาณและสัดส่วน มีปริมาณหนี้เสียอยู่ที่ 5.50 แสนล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 2.78% ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2567 ที่อยู่ 5.3 แสนล้านบาท หรืออยู่ที่ 2.97% คิดเป็นหนี้เสียปรับลดลงราว 2 หมื่นล้านบาท ถือเป็นปีการปรับลดลงในรอบหลายไตรมาส ยกเว้นสินเชื่อที่อยู่อาศัย ที่เอ็นพีแอลปรับเพิ่มขึ้นจาก 3.82% เป็น 3.88% อย่างไรก็ตาม คาดว่า "มาตรการดูแล เราช่วย" จะทำให้หนี้เสียของสินเชื่อที่อยู่อาศัยปรับดีขึ้นในรอบไตรมาสถัดไป

หนี้เอ็นพีแอลสินเชื่อธุรกิจปรับลดลงจาก 3.24% ในไตรมาสที่ 3/2567 มาอยู่ที่ 3.20% ในไตรมาสที่ 4/2567 สินเชื่อเอสเอ็มอีปรับลดลงจาก 7.01% มาอยู่ที่ 6.92% ธุรกิจรายใหญ่ลดลงจาก 1.18% มาอยู่ที่ 1.00% และสินเชื่อธุรกิจรายย่อยจาก 3.24% มาอยู่ที่ 3.20% โดยเช่าซื้อลดลงจาก 2.34% อยู่ที่ 2.17% และบัตรเครดิตปรับลดลงจาก 3.65% เหลือ 3.12% เป็นผลมาจากการคงมาตรการชำระหนี้ต่ำ

ทั้งนี้ การปรับลดลงของหนี้เอ็นพีแอลส่วนใหญ่ จะมาจากการปลดการจัดขึ้นหนี้เสียของกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ และสินเชื่อเอสเอ็มอี และรายย่อย ที่เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้ผ่านมาตรการการปล่อยสินเชื่ออย่างรับผิดชอบที่ลูกค้าสามารถชำระหนี้ได้ตามเงื่อนไข และถูกขยับขึ้นจาก Stage 3 เป็นสินเชื่อถ่วงถ่วงเป็นพิเศษ (Stage 2) เพิ่มขึ้นมาอยู่ 6.98% โดยปัจจุบันตัวเลขปรับโครงสร้างหนี้สะสมอยู่ที่ 7.18 ล้านบัญชี และคิดเป็นมูลค่าหนี้ที่ 2.66 ล้านล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ระบบธนาคารพาณิชย์มีความมั่นคง และมีเสถียรภาพ โดยมีเงินกองทุน เงินสำรอง และสภาพคล่องอยู่ในระดับสูง ผลการดำเนินงาน ปี 2567 ปรับดีขึ้นจากปีก่อน แต่ยังคงติดตามความสามารถในการชำระหนี้ของธุรกิจ SMEs และครัวเรือนบางกลุ่มที่รายได้พึ่งตัวข้าและมีภาระหนี้สูง รวมถึงธุรกิจในกลุ่มที่เผชิญปัญหาเชิงโครงสร้างและความสามารถในการแข่งขันปรับลดลง ตลอดจนติดตามผลสำเร็จของการให้ความช่วยเหลือภายใต้โครงการดูแลเราช่วย .

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12524

Col.Inch: 16.58

Ad Value: 25,699

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: แกลมเกษตร

หน้า: 3(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 77,097

คลิป: สีสี่



แกลมเกษตร - กชปภัทร บุญเทียมทัต ผอ.ฝ่ายเงินฝาก ธ.ก.ส. และ เดชา ธรรมชัย
พินิต ผู้บริหารโรงหนังเครือเอส เอฟฯ จัดงาน BAAC Special Day สัมผัสประสบการณ์
“แกลมเกษตร” สืบสานวัฒนธรรมและคุณภาพสูง ที่โรงหนังเอส เอฟ เวิลด์ ซีนีมา



...๕... สำหรับใครที่ชอบหุ้นมีอัตราการเติบโตสวย ๆ บมจ.ยูเรกา ดีไซน์ (UREKA) เรียกได้ว่าตอบโจทย์ตรงจุด หลังทำกำไรสุทธิรอบปีที่ผ่านมาเพิ่มขึ้น 12.18% ล่าสุด ซีอีโอ “รินทร์ณฐา เอก-อัครวิทย์” ฝากบอกว่า เตรียมเปิดให้จองซื้อหุ้นเพิ่มทุนเสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม (RO) จำนวนไม่เกิน 545.68 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท ในอัตราจัดสรร 10 หุ้นเดิมต่อ 3 หุ้นสามัญเพิ่มทุน ราคาหุ้นละ 0.85 บาท พร้อมรับฟรีใบสำคัญแสดงสิทธิ UREKA-W3 ในอัตรา 3:3 ราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ 2 บาทต่อหุ้น มีระยะเวลาการใช้สิทธิ 2 ปี โดยกำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน (XR) วันที่ 13 มี.ค. 2568 และกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่ได้รับสิทธิจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน (Record date) วันที่ 14 มี.ค. 2568 นี้ ส่วนวันจองซื้อคือวันที่ 18 เม.ย.-30 เม.ย. 2568 โดยการเพิ่มทุนในครั้งนี้จะช่วยผลักดันแผนการลงทุนขยายธุรกิจทั้งสาธารณูปโภคและธุรกิจใหม่ที่จะทำให้ผลการดำเนินงานของบริษัทเติบโตอย่างก้าวกระโดด

...๕... สะท้อนการบริหารอย่างมืออาชีพของ “พิศาล รัชกิจประการ” กก.ผจก. บมจ.อามา มาร์ติน (AMA) ที่ธุรกิจโลจิสติกส์ขนส่งสินค้าทางเรือ-ทางบก หลังไตรมาสปี 2567 แข็งแกร่ง รายได้ 3,158.35 ล้านบาท กำไรสุทธิ 335.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.77% เทียบกับปีก่อน...แถมบอร์ดยังเป้า เสนอที่

ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตรา 0.25 บาทต่อหุ้น ตัดชำระหุ้นดี P/E ต่ำ ปันผลสูง หากเทียบ (ณ ราคาปิด 7 มี.ค. 2568 ที่ 4.08 บ.) P/E อยู่ที่ 6.26 เท่า Yield 11.03% แลว่าปี 2568 เป้าเติบโต 2 Digit จากธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าทางรถขาขึ้น.. สำหรับนักลงทุนที่มองหาโอกาสการลงทุนในธุรกิจที่มั่นคงและเติบโตได้ระยะยาว เลือก AMA ตัดพอร์ตไว้สบายใจ

...๕... หลังจากทีบอร์ด บมจ.ไฟโอเนียร์ มอเตอร์ (PIMO-ไฟโอ) ผู้ประกอบธุรกิจหลักผลิตมอเตอร์ไฟฟ้าเครื่องปรับอากาศ (Air Conditioning Motor) มอเตอร์ที่ใช้ในอุตสาหกรรมทั่วไป (Induction Motor) เครื่องสูบน้ำ ปัมมทอยโข่ง มอเตอร์สำหรับระบายน้ำ มอเตอร์สำหรับปั้มน้ำ (Submersible Pump, Pool Spa Pump and Home Pump) ไฟโอเนียร์โครงการซื้อหุ้นคืน จำนวน 24,793,388 หุ้น วงเงิน 30 ล้านบาท ตีเคย์ตั้งแต่วันที่ 28 ก.พ.-27 ส.ค. 2568 เพื่อการบริหารสภาพคล่องของกิจการ นอกจากนี้ยังช่วยเพิ่มมูลค่าและสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ถือหุ้นและนักลงทุน ส่วนใครที่มีหุ้น PIMO-ไฟโอ ในพอร์ต สบายใจหายห่วง เพราะ “วสันต์ อธิโรจนกุล” ยังวางตำแหน่งให้เป็น Growth Stock และหุ้นปันผลเหมือนเดิม

...๕... ปิดท้าย ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ขอเชิญผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมอบรมสัมมนา “GO WHITE GROW RIGHT ธุรกิจโปร่งใส เติบโตยั่งยืน EP.1” เพื่อเรียนรู้วิธีการสร้างองค์กรสีขาวให้เติบโตเป็นธุรกิจที่ยั่งยืน นำโดยวิทยากร ดร.รักษารกิจโกศลการ กก.ผจก. EXIM BANK พรหมเมศร์ เบญจรงค์กิจ ผอ.แนวร่วมต่อต้านคอร์รัปชันของภาคเอกชนไทย (CAC) และ ญญ.วันทณีย์ เสนาคูณ ปธ.จนท.บ.ท. บจก.วันวนเซอร์ ในวันอังคารที่ 18 มี.ค. 2568 เวลา 13.00-16.30 น. ณ ห้องประชุมชั้น Lobby อาคารเอ็กซิม EXIM BANK สนน.ใหญ่ ■

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 50.91

Ad Value: 73,412.22

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

หน้า: 19(บน)

PRValue (x3): 220,236.66

ศิลปิน: สีส



#ทินฮูน - หนังสือพิมพ์รายวัน

ทินฮูน และ thunhoon.com คัมภีร์หุ้นเคียงข้างนักลงทุนทุกระดับ เจาะลึกทุกแง่มุมของตลาดเงินตลาดทุน ทุกซอกทุกมุมมองจบในที่เดียว!!! ล่าสุดผงดกัวรู้ปีที่ 22 !!! อย่างสง่างาม !!! งานนี้เติบโตอย่างยั่งยืน บนบรรทัดฐานของ

ทุกความจริงตลาดทุน!!! ❖❖ เริ่มต้นกับ บมจ.ทีพีซี เพาเวอร์โฮลดิ้ง (TPCH) ปิดดีลลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำถ่าน กาลังการผลิต 150 เมกะวัตต์ ในประเทศกัมพูชา!!! ฟากบีกบอส “กนกทิพย์ จันทรพลังศรี” ลุยพัฒนาโครงการพลังงานทดแทนในต่างประเทศเพิ่ม ส่วนในประเทศเร่งก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานขยะ 2 แห่ง ภายในไตรมาส 2/68 ❖❖ งานนี้ พร้อมขึ้นทะเบียน Carbon Credit และ I-RECs สร้าง Recurring Income พร้อมเดินหน้า Spin Off “สยาม พาวเวอร์” เข้าตลาดหลักทรัพย์ mai รองรับแผนการเติบโตในอนาคต!!! ชนิดหายห่วงกันเลยทีเดียว!!! ❖❖ วกกกลับมาที่ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เชิญชวนผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมอบรมสัมมนา “GO WHITE GROW RIGHT ธุรกิจโปร่งใส เติบโตยั่งยืน EP.1” เพื่อเรียนรู้วิธีการสร้างองค์กรสีขาวให้เติบโตเป็นธุรกิจที่ยั่งยืน!!! ❖❖ งานนี้ “ดร.รักษั วรกิจโกศาทร” ผู้บริหารแห่ง EXIM BANK และ “พรหมเมศร์ เบญจรงค์กิจ” ผู้อำนวยการ เน้นร่วมต่อต้านคอร์รัปชันของภาคเอกชนไทย (CAC) และ “ภญ.วันทณีย์ เสนาคูณ” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วันวานเซอร์ จำกัด ในวันอังคาร

ที่ 18 มีนาคม 2568 เวลา 13.00-16.30 น. ณ ห้องประชุมชั้น Lobby อาคารเอ็กซิม EXIM BANK สำนักงานใหญ่!!! ❖❖ ส่วน “พสุ ลิปตพัลลภ” หนึ่งในทีมบริหาร บมจ. พราว เรียด เอสเตท หรือ PROUD ไฟเขียวแจกวอร์เรนธ์ 243.5 ล้านหน่วยเสริมแกร่งทุน หนุนธุรกิจเติบโต เรียกว่าผู้ถือหุ้น และนักลงทุน



>>> กนกทิพย์ จันทรพลังศรี



>>> ดร.รักษั วรกิจโกศาทร

ต่างยืมรับวอร์เรนธ์ แบบไม่มีปฏิเสธกันเลยทีเดียว!!! ❖❖ สงกรานต์นี้ ใครที่คิดจะบิน ไปพักผ่อน “พุดพิงค์ ปราสาททองโฮสเทล” ผู้บริหาร บมจ. การบินกรุงเทพ หรือ สายการบินบางกอกแอร์เวย์ส !!! ใจดีจัดให้ งานนี้ เพื่อตอบสนองนโยบายภาครัฐ เตรียมรับการท่องเที่ยวช่วงวันหยุดยาวในเทศกาลสงกรานต์ โดยเพิ่ม 4 เที่ยวบินพิเศษในเส้นทางระหว่าง กรุงเทพฯ (สุวรรณภูมิ) – สมุย ❖❖ งานนี้ เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารในการเดินทางไปพักผ่อนยังเกาะสมุย ว่าว่ามอบโปรโมชันราคาบัตรโดยสารสุดพิเศษ ลดสูงสุดถึง 30% เปิดจองวันหนึ่ง 20 มีนาคม 2568 ทางเว็บไซต์ www.bangkokair.com หรือ โทร 1771 โดยสามารถเดินทางได้ในวันที่ 11, 12, 16,17 เมษายน 2568 !!! ❖❖ ฟาก บมจ.ไทยวา

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5162

Col.Inch: 50.91

Ad Value: 73,412.22

หน้า: 19(บน)

PRValue (x3): 220,236.66

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

(TWPC) เปิดเกมรุกปี 68 ลุยขยายฐานตลาดต่างประเทศ
สหรัฐ-ยุโรป อัปเดตขยาย ฟากซีโอ “โฮ เรน ฮวา” ซูกลยุทธ์
เพิ่มช่องทางจัดจำหน่าย และเดินหน้าออกสินค้าใหม่ในกลุ่ม
ธุรกิจอาหาร พร้อมนำเทคโนโลยีมาใช้เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต
รองรับความต้องการของลูกค้า มั่นใจช่วยผลักดันรายได้ปีนี้



>>> พุมพิงศ์ ปราสาททองอิสต



>>> กัมพล จันทวิบูลย์

เติบโต Double Digit ตามเป้า!!! ❖❖ สุดท้ายและท้ายสุดกับ
ธนาคารเกียรตินาคินภัทร (KKP) ประกาศแต่งตั้ง “กัมพล
จันทวิบูลย์” ให้ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการใหญ่ แทน
“ฟิลิป เซียง ซอง แพน” !!! ซึ่งกำลังจะครบกำหนดเกษียณ
อายุในเดือนธันวาคม 2568 ❖❖ งานนี้ มุ่งหน้าสู่การเป็นคู่มือ
ทางการเงินในทุกช่วงชีวิต ในขณะนี้นายฟิลิปจะเปลี่ยนบทบาท
มาสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านในฐานะของประธานธุรกิจธนาคาร
รายย่อย!!! 🌐

ข า โ จ้ ป า ก ซ อ ย

กก.ร.ตบ.เท้าพบนายกฯรับมือ'ทรัมป์'

ชงอุดหนุนสินค้าไทย50%-ดึงบสย.ค้าสินเชื่อกะบะ

คณะกรรมการภาคเอกชน 3 สถาบัน ยกคณะ เข้าพบนายกฯ ถกแผนรับมือนโยบายขึ้นภาษี สหรัฐ ชงรัฐดึง บสย.ค้าสินเชื่อกะบะ

นายเกรียงไกร เชื้อธนกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ช่วงบ่ายวันที่ 13 มี.ค. คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) จะเข้าพบ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เพื่อหารือเตรียมความพร้อมรับมือกับมาตรการทางการค้าของสหรัฐ และผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น รวมถึงแนวทางการแก้ไขว่าอย่างไรบ้าง ทั้งในระยะสั้น กลาง และระยะยาวเพื่อเสนอต่อรัฐบาล

อาทิ การส่งเสริมให้ใช้สินค้าในประเทศ (เมคอิน ไทยแลนด์-MIT) ในสัดส่วนเพิ่มขึ้นจาก 15% เป็น 50% หรือประมาณ 4-5 แสนล้านบาท เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการในประเทศ ไม่สร้างภาระทางการคลัง การกวดขันมาตรฐานความปลอดภัยสินค้า ตามหลักเกณฑ์ขององค์การการค้าโลก เพื่อป้องกันสินค้าราคาถูกจากจีนทะลักเข้ามาแข่งขันกับสินค้าที่ผลิตในประเทศ

สำหรับผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือน ก.พ.2568 อยู่ที่ระดับ 93.4 เพิ่มขึ้นจากเดือน

ก่อนหน้าอยู่ที่ระดับ 91.6 ซึ่งเป็นผลจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% จาก 2.25% เป็น 2.00% ต่อปี ช่วยลดต้นทุนทางการเงินและเสริมสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ ประกอบกับมีการขยายระยะเวลามาตรการ คุ้มครองช่วยเหลือไปจนถึงวันที่ 30 เม.ย.2568 รวมถึงมาตรการ Easy E-Receipt 2.0 และโครงการ 10,000 บาท เฟส 2 ช่วยกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ

ทั้งนี้ ยังมีปัจจัยลบจากการส่งออกถยนต์เดือน ม.ค.2568 ลดลง 24.63% ต่ำสุดในรอบ 33 เดือน กระทั่งจีนส่วนและอะไหล่ยานยนต์ เหล็ก อะลูมิเนียม ผลผลิตการเกษตรลดลง กระทั่งห่วงโซ่อุปทานและต้นทุนการผลิต เช่น ปาล์มน้ำมันและยางพารา เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม มีข้อเสนอให้ภาครัฐออกมาตรการช่วยผู้ประกอบการปล่อยสินเชื่อกะบะ เชิงพาณิชย์ ผ่านกลไกของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และพัฒนาระบบการยกยอถ่ายโอนสินค้านอกราชอาณาจักรในโครงการพัฒนา ศูนย์การขนส่งสินค้าทางรถไฟที่ท่าเรือแหลมฉบัง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการส่งออกสินค้า

ส.อ.ท.ชี้กนง.ลดดอกเบี้ย หนุนดัชนีหุ้นฯขยับขึ้นแรง

ส.อ.ท. เผยดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนก.พ. 68 ปรับตัวขึ้นอยู่ที่ 93.4 จาก 91.6 ในเดือนก่อนหน้า รับแรงหนุนจาก กนง. ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายเหลือ 2.00% เสริมสภาพคล่องภาคธุรกิจ เสนอรัฐเร่งปรับแผนรับมือการค้าสหรัฐฯ หนุนสินเชื่อเข้าซื้อรถกระบะเชิงพาณิชย์ และพัฒนาระบบขนส่งตู้สินค้าที่แหลมฉบัง

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนกุมภาพันธ์ 2568 อยู่ที่ระดับ 93.4 ปรับตัวเพิ่มขึ้น จาก 91.6 ในเดือนมกราคม 2568 ซึ่งเป็นผลจากการที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% จาก 2.25% เป็น 2.00% ต่อปี ช่วยลดต้นทุนทางการเงินและเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการ รวมถึงช่วยกระตุ้นการบริโภคและการลงทุน

ประกอบกับมีการขยายระยะเวลามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ไปถึงวันที่ 30 เมษายน 2568 ส่งผลให้ปัจจุบันมียอดเข้าร่วมมาตรการอยู่ที่ 746,912 บัญชี (ณ วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2568) รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ อาทิ มาตรการ Easy E-Receipt 2.0 (ช่วงวันที่ 16 มกราคม-28 กุมภาพันธ์ 2568) และโครงการ 10,000 บาท เฟส 2 ช่วยกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ ส่งผลดีต่อยอดขายสินค้าของผู้ประกอบการ การเร่งเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐ โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างของภาครัฐ

ส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้าง อีกทั้งภาคการท่องเที่ยวมีการเติบโตต่อเนื่อง สะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติสะสม วันที่ 1 มกราคม-26 กุมภาพันธ์ 2568 มากกว่า 6 ล้านคน ขยายตัวร้อยละ 10.29 (YoY) การจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว และมาตรการสร้างความเชื่อมั่นด้านความปลอดภัย รวมไปถึงการ

ค้าขายแดนขยายตัวได้ดี โดยในเดือนมกราคม 2568 มีมูลค่าการค้าขายแดนรวมกว่า 1.45 แสนล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 2.7 (YoY)

ขณะที่ดัชนีฯ คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 97.6 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 96.2 ในเดือนมกราคม 2568 มีปัจจัยสนับสนุนที่คาดว่าจะมาจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,000 บาท เฟส 3 คาดว่า จะช่วยกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายมากขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 2 รวมถึงการจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2568 ผ่านโครงการ Thailand Summer Festivals

พร้อมกับข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ 1.ขอให้ภาครัฐเร่งกำหนดยุทธศาสตร์และแผนเตรียมความพร้อมรับมือมาตรการทางการค้าของสหรัฐฯ 2.ขอสนับสนุนรัฐบาลในการออกมาตรการช่วยผู้ประกอบการปล่อยสินเชื่อเข้าซื้อรถกระบะเชิงพาณิชย์ ผ่านกลไกของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) 3.ขอให้ภาครัฐส่งเสริมและพัฒนาระบบการยกขนถ่ายตู้สินค้าคอนเทนเนอร์ในโครงการพัฒนาศูนย์การขนส่งตู้สินค้าทางรถไฟ (SRTOT) ที่ท่าเรือแหลมฉบัง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการส่งออกสินค้า ■

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12524

Col.Inch: 6.87

Ad Value: 7,557

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 22,671

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: เดิมความรู้เอสเอ็มอี

ย่อข่าวเศรษฐกิจ

เดิมความรู้เอสเอ็มอี

นายพิชิต มิตรวงษ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่าจับมือพันธมิตร จัดโครงการ “ทุนก็มี ภาษีก็รู้ ก้าวสู่ความยั่งยืน” เดินสายโรดโชว์ ทั่วประเทศ รวม 7 ครั้ง เดิมความรู้ด้านบัญชีภาษี ฟูทางพาเอสเอ็มอีถึงสินเชื่อกอเกบีย พิเศษเพียง 3% ต่อปี จัดครั้งที่ 1 วันที่ 26 มี.ค. ณ ไออุ่น รีสอร์ท จ.สระบุรี สอบถาม โทร.0-2265-4598

สุดซอยไปเลย



นายันทิวัดน์ สามารถ อติตรองผู้อำนวยการ
สำนักข่าวกรองแห่งชาติ โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก
“Nantiwat Samart” เมื่อวันที่ 12 มีนาคมเมื่อวานนี้
โดยจั่วหัวเรื่องว่า “What to be done!”

เนื้อหาที่สื่อความในกระแสนี้ บรรยายว่า “เจอ
ผู้คนจำนวนมากถามว่า เมื่อไหร่จะจบ ถามกลับว่า
อะไรจบ คำตอบที่ได้คือ เมื่อมากแล้ว อยากให้รัฐบาลนี้
ไปไวๆ อะไรๆ มันแย่ไปหมด ตลาดเจียบมาก หุ่นตก
แล้วตกอีก มันจะ หล.แล้ว คำตอบที่ให้ไป อาจจะ
ออกแนวชาตินิยมๆ ให้เขาอยู่นานๆ เอาให้ช้า เอา
ให้สุดๆ ไปเลย อะไรจะเกิดให้มันเกิด ให้เศรษฐกิจล่ม
ให้สุด ไม่งั้นไม่มีบทเรียน ให้คนที่เลือกคนพวกนี้ อย่า
ให้ทหารยึดอำนาจ ถ้าจะเปลี่ยนแปลง ขอให้เป็นการ
ปฏิวัติของประชาชน”

ถ้าพูดอย่างไม่มีอคติ ตั้งแต่พรรคเพื่อไทยเข้า
มาเป็นรัฐบาล ทุกอย่างมีแต่แย่ลง ทั้งปัญหาการเมือง
เศรษฐกิจ และสังคม เพราะพรรคเพื่อไทยซึ่งเป็น
แกนนำของรัฐบาลชุดนี้ มุ่งแต่แสวงประโยชน์ อันเป็น
ผลประโยชน์ทับซ้อนของตนเองเป็นหลัก ถือการ
“สร้างคะแนนนิยม”

โดยมีเป้าหมายที่จะเป็นรัฐบาลพรรคเดียว
เหมือนรัฐบาลพรรคไทยรักไทยในอดีต ซึ่งมี “ทักษิณ
ชินวัตร” เป็นนายกรัฐมนตรี ดังนั้น โครงการต่างๆ ของ
รัฐบาลที่นำโดยพรรคเพื่อไทยในยุคนี้ จึงเป็นโครงการ
ที่มาจาก “นโยบายประชานิยม” เพื่อหาคะแนนนิยม
สำหรับการเลือกตั้งครั้งต่อไป ซึ่งจะต้องชนะการเลือกตั้ง

สส.แบบ “แลนด์สไลด์” ให้ได้ หลังจากพ่ายแพ้พรรค
ก้าวไกลหรือพรรคประชาชนจากการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมา

เรื่องตลาดเจียบมากนั้น คงไม่ต้องพูดถึง เพราะ
ประชาชนคนไทยทุกคนประสบปัญหาโดยตรงอยู่
แล้ว ซึ่งสวนทางกับที่รัฐบาลพยายามจะปฏิเสธ และ
ที่เป็นเช่นนี้ ก็เพราะรัฐบาลไม่ได้ทำอะไรเลย มีแต่
“ลด-แลก-แจก-แถม” ใส้เงินงบประมาณแผ่นดิน
แบบล้างผลาญลงไปแล้วก็หายเจียบ ไม่มีอะไรเกิดขึ้น
เนื่องจากไม่ใช้การลงทุนของภาครัฐ แต่เป็นการแจก
เพื่อหาคะแนนนิยม โดยใช้เงินภาษีอากรของประชาชน
แจก อีกทั้งยังเป็น “เงินแห่งอนาคต” ที่ต้องกู้มาแจก
เช่น การแจกเงิน 1 หมื่นบาทตามโครงการ “ดิจิทัล
วอลเล็ต” เป็นต้น

สำหรับตลาดหุ้นนั้น ถ้านับต่อจากรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในปี 2566 ผ่านรัฐบาล
เศรษฐา ทวีสิน ในปี 2567 จนมาถึงรัฐบาลแพทองธาร
ชินวัตร ในปัจจุบัน ต้องถือว่าอยู่ในสภาพวิกฤต โดย
วัดจากสถิติของดัชนีหุ้นไทย ที่ถึงจุดสูงสุด ณ วันที่
9 มกราคม 2566 สมัยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งปิด
ที่ 1,691.62 จุด และผ่านรัฐบาลเศรษฐากระทั่งมาถึง
รัฐบาลแพทองธาร ล่าสุดในวันที่ 10 มีนาคมเมื่อสามวัน
ที่ผ่านมา ปิดที่ 1,177.44 จุด เท่ากับลดลงจากจุดสูงสุด
กว่า 30.39 เปอร์เซ็นต์

อย่างไรก็ดี โดยภาพรวมทั้งหมดนั้น 2 ปีที่รัฐบาล
พรรคเพื่อไทยเข้ามาบริหารประเทศ เปลี่ยนนายกรัฐมนตรี
ไป 2 คนนั้น ยังไม่เห็นการขับเคลื่อนใดๆ ที่จะนำพา
ประเทศชาติไปสู่ความเจริญรุ่งเรืองได้อย่างแท้จริง จะมีก็
แต่ราคาถูกจากอดีตนักโทษเด็ดขาดชายทักษิณ ชินวัตร
ที่เป็นผู้ “ชักใย” บุตรสาว และเป็นนายกรัฐมนตรี
ตัวจริงซึ่งอยู่นอกรัฐธรรมนูญของประเทศไทย ในฐานะ
ผู้กำหนดนโยบายของรัฐบาลพรรคไทยรักไทย ที่มีจะพูด
“ยกหาง” และอ้างบุตรสาวของตนบ่งหน้าอยู่เสมอ

โดยเมื่อวันที่ 1 มีนาคมที่ผ่านมา ระหว่าง

ลงพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา “ทักษิณ ชินวัตร” ให้สัมภาษณ์สื่อเหมือนกับเป็นนายกรัฐมนตรีตัวจริง แต่อ้าง “มาดามแพทองโพย” บุตรสาวว่า “วันนี้นายกรัฐมนตรีทำงานหนัก วันก่อนก็ไปส่งดูว่าทำไมงานมันถึงไม่ออก ก็พบว่ายังมีเงินค้างท่อในระบบงบประมาณจำนวนมาก โดยที่ไม่ต้องไปกู้หนี้ยืมสินก็ผลักดันออกไปได้ เศรษฐกิจก็มีโอกาสจะเติบโตได้ ดังนั้นจากนี้ไปนายกฯ จะผลักดันให้เงินออกสู่ประชาชนให้มากที่สุด เพื่อให้เศรษฐกิจมันฟื้นโดยเร็ว”

ปรากฏว่าพอสิ้นเสียงของ “ทักษิณ ชินวัตร” หลังจากนั้นอีกสองวัน โดยในวันที่ 3 มีนาคม ก่อนที่ “มาดามแพทองโพย” จะบินลัดฟ้าไปเฉดฉายถลุงเงินหลวงเล่นที่สวิตเซอร์แลนด์ และเยอรมนี “มาดามแพทองโพย” นายกรัฐมนตรีหุ่นเชิด ก็ได้เรียก นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าหารือที่ทำเนียบรัฐบาล ซึ่งภายหลังการหารือ นายกรัฐมนตรีโอแปดผู้นี้ ก็ได้ทวีตข้อความผ่าน X และโพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก พร้อมภาพขณะนั่งพูดคุยหารือกับนายพิชัย โดยมีข้อความระบุเกี่ยวกับแผนการดำเนินงานระยะสั้น-กลางของรัฐบาลเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้ “GDP” ขยายตัว 3-3.5 เปอร์เซ็นต์

และหนึ่งในมาตรการต่างๆ ที่เธอกำลังถึงนั้น ก็มีเรื่อง “เงินค้างท่อในระบบงบประมาณ” ซึ่ง “ทักษิณ ชินวัตร” พูดไว้ล่วงหน้าที่จังหวัดนครราชสีมา ว่า มีเป็นจำนวนมาก โดยเนื้อหาที่ “มาดามแพทองโพย” โพสต์ในเฟซบุ๊กได้ระบุถึงเงินงบประมาณก่อนหน้านี้ว่า “จะเร่งการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ กองทุนต่างๆ ซึ่งมีเงินค้างอยู่กว่า 1 แสนล้านบาท”

จะอะไรก็ตามแต่ อย่างที่กล่าวตอนต้น ตั้งแต่

พรรคเพื่อไทยเข้ามาเป็นรัฐบาล ทุกอย่างมีแต่แย่ง เพราะมุ่งแต่จะ “สร้างคะแนนนิยม” จากโครงการประชานิยม ที่เห็นชัดๆ ในวันนี้ก็คือโครงการ “ดิจิทัลวอลเล็ต” เฟสสามที่จะแจกให้แก่กลุ่มผู้มีอายุ 16-20 ปี ซึ่งอยู่ประมาณ 2.7 ล้านคน

ในจำนวน 2.7 ล้านคนนั้น ส่วนใหญ่เป็นฐานคะแนนของพรรคประชาชน ถ้ามีการยุบสภา เลือกตั้งวันไหน อย่างน้อยพรรคเพื่อไทยก็ยังมีหวังว่าจะแชร์ส่วนแบ่ง “ทางการตลาด” จากพรรคประชาชนกลับคืนได้

เมื่อมารวมกับบ่อนกาสิโน และการพนันออนไลน์ที่จะนำเงินมาบนดินให้ถูกกฎหมาย หากทำสำเร็จ พรรคเพื่อไทยก็ยังจะได้ส่วนแบ่งจากฐานเสียงของประชาชนกลุ่มนี้ที่ถูกมอมเมาด้วย “การพนัน” เพิ่มขึ้นอีกด้วย และรวมไปถึง “ผีพนัน” ในกลุ่มอายุต่างๆ ที่เสพติดการพนันอยู่แล้วในเวลานี้

สรุปแล้ว ผมก็เห็นด้วยกับท่านอดีตรองผู้อำนวยการสำนักข่าวกรองแห่งชาติ คือ “เอาให้ช้า เอาให้สุดๆ ไปเลย อะไรจะเกิดให้มันเกิด ให้เศรษฐกิจล่มให้สุด”

ยามนี้ก็ได้อัฒเพลงสากล “Whatever Will Be Will Be” ที่ Doris Day ขับร้องรอไปก่อน หรือไม่ก็เพลง “สุดๆ ไปเลย” ของวง “นูโว” จนกว่าจะถึงวันนั้น ส่วนใครจะ “จห.” ก็ต้องคอยดูกัน!

รุ่งเรือง ปรีชากุล

บันทึกหน้า 4

ก.ศักดิ์ หน้า

ต้

องเรียกว่า “สมน้ำหน้า” รัฐบาลนายกฯ เจนวายเลีย จริงๆ เมื่อศาลรัฐธรรมนูญมีมติเสียงข้างมาก 8 ต่อ 1 มีคำสั่งไม่รับคำร้องของรัฐบาลให้ “ชูศักดิ์ ศิรินิล” รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีทำหนังสือให้ศาล วินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 210 วรรคหนึ่ง (2) ในคำว่า “มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์” และ “ไม่มีพฤติกรรม อันเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม อย่างร้ายแรง” โดยศาลก็บอกชัดเจนว่า “คำร้องดังกล่าวเป็น



แพทองธาร ชินวัตร

เพียงการขอให้อธิบายหรือแปลความหมายบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ” แปลไทยเป็นไทยให้ “แพทองธาร ชินวัตร” นายกฯ เจนวายริบทราบก็คือ ศาลรัฐธรรมนูญไม่มีหน้าที่แปลความ เรื่องดังกล่าว เพราะ “วิญญูชน” ทั้งหลายฟังสลับได้ว่า “ซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์” นั้นเป็นเช่นไร ...● ไม่ต่างจากการฉีกการแจกเงินหมื่นเฟส 3 ให้กับเด็กและเยาวชนอายุตั้งแต่ 16-20 ปี นั้นแล โดยการแจกครั้งนี้ต้องเรียกว่ามีปรากฏการณ์เกิดขึ้นอย่างมาก เพราะพลิกไปพลิกมา และยังไม่มีการกำหนดรายการสินค้าอ่อนไหว (Negative List) อีกต่างหาก เรียกว่าจะซื้อ “เหล้า-บุหรี่-หวย” ได้ งานนี้ก็เล่นเอา “โลกออนไลน์” รุมสับกันอย่าง มาก ซึ่ง “พิชัย ชุณหวชิร” รองนายกฯ และ รว.การคลังอ้างว่าหากมี Negative List ก็อาจไม่สะดวกสำหรับประชาชนในการใช้จ่าย ดังนั้นรัฐบาลจึงได้กำหนดเป็นขนาดร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการแทน ...● งานนี้เลยทำให้ “เจี๊หม” ศิริกัญญา ดันสกุล แห่งพรรคประชาชน ช็อกใจว่าเป็นการเลือกที่แปลกประหลาด และตั้งข้อสังเกตว่าเป็นการ ตกเขี้ยวซื้อนิเวศเตอร์ล่วงหน้าหรือไม่ อย่างไร เพราะใครก็ตามที่ใช้พร้อมเพยก็เป็นสามารถใช้เงินดังกล่าวได้แล้ว ที่สำคัญ “เจี๊หม” ยังมองว่าอาจเป็นเพราะงบประมาณในปี 2568 ไม่เพียงพอ เลยทำให้เลือกกลุ่มวัยรุ่นแทนที่จะเป็นกลุ่มวัยทำงานก็ได้ ...● แล้วที่สังคมสงสัยกันมากคือ ทำไม รัฐบาลเจนวาย



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

ถึงต้นทุ้งพัฒนาแอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” อย่างหนักหนา ที่สำคัญจนบ้านนี้ก็ยังไม่เคยกล้าบอกว่าใช้งบประมาณไปเท่าใดแล้ว เพราะรูปร่างหน้าตาของ “แอปทางรัฐ” ใครได้เห็นก็ต่างบอกว่าเหมือนเด็กประถมทำกัน ต่างจากแอปเปิ้ลที่ตั้งชื่อว่าเหมาะสม เป็นมืออาชีพ แต่รัฐบาลกลับไม่เลือกใช้ หรือจะแสดงว่าเป็น



สรวงศ์ เทียนทอง

ของลุงตู่ “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” ก็ไม่รู้ได้ ...● หันมาเรื่องการบ้านการเมืองว่าด้วยการอภิปรายไม่ไว้วางใจกันบ้าง เพราะเรียกว่า “ญัตติ” ที่มีชื่อ “ทักษิณ ชินวัตร” ตำแหน่ง ส.ท.นั้น กลายเป็นขวากหนามสำคัญ ซึ่ง ล่าสุด “สรวงศ์ เทียนทอง” รว.การท่องเที่ยวและกีฬาและเลขาธิการพรรคเพื่อไทยถึงกับบอกว่า พรรคประชาชน เล่นการเมืองแบบเก่า ในเรื่องนี้ ที่ไม่

ยอมตัดชื่อทักษิณ ...● เช่นเดียวกับ “ภูมิธรรม เวชยชัย” รองนายกฯ และ รว.กลาโหม ถึงกับบอกว่าอภิปรายครั้งวันก็พอหาก อภิปรายไม่มาก ผู้นำฝ่ายค้านเปิดอภิปราย และอภิปรายอีก 2 คน ที่สามารถเปิดอภิปรายได้แล้ว พี่ไช้ ก็อยากจะรู้เหมือนกันว่า หาก “ณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ” สส.บัญชีรายชื่อและหัวหน้าพรรคประชาชน ในฐานะผู้นำฝ่ายค้าน ยอมถอยก้าวหนึ่งตัดชื่อ “ทักษิณ” ออก แล้วใส่ชื่อ “ส.ท.” หรืออย่างอื่นแทน ก็ไม่รู้ ว่า “เพื่อไทย” จะกล้าให้อภิปราย 5 วันตามคำร้องขอหรือไม่ หรืออย่างน้อยก็ต้อง 3 วัน เพราะเป็นการเมืองยุคใหม่ไม่ใช่แบบเก่าจะ ...● ส่วนเรื่องของ “สภาสูง” ก็เรียกว่าขยับกัน เป็นว่าเล่น เพราะล่าสุด “81 สว.” นำโดย “พล.ต.ต.ฉัตรวรรษ แสงเพชร” ไปยื่นเรื่องต่อ ป.ป.ช.เพื่อ



พล.ต.ต.ฉัตรวรรษ แสงเพชร

เอาผิด “พ.ต.ท.วี สอดส่อง” รว.ยุติธรรม และ “พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ” อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 จากกรณีการการคดีพิเศษ (กคพ.) มีมติรับคดีชั่วคราว สว.ข้อหาฟอกเงินเป็นคดีพิเศษแล้ว ซึ่งในหนังสือยื่นคำร้องมี สว.ร่วมลงชื่อถึง 105 คน ...● ในขณะที่ “สว.สำรอง” ทั้งหลายก็เริ่มโชว์พาวเวอร์แล้ว โดย สว.สำรอง นำโดย “พล.ต.ท.คำรบ ปัญญาแก้ว” เข้ายื่นหนังสือต่อประธาน กกต. เพื่อขอให้ตรวจสอบพฤติการณ์ของ “แสวง บุญมี” เลขาธิการ กกต. กรณีซื้อเลือก สว.เช่นกัน ช้ายังบ่ให้ประธาน กกต.หยุดปฏิบัติหน้าที่เป็นการชั่วคราว จนกว่าการสืบสวนสอบสวนในเรื่องร้องเรียนการร้องคัดค้านต่างๆ เกี่ยวกับการเลือก สว.จะแล้วเสร็จ ต้องบอกว่าในขนาดยังไม่ได้เป็นสมาชิกวุฒิสภายังเก่งกล้าสามารถขนาดนี้ หากได้เลื่อนเป็น สว.ขึ้นมา ก็ไม่รู้ว่ารัฐสภาไทยจะออกมาในรูปแบบไหนกันแน่ ...●



จากใจ “คนเสียภาษี” ในวัน “รัฐบาล” แจกเงิน

ผมเป็นมนุษย์เงินเดือน มีรายได้แบบพออยู่พอกิน และค่อนข้างมั่นใจว่าตัวเองเป็นพลเมืองดีคนหนึ่งของประเทศนี้ ไม่เบียดเบียนใคร รักความสงบ ความสันติ รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ รักประชาธิปไตย ไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งทุกครั้ง...และเสียภาษีอย่างถูกต้อง

เมื่อพูดถึงเรื่องเสียภาษี นอกจากผมจะต้องเสียภาษีทางอ้อมทุกประเภทที่รัฐบาลจัดเก็บ โดยเฉพาะภาษีแวต หรือภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว...ผมยังเสียภาษีทางตรงที่เรียกว่า ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 อย่างสม่ำเสมอมาตลอดชีวิต

เนื่องจากผมได้รับคำตอบแทนเป็นรายเดือนจากผู้ว่าจ้างผม 2-3 แห่ง ซึ่งแต่ละแห่งก็จะหักภาษี ณ ที่จ่ายไว้จำนวนหนึ่ง

จากนั้นก็เป็นที่หน้าที่ผมที่จะต้องเอารายได้ทุกแห่งมารวมกัน เพื่อคำนวณว่าผมมีรายได้ทั้งหมดเท่าไร? และนายจ้างหักผมไว้เท่าไร? หากรายได้้น้อยโดนหักมากผมก็สามารถไปขอคืนจากกรมสรรพากรได้

ในทางตรงข้าม หากนายจ้างแต่ละแห่งหักเอาไว้หน่อย ผมก็ต้องจ่ายเพิ่มในส่วนที่ขาดนั้นให้แก่กรมสรรพากร ซึ่งในทางปฏิบัติทุกแห่งมักจะหักเอาไว้น้อยกว่าความเป็นจริงทำให้ผมต้องเสียเพิ่มมาโดยตลอด มากบ้าง น้อยบ้าง ตามภาวะเศรษฐกิจ

ช่วงที่ธุรกิจสื่อรุ่งเรืองผมมีโอกาสไปจัดรายการวิทยุ “สปอร์ตเรดิโอ” ให้แก่สยามกีฬา และสยามอินเตอร์มัลติมีเดียทำให้รายได้ต่อเดือนสูงขึ้นพอสมควร ผมต้องจ่ายภาษีเพิ่มเติมอีกเป็นแสนบาท ทุกวันนี้ ธุรกิจสื่อซบเซาลงทุกแขนง วิทยุไม่มีให้ทำงานจ๊อบ

งานเขียนบทความไปลงที่โน่นที่นี่หายเหี้ยนหมดและผมเองก็แก้ตัวลงทำงานหนักอะไรไม่ได้มากนัก ปีหลังๆจึงเหลือภาษีที่จะเสียเพิ่มเติมอีกเป็นหลักหมื่นเท่านั้นและปีนี้น่าจะไม่กี่หมื่นบาท

แต่ไม่ว่าจำนวนแสนหรือหมื่นตามวิสัยอ้อยเมื่อมาเข้าปากข้างแล้วก็ป็นธรรมดาของข้างที่ไม่อยากจะคายออกง่ายๆ ดังนั้นเมื่อผมจะต้องไปจ่ายเพิ่มเติม ก็อดไม่ได้ที่จะรู้สึกเสียดายในแวบแรก

พอมันเสียดายจนสำนึกของความเป็นพลเมืองดีก็จะกลับมาเราเกิดในแผ่นดินนี้ เราต้องทำนุบำรุงแผ่นดินนี้...การเสียภาษีเป็นหน้าที่ของเรา ฉะนั้นจงอย่าเสียดายเป็นแต่จิตใจซุ่มอ้อย

จากนั้นผมก็จะเตรียมตัวเตรียมใจเลือกวันใดวันหนึ่งที่ไม่ใช่วันที่ 31 มีนาคม ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของการยื่นแบบเสียภาษี ซึ่งจะมีผู้คนแห่ไปยื่นจนล้นที่ทำการสรรพากรประจำเขตต่างๆ ต้องเข้าคิวรอเป็นเวลาหลายชั่วโมง

แต่สำหรับปีนี้ถ้าผมจะรู้สึกหงุดหงิดบ้างก็ขอภัยด้วยนะครับ ท่านอธิบดีกรมสรรพากรที่เคารพเพราะระหว่างที่ผมนั่งกรอกข้อมูลได้ภ.ง.ด.90 อยู่เนือง...ก็พอดีสายตาเหลือบไปเจอหัวข่าวหนังสือพิมพ์หลายฉบับ พาดหัวและรายงานข่าวเหมือนกันว่า

“เกาะแล้วแจกเงินหมื่นเพสธ...วัยรุ่นอายุ16-20 ปีเตรียมตัวรับเงินเดือนมิถุนายน-กรกฎาคม...2.7 ล้านคน รวม2.7 หมื่นล้านบาท”

อะไรเนี่ยฉันจ่ายภาษีในฐานะพลเมืองดีเดือนมีนาคมหมาดๆ เธอจะเอาภาษีของฉันไปแจกฟรีๆ เดือนมิถุนายนซะแล้ว

แต่จะทำอย่างไรได้ คอลัมน์นี้เป็นคอลัมน์ที่มีวัตถุประสงค์มาแต่ต้นแล้วว่าจะป็นคอลัมน์อารมณ์ดี ไม่โกรธใครไม่เกลียดใครและไม่ค่าใคร...ฉะนั้นก็ต้องจบลงด้วยการรักษาเอกลักษณ์ของคอลัมน์เอาไว้คือไม่โกรธและไม่ค่าท้อใดๆทั้งสิ้น

เพียงแค่อายากจะบอกว่า “สะเทือนใจ” เท่านั้นละครับ

ลำพัง “แจกเงิน” ผมก็ยอมรับไม่ได้อยู่แล้ว เขียนถ้านมาตลอดว่าในอนาคตจะมีปัญหาด้านการคลัง--ยังมา “ประกาศ” แจกในวันที่ผมกำลังจะไปเสียภาษีซะอีก...จะไม่ให้สะเทือนใจ “ถาลังสอง” ได้ยังไงละครับท่านอธิบดี.

“ชุม”

ชงเพิ่มเงินเดือน'ลูกจ้าง'เท่าชรก.

- ทุกตำแหน่ง 7.2 หมื่นคนในสังกัด'สพฐ.'
- ลุ้นคลังไฟเขียวช่วยสิทธิประกันสังคม

นายพัฒนา พัฒนทวีตล รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ได้เข้าชี้แจงต่อคณะกรรมการการ (กมธ.) การศึกษา สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายโสภณ ซารัมย์ เป็นประธานกรณีสมาพันธ์เจ้าหน้าที่ธุรการโรงเรียนแห่งประเทศไทยและกลุ่มลูกจ้าง เรียกร้องขอเปลี่ยนจากการจ้างเหมาบริการเป็นวิธีการจ้างลูกจ้างชั่วคราว พร้อมเงินสมทบประกันสังคมทุกตำแหน่ง, ขอปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนตามนโยบายรัฐบาล ที่ปรับฐานเงินเดือนตามคุณวุฒิปริญญาตรี ปีที่ 1 มีผลวันที่ 1 พฤษภาคม 2567 เงินเดือน 16,500 บาท ปีที่ 2 มีผลวันที่ 1 พฤษภาคม 2568 เงินเดือน 18,150 บาท คุณวุฒิต่ำกว่า ป.ตรี ปีที่ 1 วันที่ 1 พฤษภาคม 2567 เงินเดือน 10,340 บาท วันที่ 1 พฤษภาคม 2568 เงินเดือน 11,380 บาท และขอปรับตำแหน่งความมั่นคงในอาชีพลูกจ้าง สพฐ.ทุกตำแหน่ง โดยปัจจุบัน สพฐ.มีลูกจ้างในสังกัด 72,044 คน ซึ่งที่ผ่านมา สพฐ.ได้ทำหนังสือไปที่สำนักงานประมาณ กรมบัญชีกลาง และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) ซึ่งทุกหน่วยงานก็ไม่มีหนังสือตอบมาแล้วว่า สพฐ.จะต้องทำความเข้าใจกับกระทรวงการคลัง เพื่อปรับเปลี่ยนจากจ้างเหมาเป็นลูกจ้างชั่วคราวก่อน ถ้ากระทรวงการคลังให้ความเห็นชอบ ก็ให้ทำหนังสือกลับไปสำนักงาน ก.พ.เพื่อขอกรอบอัตรากำลัง ขณะเดียวกันในระหว่างที่รอหนังสือตอบกลับจากกระทรวงการคลัง สพฐ.ได้ทำหนังสือเสนอ กรม.เพื่อขออนุมัติเปรียบเทียบเงินเดือนกลุ่มลูกจ้างให้เท่ากับข้าราชการทั่วไป ที่ได้รับเพิ่มตามมติกรม.เมื่อปี 2566 ซึ่งอนุมัติให้ปรับเงินเดือนข้าราชการ 2 ครั้ง คือ พฤษภาคม 2567 และ

วันที่ 1 พฤษภาคม 2568 ซึ่งลูกจ้างประจำและลูกจ้างชั่วคราว ไม่ได้อยู่ในหลักเกณฑ์นี้อยู่แล้ว แต่ สพฐ.ได้ทำหนังสือเพื่อเสนอเทียบเคียงเงินเดือนเพื่อชดเชยให้บุคลากรกลุ่มนี้

"ส่วนกรณีที่สิทธิประกันสังคม จะสิ้นสุดในวันที่ 31 มีนาคมนั้น ทาง สพฐ.ได้เสนอเปรียบเทียบเงินเพื่อชดเชยให้ ผู้ที่ต้องการใช้สิทธิประกันสังคมต่อเนื่องก็สามารถจ่ายเงินสมทบได้ในมาตรา 39 และมาตรา 40 เพราะตอนนี้สำนักงานประมาณไม่ได้จัดสรรเงินในส่วนนี้มาให้แล้ว มาตราการทั้งหมดนี้ สพฐ.ได้พูดคุยกับ กรม.การศึกษาฯ และผู้แทนจากกลุ่มสมาพันธ์เรียบร้อยแล้ว แต่ทั้งหมดต้องรอหนังสือตอบกลับจากกระทรวงการคลัง จึงจะสามารถดำเนินการตามขั้นตอนต่อไปได้ ส่วนจะใช้เวลาเท่าไรนั้น ไม่สามารถตอบได้ ทั้งหมดนี้ไม่ใช่ว่า สพฐ.เพิกเฉย แต่ทุกอย่างต้องทำตามขั้นตอน" นายพัฒนา กล่าว

นายวรวิทย์ อัคราภิชาติ ผู้แทนสมาพันธ์เจ้าหน้าที่ธุรการโรงเรียนแห่งประเทศไทยและกลุ่มลูกจ้าง สังกัด สพฐ. กล่าวว่า วันที่ 18 มีนาคมนี้ ตัวแทนสมาพันธ์กว่า 1 พันคน เตรียมเดินทางมาทวงถามความคืบหน้ากรณีดังกล่าว ซึ่งที่ผ่านมาทาง สพฐ.รับปากจะหารือกระทรวงการคลัง และ ก.พ. เพื่อหาแนวทางแก้ไข แต่ก็ยังไม่มีความคืบหน้า

"สิทธิประกันสังคมของกลุ่มลูกจ้างจะสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ทำให้สิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่เคยได้รับถูกเพิกถอน ทำให้กลุ่มลูกจ้างกว่า 7 หมื่นคนทั่วประเทศมีความกังวล โดยที่ผ่านมาทราบทาง กรม.สภาผู้แทนราษฎร ได้เร่งรัดให้ สพฐ.ไปหารือกระทรวงการคลัง และ ก.พ. เพื่อขอคืนกรอบอัตรากำลัง แต่ก็ยังไม่ได้รับคำตอบใดๆ จาก สพฐ." นายวรวิทย์กล่าว



“พาณิชย์” เคาะ 7 มาตรการ 25 แผนงาน ดูแลผลไม้ปี 68 ตั้งเป้าช่วยขาย 9.5 แสนตัน

ปี 2567 ที่ผ่านมา สินค้าส่งออกที่นำจับตารายการหนึ่งก็คือ ผลไม้ โดยเป็นสินค้าในกลุ่มเกษตรที่ทำเงินเข้าประเทศได้สูงถึง 231,401 ล้านบาท และยังเป็นสินค้าที่ส่งออกได้เป็นอันดับหนึ่งของกลุ่มสินค้าเกษตร มีสัดส่วนสูงถึง 22.6% ของมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรทั้งหมด และในปี 2568 นี้ กระทรวงพาณิชย์ยังคงตั้งเป้าหมายให้ผลไม้ เป็นสินค้าเกษตรส่งออกอันดับหนึ่งต่อไป และเป็นอีกหนึ่งตัวที่ทำรายได้เข้าประเทศ สร้างความกินดีอยู่ดีให้กับพี่น้องเกษตรกรไทย

ปัจจัยที่ทำให้มั่นใจว่า ผลไม้ จะเป็นสินค้าเกษตรส่งออกอันดับหนึ่ง ก็คือ ผลไม้ไทย ยังคงเป็นที่ต้องการของตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากความนิยมของผู้บริโภคทั้งชาวไทยและต่างชาติ ทั้งในด้านคุณภาพมาตรฐาน ความหลากหลายของสายพันธุ์ และรสชาติที่เป็นเอกลักษณ์ และกระทรวงพาณิชย์ ยังได้มีการเตรียมมาตรการบริหารจัดการผลไม้ ปี 2568 ไว้พร้อมแล้ว

“ทุเรียน” ส่งออกมากที่สุด 1.34 แสนล้าน

ในปี 2567 ที่ผ่านมา ทุเรียน มีปริมาณการส่งออก 859,183 ตัน มูลค่า 3,755.7 ล้านบาท (134,852 ล้านบาท) สัดส่วน 72.9% ของมูลค่าการส่งออกผลไม้สดทั้งหมดของไทย โดยตลาดส่งออกสำคัญ 5 อันดับแรก ได้แก่ 1. จีน

สัดส่วน 97.4% ของมูลค่าการส่งออกทุเรียนสดของไทย 2.ฮ่องกง 1.3% 3. เกาหลีใต้ 0.3% 4. มาเลเซีย 0.2% และ 5. สหรัฐฯ 0.2%

ลำไย มีปริมาณการส่งออก 527,927 ตัน มูลค่า 571.2 ล้านบาท (19,698 ล้านบาท) ตลาดส่งออกสำคัญ 5 อันดับแรก ได้แก่ 1. จีน สัดส่วน 73.1% 2. อินโดนีเซีย 14.2% 3. เวียดนาม 6.7% 4. มาเลเซีย 1.5% และ 5. อินเดีย 1.0%

มังคุด มีปริมาณการส่งออก 284,860 ตัน มูลค่า 490.5 ล้านบาท (17,573 ล้านบาท) ตลาดส่งออกสำคัญ 5 อันดับแรก ได้แก่ 1. จีน สัดส่วน 91.0% 2. เวียดนาม 4.8% 3. เกาหลีใต้ 1.6% 4.สหรัฐฯ 0.5% และ 5.สหรัฐอเมริกาหรับเอมิเรตส์ 0.3%

มะพร้าวอ่อน มีปริมาณการส่งออก 257,428 ตัน มูลค่า 217.4 ล้านบาท (7,616 ล้านบาท) ตลาดส่งออกสำคัญ 5 อันดับแรก ได้แก่ 1. จีน สัดส่วน 82.7% 2. สหรัฐฯ 7.1% 3. ฮ่องกง 2.1% 4. สิงคโปร์ 1.6% และ 5. เนเธอร์แลนด์ 1.5%

มะม่วง ปริมาณการส่งออก 106,753 ตัน มูลค่า 133.09 ล้านบาท (4,716 ล้านบาท) ตลาดส่งออกสำคัญ 5 อันดับแรก ได้แก่ 1. เกาหลีใต้ สัดส่วน 61.8% 2. มาเลเซีย 25.6% 3. ญี่ปุ่น 2.9% 4. เวียดนาม 2.8% และ 5. สเปน 0.8%



จีนเป็นตลาดหลักเกือบทุกผลไม้

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) และโฆษกกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ปัจจุบันการส่งออกผลไม้สดของไทย พึ่งพาจีนเป็นตลาดหลัก ซึ่งไทยกำลังเผชิญการแข่งขันจากคู่แข่งที่เพิ่มขึ้นในตลาดจีน เช่น ทุเรียนสด ไทยได้รับการอนุญาตให้นำเข้าจีนได้อย่างเป็นทางการตั้งแต่ปี 2546 แต่ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา จีนเริ่มอนุญาตการนำเข้าทุเรียนสดจากเวียดนาม ฟิลิปปินส์ และมาเลเซีย และยังมีเรื่องกฎระเบียบการนำเข้าของจีนที่มีความเข้มงวดมากขึ้น

ดังนั้น ไทยควรเร่งปรับตัวเพื่อที่จะรักษาสัดส่วนในตลาดจีนไว้ให้ได้ รวมถึงเร่งเจาะตลาดส่งออกใหม่ ๆ ที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะตลาดที่มีการนำเข้าผลไม้จากโลกในสัดส่วนสูงแต่ไทยยังมีส่วนแบ่งในตลาดนั้นไม่มาก เช่น สหรัฐอเมริกา เยอรมนี เนเธอร์แลนด์ และสหราชอาณาจักร เพื่อลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาตลาดจีน และลดผลกระทบจากการแข่งขันที่รุนแรงขึ้น

"แม้ว่าปีที่ผ่านมา การส่งออกผลไม้ของไทยในภาพรวมหดตัว เนื่องจากผลผลิตออกน้อย สาเหตุจากสภาพอากาศที่ร้อนแล้ง ส่งผลให้ผลผลิตผลไม้หลายชนิดลดลง และกระทบต่อการส่งออก แต่ผลไม้ก็ยังเป็นสินค้าเกษตรที่มีศักยภาพสามารถสร้างมูลค่าให้กับประเทศและรายได้ให้กับเกษตรกรอย่างมาก ซึ่งนายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ มีนโยบายดูแลสินค้าเกษตร เน้นย้ำให้หน่วยงานใน

กระทรวงพาณิชย์ให้ความสำคัญกับการขยายตลาดในประเทศ ผลักดันการส่งออกไปสู่ตลาดใหม่ๆ ที่มีศักยภาพ และการสนับสนุนการนำผลผลิตไปแปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่ม รวมทั้งได้มีการเตรียมมาตรการบริหารจัดการผลไม้เชิงรุกปี 2568 สำหรับดูแลผลผลิตฤดูกาลใหม่ที่กำลังจะออกสู่ตลาดไว้แล้ว" นายพูนพงษ์กล่าว

นายกรัฐมนตรีสั่งเข้มห้ามราคาดก

ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 11 มี.ค. 2568 ที่ผ่านมาน.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการในที่ประชุมถึงรัฐมนตรี 5 กระทรวง ให้เตรียมความพร้อมมาตรการดูแลราคาผลไม้ ปีการผลิต 2568 ที่ผลผลิตกำลังจะเริ่มออกสู่ตลาด อย่าให้มีปัญหาด้านราคา หรือการจำหน่าย เพื่อดูแลพี่น้องเกษตรกรให้ขายผลผลิตได้ราคาดี

โดยขอให้กระทรวงพาณิชย์ เตรียมมาตรการรองรับการกระจายสินค้าออกจากแหล่งผลิต รวมทั้งการส่งเสริมการบริโภคผลไม้ภายในประเทศ และขยายตลาดต่างประเทศเพิ่มเติม เพื่อผลักดันการส่งออกไปยังประเทศอื่นๆ มากขึ้น

กระทรวงการคลัง โดยกรมศุลกากรและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณายกยาระยะเวลาเปิด-ปิดด่านทางบก ที่เชื่อมต่อประเทศเพื่อนบ้านไปยังจีนให้สอดคล้องกับปริมาณและช่วงเวลาการขนส่งทุเรียน

กระทรวงคมนาคมหรือภาคเอกชนในการเตรียมความพร้อมและอำนวยความสะดวก ทั้งรถขนส่งสินค้าและตู้ขนส่ง



สินค้าให้เพียงพอ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กำกับดูแลการตรวจคุณภาพสินค้าอย่างเข้มงวด โดยเฉพาะสารเคมีและสารสีเหลือง (Basic Yellow 2) ซึ่งทางประเทศจีนกำหนดให้ตรวจ 100% หากพบผู้กระทำความผิดให้ดำเนินการตามกฎหมายทันที

กระทรวงการต่างประเทศ ให้ทำงานร่วมกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องของประเทศจีน ในการอำนวยความสะดวกการนำเข้าทุเรียนจากไทย เช่น การยอมรับการตรวจสอบของห้องแล็บในไทย ตั้งแต่ต้นทางโดยไม่ต้องตรวจซ้ำ เป็นต้น

ทั้งนี้ ขอให้หน่วยงานในกระทรวงที่เกี่ยวข้อง ได้นำเอาข้อสั่งการไปปรับใช้กับสินค้าเกษตรชนิดอื่นๆ เช่น มังคุด ลำไย ที่ผลผลิตจะทยอยออกสู่ตลาดในระยะต่อไปด้วย

คาดผลไม้ปี 68 เพิ่มขึ้น 15%

ต่อมาวันที่ 12 มี.ค. 2568 กระทรวงพาณิชย์ โดยนายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้นัดประชุมขับเคลื่อนมาตรการบริหารจัดการผลไม้ ปี 2568 ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อประเมินสถานการณ์ผลผลิต และมาตรการดูแลและรักษาเสถียรภาพราคาผลไม้ให้กับเกษตรกร

ในปี 2568 คาดว่า ผลผลิตผลไม้สำคัญ 9 ชนิด ได้แก่ ทุเรียน ลำไย มะม่วง สับปะรด มังคุด ส้มเขียวหวาน เงาะ ลองกอง และลิ้นจี่ จะมีผลผลิตประมาณ 6.736 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 15% โดยทุเรียนเพิ่มขึ้นมากที่สุด คาดว่าจะมีผลผลิต 1.767 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 37% ลำไย 1.456 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 1% มะม่วง 1.306 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 10% สับปะรด 1.343 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 17% และ มังคุด 2.79 แสนตัน เพิ่มขึ้น 2% ทั้งนี้ ในส่วนของลำไย อาจจะต้องมีการประเมินผลผลิตอีกครั้ง คาดว่าจะมีปริมาณเพิ่มขึ้นเป็น 1.6-1.7 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 10%

ทั้งนี้ ผลผลิตผลไม้ทั้งหมด แบ่งเป็นการบริโภคสด 65% และแปรรูป 35% เป็นการส่งออก 74% ในจำนวนนี้เป็นส่งออกแบบสด 62% และแปรรูป 38% และบริโภคในประเทศ 26% ในจำนวนนี้เป็นบริโภคแบบสด 73% และแปรรูป

27%

โดยผลผลิตลำไย ส่งออกมากถึง 91% บริโภคในประเทศเพียง 10% มังคุดส่งออก 82% บริโภคในประเทศ 18% สับปะรดส่งออก 78% บริโภคในประเทศ 22% ทุเรียน ส่งออก 75% บริโภคในประเทศ 25% ลิ้นจี่ ส่งออก 20% บริโภคในประเทศ 80% มะม่วง ส่งออก 16% บริโภคในประเทศ 84% ลองกองส่งออก 15% บริโภคในประเทศ 85% เงาะ ส่งออก 8% บริโภคในประเทศ 92% และส้ม ส่งออก 1% บริโภคในประเทศ 99%

"พาณิชย์" เคาะ 7 มาตรการ 25 แผนงาน

นายพิชัยกล่าวว่า ผลการประชุม ได้เห็นชอบมาตรการบริหารจัดการผลไม้ ปี 2568 จำนวน 7 มาตรการ 25 แผนงาน ซึ่งจะดำเนินการทันที ประกอบด้วย 1. มาตรการสร้างความเชื่อมั่นผลผลิต มี 4 แผนงาน ได้แก่ 1. เร่งตรวจและรับรองแปลง GAP 120,000 แปลง 2. Set Zero สร้างความเชื่อมั่นผลไม้ไทย 3. ตั้งวอร์รูมผลักดันการส่งออกผลไม้ไทย และ 4. ตั้งชุดเฉพาะกิจเจรจาจีน

2. มาตรการส่งเสริมตลาดในประเทศ มี 8 แผนงาน ได้แก่ 1. เชื่อมโยงตลาดล่วงหน้า 150,000 ตัน 2. กระจายออกนอกแหล่งผลิต 90,000 ตัน 3. สนับสนุนค่าบริหารจัดการผลไม้ระหว่างประเทศ 100,000 ตัน 4. จัดรณรงค์บริโภคผลไม้ (Thai Fruits Festival) 346,500 ตัน 5. สนับสนุนบรรจุกฎบัตรเพื่อการค้า Online-Offline 3,500 ตัน 6. โหลดผลไม้ขึ้นเครื่องบิน 20 กิโลกรัม 100 ตัน 7. จัดกิจกรรม CSR (คนตัวใหญ่ช่วยคนตัวเล็ก) 40,000 ตัน และ 8. ยกระดับสร้างอัตลักษณ์ผลไม้ไทย (GI) 5 สินค้า

3. มาตรการส่งเสริมแปรรูปและปรับพื้นที่เกษตรให้เหมาะสม มี 2 แผนงาน ได้แก่ 1. แปรรูปผลไม้ในช่วงกระจุจตัวสูง เช่น ทุเรียน มะม่วง ลำไย 220,000 ตัน และ 2. สนับสนุนการปลูกพืชสวนแทนพืชไร่ เช่น กล้ายหอม มะพร้าว น้ำหอม

4. มาตรการส่งเสริมตลาดต่างประเทศ มี 4 แผนงาน ได้แก่ 1. มหกรรมการค้าชายแดน เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 3 ภาค 2. จับคู่ธุรกิจ เป้าหมาย 1,000 ล้านบาท 3. ส่งเสริมการขายในต่างประเทศ เป้าหมาย 254 ล้านบาท และ 4. ร่วมงานแสดงสินค้านานาชาติ เป้าหมาย 9,458 ล้านบาท

5. มาตรการยกระดับสินค้าผลไม้ไทย มี 3 แผนงาน

ได้แก่ 1.ประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางต่างๆ 2.ผลักดันการใช้ประโยชน์จาก FTA เป้าหมาย 50 ล้านบาท และ 3.เจรจาผ่อนคลายมาตรการทางการค้าระหว่างประเทศ

6. มาตรการแก้ไขอุปสรรคและอำนวยความสะดวกทางการค้า มี 2 แผนงาน ได้แก่ 1. ผ่อนปรนเคลื่อนย้ายแรงงาน 2. สนับสนุนการค้าแยก-ขนย้าย

7. มาตรการกฎหมาย มี 2 แผนงาน ได้แก่ 1. ปิดป้ายแสดงราคา รับซื้อ 08.00 น. หรือทันทีที่เปิดรับซื้อ 2. การป้องกันและปราบปราม ภายใต้ 5 กฎหมาย คือ พ.ร.บ.ว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ จะดูในเรื่องการกดราคา รับซื้อ และไม่ปิดป้ายแสดงราคา พ.ร.บ. ชั่งตวงวัด ดูแลเครื่องชั่ง พ.ร.บ.แข่งขันทางการค้า ป้องกันการฮั้วเอาเปรียบเกษตรกร ประมวลกฎหมายอาญา ดูแลเรื่องการหลอกลวง และ พ.ร.บ.คุ้มครองผู้บริโภค ที่ดูแลเรื่องการหลอกลวงเช่นเดียวกัน

"ทั้ง 7 มาตรการ 25 แผนงานที่เคาะออกมาแล้ว จะถูกนำไปใช้เป็นมาตรการดูแลผลไม้ ปี 2568 ซึ่งเป็นการวางแผนการทำงานล่วงหน้า ก่อนที่ผลผลิตจะออกสู่ตลาด มีเป้าหมายช่วยระบายผลผลิต 950,000 แสนตัน โดยจะดำเนินการทันที เพื่อสร้างความคล่องตัว ไม่ว่าจะเป็นด้านตลาดรองรับ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ มีเป้าหมายที่จะเปิดทาง เคลียร์ทางให้สะดวกที่สุด และช่วยผลักดันให้ผลไม้ไทยมีราคาดีที่สุด เกษตรกรมีรายได้สูงสุด" นายพิชัยกล่าว.

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 13 มีนาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16020

Col.Inch: 61.07

Ad Value: 97,712

หน้า: 1(ซ้าย), 6

PRValue (x3): 293,136

ศิลปิน: สีส

หัวข้อข่าว: ดัชนีอุตสาหกรรมฯ พ.ช.ฉบับหลังได้แรงหนุนจากการบริโภค

เดียวกันของปีก่อน (YoY) ดำสุดในรอบ 33 เดือน ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เช่น ชิ้นส่วนอะไหล่ยานยนต์ เหล็ก และอะลูมิเนียม เป็นต้น ขณะที่สภาพอากาศที่แปรปรวนส่งผลให้ผลผลิตทางการเกษตรลดลงกระทบห่วงโซ่อุปทานและต้นทุนการผลิต เช่น น้ำมันปาล์ม ยางพารา ฯลฯ อีกทั้งยังมีความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครนยืดเยื้อทำให้ราคาน้ำมันโลกผันผวน กระทบต้นทุนการผลิตของผู้ประกอบการ รวมถึงมาตรการปรับขึ้นภาษีนำเข้าของสหรัฐฯ ส่งผลให้สินค้าจากจีนทะลักเข้าสู่ไทยเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง กดดันให้ผู้ประกอบการไทยต้องเผชิญกับการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรงขึ้น

ด้าน ม.ล.ปึกทอง ทองใหญ่ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และประธานสายงานเศรษฐกิจและวิชาการ กล่าวว่า สำหรับดัชนีภาคการฯ 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ระดับ 97.6 เพิ่มขึ้นจาก 96.2 ในเดือนมกราคม 2568 ปัจจัยสนับสนุนคาดว่ามาจากโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,000 บาท เฟส 3 จะช่วยกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายมากขึ้นในช่วงไตรมาส 2 รวมทั้งจะมีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวผ่านโครงการ Thailand Summer Festivals งานมหาสงกรานต์ 5 ภูมิภาคทั่วประเทศ ช่วยดึงดูดนักท่องเที่ยวและกระตุ้นเศรษฐกิจ

อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการ มีความกังวลในเรื่องสงครามการค้ารอบใหม่ จากการที่สหรัฐฯ ประกาศขึ้นราคาสินค้านำเข้าจากประเทศคู่ค้า โดยเฉพาะในสินค้า

เหล็ก และอะลูมิเนียมที่จะถูกเก็บภาษีนำเข้า 25% ซึ่งจะเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 12 มีนาคม 2568 และแนวโน้มสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนที่ยืดเยื้อและยังไม่มีข้อสรุปที่นำไปสู่สันติภาพ อาจกลายเป็นปัจจัยเร่งให้สถานการณ์ทวีความรุนแรงและขยายวงกว้างสู่ระดับโลก

ทั้งนี้ ส.อ.ท.มีข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ 4 ข้อ 1.ขอให้ภาครัฐเร่งกำหนดยุทธศาสตร์และแผนเตรียมความพร้อมรับมือมาตรการทางการค้าของสหรัฐฯ รวมทั้งการเจรจาต่อรองการค้าในการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ระหว่างกัน 2.ขอสนับสนุนรัฐบาลในการออกมาตรการช่วยค่าประกันการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อรถกระบะเชิงพาณิชย์ ผ่านกลไกของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เพื่อส่งเสริมการผลิตยานยนต์ในประเทศ รักษาการจ้างงานในอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์ รวมทั้งช่วยให้ประชาชนสามารถเข้าถึงเครื่องมือในการทำมาหากิน 3.ขอให้ภาครัฐส่งเสริมและพัฒนาระบบการยกขนถ่ายตู้สินค้าคอนเทนเนอร์ในโครงการพัฒนาศูนย์การขนส่งตู้สินค้าทางรถไฟ (Single Rail Transfer Operation : SRTO) ที่ท่าเรือแหลมฉบัง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการส่งออกสินค้า 4.ขอความร่วมมือมีการสนับสนุนใช้สินค้าที่ขึ้นทะเบียน Made in Thailand หรือ MIT ในส่วนนี้จะทำให้งบประมาณของภาครัฐไม่ไหลออกสู่นอกประเทศและเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการในประเทศและเกิดการจ้างงานมากขึ้น